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1. Wstęp 

dr hab. inż. Jacek Szczepiński 

W grudniu 2020 roku „Poltegor-Instytut" obchodził jubileusz swojego 70-lecia. 

Na przestrzeni lat stał się ważną w kraju i w Europie jednostką naukowo-

badawczą, w której zakresie działania jest szeroko rozumiana problematyka 

eksploatacji odkrywkowej węgla brunatnego oraz surowców skalnych. Z racji 

swych zadań statutowych działalność „Poltegor - Instytut" stanowi zaplecze 

innowacyjno-wdrożeniowe dla wszystkich kopalń odkrywkowych w Polsce. 

Historia Instytutu jest nierozerwalnie związana z rozwojem polskiej branży 

górnictwa odkrywkowego, a pierwsze lata działalności to przede wszystkim prace 

projektowe i konstrukcyjne związane z odbudową i modernizacją zniszczonych po 

wojnie obiektów górniczych na terenie Dolnego Śląska i Wielkopolski. W 

kolejnych latach Instytut zaangażowany był w budowę i modernizację większości 

krajowych kopalń odkrywkowych węgla brunatnego i surowców skalnych, a 

przede wszystkim w budowę kompleksu energetycznego w Bełchatowie. 

Obecna działalność Instytutu obejmuje autorskie oprogramowania oraz systemy 

monitorowania i sterowania wspomagające procesy wydobywcze. W dziedzinie 

odkrywkowego urabiania skał z użyciem materiałów wybuchowych, Instytut jest 

wiodącym ośrodkiem w skali kraju. Znaczący jest również wkład "Poltegor - 

Instytut" w budowę maszyn dla górnictwa, w tym układów ciągłej eksploatacji 

koparek, układów transportu taśmowego, zwałowarek oraz maszyn i urządzeń 

wspomagających: transporterów, ładowarko-zwałowarek, rozruszników, pras 

wulkanizacyjnych, wykrywaczy metalu i wielu innych. W Instytucie powstają 

innowacyjne układy sterowania hydrauliki siłowej oraz dokumentacje 

technologiczne prototypowych elementów gumowych i tkaninowo-gumowych. 

Obecnie, w dobie trwającej gorącej dyskusji dotyczącej polityki węglowej w 

Polsce i na świecie, szczególnego znaczenia nabierają aktualne prace Instytutu. 

„Poltegor-Instytut" realizuje cały szereg badań o znaczeniu strategicznym dla 

krajowego przemysłu, współfinansowanych z budżetu państwa, środków unijnych 

oraz przemysłu. Nadal koncentrują się one na tematach badawczych i pracach 

rozwojowych dotyczących nowoczesnych koncepcji zagospodarowania i 

udostępnienia złóż metodą odkrywkową oraz innowacyjnych technologii 

eksploatacji złóż. Znakiem czasu jest, iż wśród aktualnie realizowanych zadań 

badawczych wyróżniają się projekty związane z rewitalizacją terenów 

poprzemysłowych, w tym m. in. dotyczące rekultywacji wyrobisk 

poeksploatacyjnych, zrównoważonego wykorzystania zwałowisk pogórniczych 

dla budowy instalacji odnawialnych źródeł energii, nowych koncepcji gospodarki 

o obiegu zamkniętym w górnictwie i wykorzystania odpadów wydobywczych. 
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Działając w oparciu o wiedzę i doświadczenie wysoko wyspecjalizowanej kadry 

naukowej i technicznej, Instytut wspomaga przyjazne środowisku rozwiązania dla 

rozwoju branży górnictwa odkrywkowego oraz efektywnego, racjonalnego 

gospodarowania zasobami naturalnymi i energią. Kreuje innowacyjne procesy, 

technologie, metody i rozwiązania techniczne w obszarze górnictwa, geologii i 

geoinżynierii, zgodnie z polityką bezpieczeństwa energetycznego i zrówno-

ważonego rozwoju. 
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2. Zarys historii Instytutu 

dr inż. Jerzy Alenowicz, dr inż. Robert Rosik 

2.1. Lata od 1950 do 1990 - wzrost potencjału górnictwa węgla brunatnego 

Historia "Poltegor-Instytut" sięga początku 1950 roku, kiedy to we Wrocławiu 

utworzono zakład będący ekspozyturą, a następnie Oddziałem Centralnego Biura 

Przemysłu Węglowego w Katowicach [1]. Stworzenie na Dolnym Śląsku zakładu 

inżynierskiego opracowującego urządzenia, maszyny i projekty technologiczne 

dla górnictwa było zadaniem bardzo ambitnym, biorąc pod uwagę ówczesną 

koncentrację głównego potencjału kadrowego górnictwa na Górnym Śląsku, a 

naukowego w Krakowie. 

Pierwsze lata działalności to przede wszystkim prace projektowe i konstrukcyjne 

związane z odbudową zniszczonych po wojnie, ale również rozbudową 

istniejących obiektów górniczych węgla kamiennego w Wałbrzychu i węgla 

brunatnego na terenie Dolnego Śląska i Wielkopolski. W 1953 roku Biuro 

rozpoczęło swą działalność w wyremontowanym budynku przy ulicy Parkowej 25 

we Wrocławiu, będącego siedzibą "Poltegor-Instytut" do dnia dzisiejszego 

(fot.2.1). 

 

Fot. 2.1. Budynek „Poltegor-Instytut" przy ulicy Parkowej 
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Rok wcześniej utworzono we Wrocławiu Oddział Biura Projektów Zakładów 

Przeróbki Mechanicznej Węgla z Katowic. W 1955 roku z połączenia powyższych 

firm utworzono Dolnośląskie Biuro Projektów Górniczych (DBPG), które nie 

tylko stało się wiodącą instytucją rozwijającego się dynamicznie przemysłu węgla 

brunatnego, ale zasłynęło również, tzw. eksperymentem ekonomicznym, 

polegającym na zindywidualizowaniu płac, jako funkcji efektywności wykony-

wanej pracy. To eksperymentalne, jak na czasy tzw. realnego socjalizmu, 

podejście do wynagrodzeń połączone z dużymi inwestycjami w górnictwo dało 

impuls do dynamicznego rozwoju przedsiębiorstwa, zwłaszcza że w tym czasie 

wydobycie węgla brunatnego wzrosło z 40 tys. ton w 1945 roku do 5,9 mln ton w 

1954 roku [2]. 

Do najważniejszych osiągnięć związanych z działalnością DBPG należało 

opracowanie i uruchomienie ciągów maszynowych w kopalni węgla brunatnego 

Turów, które realizowały zintegrowane procesy technologiczne: urabianie - 

transport - zwałowanie, w tak zwanym układzie "KTZ". Była to w owym czasie 

innowacja na skalę światową z uwagi na dużą wydajność taśmociągów (10 tys. 

m3/h), dużą wysokość podnoszenia urobku (ponad 200 m) oraz złożoną i rozległą 

konfigurację układu składającego się z kilkunastu pięter eksploatacyjnych oraz 

kilku węzłów łączących i rozdzielających przepływ strumienia urabianych mas. W 

tym też czasie uruchomiono nowe odkrywki: Pątnów, Adamów i Kazimierz w 

Kopalni Węgla Brunatnego Konin oraz ciągi transportowe w Kosowie (b. 

Jugosławia), w których zastosowano polskie taśmociągi [3]. 

Kolejną ważną cezurą był rok 1960, w którym powstały we Wrocławiu Zakłady 

Naukowo - Badawcze Węgla Brunatnego Głównego Instytutu Górnictwa w 

Katowicach. W tym roku nastąpił również wyraźny wzrost wydobycia węgla 

brunatnego, który osiągnął poziom 9,3 mln ton. W 1968 roku, po połączeniu 

DBPG z Zakładami Naukowo-Badawczymi Węgla Brunatnego GIG, powstał we 

Wrocławiu Centralny Ośrodek Badawczo-Projektowy Górnictwa Odkrywkowego 

Poltegor (COBPGO Poltegor). Składał się on z trzech głównych pionów: 

projektowego, naukowo-badawczego i ośrodka obliczeniowego. Działalność 

COBPGO Poltegor była nierozerwalnie związana z dalszym rozwojem branży 

górnictwa odkrywkowego, przede wszystkim kopalń węgla brunatnego: 

Bełchatów, Turów, Konin i Adamów [4]. W tym czasie nastąpił znaczny wzrost 

wydobycia węgla brunatnego, który w 1970 roku osiągnął 32,8 mln ton. To 

wówczas realizowany był szeroki program badań nad udostępnieniem złóż węgla 

brunatnego w rejonie Bełchatowa, a opracowane wtedy warianty otwarcia złoża 

stanowiły podstawę do wykonania założeń techniczno-ekonomicznych i 

dokumentacji projektowej KWB Bełchatów (fot. 2.2). 
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Fot. 2.2. Widok Kopalni Węgla Brunatnego Bełchatów 

Na przestrzeni kilkudziesięciu lat swojej działalności Poltegor uczestniczył w 

licznych programach badawczych dotyczących maszyn i urządzeń dla górnictwa. 

Między innymi w latach 1972-75 zaprojektowano pierwsze polskie zwałowarki 

szynowe ZGOT 2500 oraz typoszereg ładowarko - zwałowarek ŁZKS 100 - 1600 

dla placów składowych węgla. W 1980 roku w KWB Turów oddano do 

eksploatacji pierwszą polską koparkę kołową KWK1400 o wydajności 4000 m3/h, 

a w 1985 roku opracowano pierwszą koparkę kołową KWK1500s o wydajności 

40 tys. m3/dobę dla KWB Konin [5]. W następnych latach wyprodukowano jeszcze 

5 tego typu maszyn dla KWB Konin, KWB Adamów i KWB Turów. Koparka ta 

była w owym czasie jedną z najnowocześniejszych tego typu maszyn na świecie, 

a przy tym była znacznie tańsza od oferowanych przez inne zagraniczne firmy 

(fot.2.3). 

W latach 1986 - 1989 zaprojektowano i wykonano pierwszą polską zwałowarkę 

średniej wielkości ZGOT - 8000 dla KWB Adamów. Prowadzone badania 

uwzględniały również prace nad urządzeniami i maszynami do mechanizacji robót 

pomocniczych i towarzyszących. W efekcie wdrożono: typoszereg urządzeń do 

transportu i wymiany taśmy przenośnikowej o szerokości 1600-1800 mm, 

wiertnice HG-6h do wykonywania studni odwodnieniowych, rowokoparki do 

wykonywania rowów odwodnieniowych do głębokości 2 m, specjalne terenowe 

przyczepy, urządzenia dźwigowe i agregaty do wymiany olejów. Ponadto w latach 

1981 - 83 opracowano i wdrożono linię regeneracji taśm przenośnikowych w 

KWB Bełchatów oraz opracowano zmodernizowaną konstrukcję krążników, 
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których produkcję uruchomiono w zakładach PIOMA Piotrków Trybunalski i 

FAMAGO Zgorzelec. 

 

Fot. 2.3. Koparka KWK1500s w KWB Konin 

W COBPGO Poltegor prowadzono również badawcze problemy węzłowe 

finansowane z budżetu państwa. Wśród najważniejszych należy wymienić: 

• „Zagospodarowanie złóż i okręgów w górnictwie odkrywkowym", 

• „Kompleksowe zagospodarowanie złóż i rejonów w górnictwie odkry-

wkowym", 

• „Wydobycie węgla brunatnego w latach 1981 - 85". 

COBPGO Poltegor prowadził badania i prace projektowe, które przyczyniły się do 

otwarcia odkrywek Jóźwin i Lubstów w KWB Konin. Zakres prac realizowanych 

przez COBPGO Poltegor obejmował również badania środowiskowe. Wśród 

licznych prac wykonanych w tym zakresie na uwagę zasługuje między innymi 

opracowanie modeli warunków hydrogeologicznych dla złóż w Koninie i 

Bełchatowie oraz monitoring wpływu eksploatacji odkrywkowej na środowisko. 

COBPGO Poltegor realizował również prace dla zagranicznych kontrahentów, w 

tym m.in. dla Niemiec, Jugosławii oraz Agencji Ochrony Środowiska USA. 

W latach 1970 - 1980 wydobycie węgla brunatnego wzrosło z 32,8 do 36,9 mln 

ton rocznie, by w roku 1991 osiągnąć wartość 69,3 mln ton, co było największą 
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wielkością wydobycia w historii polskiego górnictwa węgla brunatnego. W 1990 

roku COBPGO Poltegor zatrudniał ok. 1,5 tys. osób. 

2.2. Lata od 1991 do 2010 - czas głębokich przekształceń w gospodarce 

kraju 

W 1990 roku na skutek zmian ustrojowych i przekształceń społeczno-

gospodarczych zachodzących w Polsce, doszło również do znaczących 

przekształceń w COBPGO Poltegor, który został podzielony na dwie niezależne 

firmy: Biuro Studiów i Projektów Poltegor-Projekt Sp. z o.o, wyodrębnione z 

pionu projektowego, oraz „Poltegor-Instytut" Instytut Górnictwa Odkrywkowego 

utworzony z pionu naukowo - badawczego (rys. 2.1). 

„Poltegor-Instytut" Instytut Górnictwa Odkrywkowego został powołany 

Zarządzeniem Ministra Przemysłu Nr 453/Org/90 z dnia 18 grudnia 1990, jako 

jednostka badawczo - rozwojowa. Podstawowym obszarem działalności Instytutu 

było prowadzenie prac naukowych i prac rozwojowych w dziedzinie nauk 

przyrodniczych i technicznych oraz wdrażanie wyników tych badań w przemyśle. 

Pierwszym dyrektorem Instytutu, był  w latach 1991 – 2002 prof. dr hab. inż. Jerzy 

Bednarczyk, który wcześniej przez wiele lat pełnił funkcję dyrektora ds. naukowo-

badawczych w COBPGO Poltegor. W 2002 roku stanowisko to objął dr inż. 

Szymon Modrzejewski, który piastował je do 2013 roku. 

 

Rys. 2.1. Logo „Poltegor-Instytut" Instytut Górnictwa Odkrywkowego 

Od samego początku swojej działalności "Poltegor-Instytut" stał się czołowym w 

Polsce instytutem badawczym, którego obszar działalności objął całość 

problematyki związanej z zagospodarowaniem, eksploatacją, przeróbką, 

rekultywacją i wykorzystaniem złóż surowców wydobywanych metodą 

odkrywkową. Jego działalność była nierozerwalnie związana z rozwojem branży 

górnictwa odkrywkowego, w tym przede wszystkim węgla brunatnego i surowców 

skalnych [6]. Doświadczenia projektowe i badawcze Instytutu służyły dalszej 

modernizacji kopalń węgla brunatnego: Bełchatów, Turów, Konin i Adamów, a 

także przyczyniały się do rozwoju między innymi kopalń siarki Machów i 

Piaseczno oraz kopalń surowców skalnych, takich jak: Kujawy, Morawica, 

Krzeniów, Górażdże, Józef i wiele innych. 

"Poltegor-Instytut" w latach 1990 - 2010 oprócz prac realizowanych w kraju 

wykonywał również prace badawczo-rozwojowe dla partnerów ze Szwecji, 

Niemiec, Indii, Czech czy Ukrainy. W wyżej wspomnianym okresie w kraju i za 
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granicą wdrożono w sumie kilkaset nowych rozwiązań w kopalniach węgla 

brunatnego i surowców skalnych, w przedsiębiorstwach produkcyjnych i 

usługowych. Do najważniejszych prac zrealizowanych po 1991 roku należały [1]: 

• monitoring środowiska naturalnego w rejonach i obszarach funkcjonowania 

przemysłu, a zwłaszcza górnictwa, 

• rewaloryzacja obszarów poeksploatacyjnych w rejonach chronionego 

krajobrazu, rekultywacja zwałów i hałd, 

• metody i technologie usuwania metali ciężkich ze ścieków i zagospo-

darowanie odpadów oraz surowców towarzyszących wydobyciu kopalin, 

• oczyszczanie surowców skalnych z zanieczyszczeń, 

• opracowanie modeli hydrogeologicznych i założeń dla odwadniania złóż i 

budowy ujęć wód podziemnych, 

• badanie zagrożeń ujęć wód mineralnych, zdrojowych i pitnych w rejonach 

eksploatacji górniczej, 

• opracowanie metod pomiarowych procesu urabiania koparkami z 

przebiegami czasowymi poszczególnych czynności i widm dla poszcze-

gólnych obciążeń wraz z wyznaczeniem ich zakresu dla każdej klasy 

urabialności, 

• modele energochłonności procesów technologicznych wydobycia węgla 

brunatnego, 

• technologie rozluzowania utworów trudno urabialnych w zaburzonych 

kompleksach złożowych, 

• diagnozy stanu technicznego koparek i zwałowarek oraz ich zespołów, 

• zastosowanie nowych metod i materiałów wybuchowych do urabiania skał, 

• kontrola i sterowanie ciągów maszynowych w kopalniach odkrywkowych z 

zastosowaniem sterowników programowalnych, 

• wielozespołowe układy do wykrywania złomu stalowego na przenośnikach 

dużych koparek, 

• rekonstrukcje układów elektrycznych i automatyki w koparkach i 

zwałowarkach. 

W latach 1991 - 2010 Instytut uczestniczył aktywnie w różnych krajowych i 

międzynarodowych projektach badawczych współfinansowanych między innymi 

przez Komitet Badań Naukowych, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, Fundusz 

Badawczy Węgla i Stali, Program dla Europy Środkowej, jak również w innych 

programach badawczych dofinansowanych przez Unię Europejską, Ministerstwo 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz administrację państwową. 
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3. Działalność „Poltegor-Instytut" po 2010 roku 

dr hab. inż. Jacek Szczepiński 

3.1. Misja Instytutu i główne cele jego działalności 

„Poltegor - Instytut" Instytut Górnictwa Odkrywkowego jest wiodącą jednostką 

naukowo - badawczą w kraju, w której zakresie działania jest bogate spektrum 

problematyki eksploatacji odkrywkowej węgla brunatnego oraz surowców 

skalnych. Istotą działalności Instytutu jest opracowywanie i wdrażanie 

przemysłowe innowacyjnych technologii, procesów, metod i rozwiązań 

technicznych na potrzeby górnictwa odkrywkowego oraz inżynierii lądowej. 

Z racji swych zadań statutowych, działalność „Poltegor - Instytut" stanowi 

zaplecze innowacyjno - wdrożeniowe dla wszystkich kopalń odkrywkowych w 

Polsce. Jego misją jest kreowanie innowacyjnych procesów, technologii, metod 

oraz rozwiązań technicznych w obszarze geologii, geoinżynierii i górnictwa, 

zgodnie z polityką bezpieczeństwa energetycznego i zrównoważonego rozwoju. 

Głównymi celami działalności Instytutu są: 

• wzmocnienie wiodącej pozycji naukowej Instytutu w obszarze górnictwa 

odkrywkowego oraz rekultywacji terenów poeksploatacyjnych, 

• kreowanie nowoczesnych technologii i rozwiązań w zakresie geoinżynierii, 

geotechniki, hydrogeologii oraz ochrony środowiska, 

• proinnowacyjne działania w obszarze mechanizacji i automatyzacji pracy 

maszyn oraz konstrukcji urządzeń wspomagających dla górnictwa 

odkrywkowego, 

• wprowadzanie metod efektywnego i racjonalnego gospodarowania zasobami 

naturalnymi oraz energią, 

• opracowywanie nowatorskich rozwiązań w zakresie czystych technologii 

przetwórstwa i uzdatniania węgla brunatnego, 

• współpraca z przemysłem i jednostkami badawczymi w kraju i za granicą w 

inicjowaniu i realizacji prac badawczo-rozwojowych, 

• pełnienie funkcji doradczej dla władz państwowych i samorządowych 

województwa dolnośląskiego, 

• prace w zakresie komercjalizacji i upowszechniania badań Instytutu poprzez 

publikacje naukowe, organizację konferencji, spotkań promocyjnych oraz 

udział w imprezach targowych, 

• stałe podnoszenie kwalifikacji przez pracowników Instytutu. 

3.2. Organizacja pracy 

„Poltegor-Instytut" Instytut Górnictwa Odkrywkowego działa na podstawie 

Ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych [1], Ustawy z dnia 

20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2021 r. poz. 478 



15 

z późn. zm.) oraz Statutu „Poltegor-Instytut” uchwalonego przez Radę Naukową 

„Poltegor-Instytut” i zatwierdzonego przez ministra nadzorującego. 

Aktualnie zadania Instytutu realizuje 55 osobowy zespół, w skład którego wchodzą 

między innymi pracownicy naukowi, badawczo - techniczni i inżynieryjni z branży 

górnictwa, geologii i ochrony środowiska. Instytut realizuje swoje zadania w 

ramach sześciu jednostek badawczo-rozwojowych: górniczej, geologii i ochrony 

środowiska, maszynowej, technologii i eksploatacji taśm przenośnikowych, 

technologii wydobycia i surowców skalnych oraz zrównoważonego rozwoju i 

współpracy międzynarodowej, wzmocnionych zapleczem wspomagających je 

jednostek organizacyjnych - księgowości, działu techniczno - gospodarczego oraz 

pełnomocników dyrektora do spraw jakości, współpracy międzynarodowej, 

innowacji i promocji oraz informacji niejawnych. Przedstawiony na rysunku 3.1. 

schemat organizacyjny prezentuje strukturę organizacyjną "Poltegor-Instytut" na 

koniec 2020 roku. Obecnie dyrektorem Instytutu jest dr hab. inż. Jacek 

Szczepiński.  

 

Rys. 3.1. Schemat organizacyjny „Poltegor-Instytut" w 2020 roku 
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Pracownie badawczo-rozwojowe realizują projekty naukowo-badawcze oraz prace 

badawczo-usługowe związane bezpośrednio z przemysłem. W ramach tych 

struktur funkcjonuje 11 laboratoriów, w tym 3 z akredytacją Polskiego Centrum 

Akredytacji (PCA): geotechniki i diagnostyki maszyn, badań filtrów studziennych 

oraz badań chemicznych wód. Akredytacja gwarantuje wysoką jakość badań oraz 

kompetencji wykonujących je osób, zgodnie z wytycznymi zawartymi w 

stosownych normach i przepisach prawa europejskiego. Podstawową normę 

stanowi tu Norma Europejska ISO/IEC 17025: 2017 [2]. Istotną korzyścią 

związaną z posiadaniem akredytacji jest również ułatwienie wdrażania 

innowacyjnych rozwiązań technicznych zarówno w Europie jak poza nią oraz 

dostarczanie wiarygodnych informacji do podejmowania istotnych decyzji w 

gospodarce, przemyśle, administracji państwowej, itp.  

3.3. Rada Naukowa 

Rada Naukowa jest organem stanowiącym, inicjującym, opiniodawczym i 

doradczym Instytutu w zakresie jego działalności statutowej oraz w sprawach 

rozwoju kadry naukowej i badawczo - technicznej. Kompetencje Rady Naukowej 

określa Ustawa o instytutach badawczych [1] oraz przepisy wykonawcze do tej 

ustawy. Szczegółowe zasady i tryb działania Rady Naukowej „Poltegor-Instytut" 

oraz jej stałych i doraźnych organów określa uchwalony przez nią Regulamin 

Rady. Rada Naukowa odpowiedzialna jest między innymi za statut Instytutu. 

W skład Rady Naukowej wchodzi 12 członków, w tym 5 pracowników „Poltegor-

Instytut", których wybierają pracownicy Instytutu w wyborach bezpośrednich, 

tajnych i równych oraz 7 osób spoza Instytutu. Wśród osób spoza Instytutu do 

Rady wchodzą osoby posiadające co najmniej stopień naukowy doktora oraz 

osoby wyróżniające się wiedzą i praktycznym dorobkiem w sferze gospodarczej 

objętej działalnością Instytutu. Powołuje je minister nadzorujący, w tym między 

innymi spośród kandydatów przedstawionych przez dyrektora. Ponadto do Rady 

Naukowej desygnowany jest przedstawiciel ministra właściwego do spraw 

szkolnictwa wyższego i nauki. 

Rada Naukowa pierwszej kadencji wybrana została przez pracowników Instytutu 

w dniu 26.05.1991 roku. Jej pierwszym długoletnim Przewodniczącym (do 2007 

roku) był prof. dr hab. inż. Henryk Hawrylak z Politechniki Wrocławskiej. Drugim 

Przewodniczącym Rady Naukowej był prof. dr hab. inż. Dionizy Dudek również 

z Politechniki Wrocławskiej, który pełnił tę funkcję do 2020 roku. Kolejnym 

Przewodniczącym Rady Naukowej Instytutu został prof. dr hab. inż. Wojciech 

Ciężkowski z Politechniki Wrocławskiej. 

3.4. Aktualna działalność 

Działalność Instytutu obejmuje tematy badawcze i prace usługowe dotyczące 
nowoczesnych koncepcji zagospodarowania i udostępnienia złóż metodą 
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odkrywkową oraz innowacyjnych technologii eksploatacji złóż  [3, 4, 5, 6, 7, 8]. 
W Instytucie powstają autorskie oprogramowania oraz systemy monitorowania i 
sterowania wspomagające procesy wydobywcze. W dziedzinie odkrywkowego 
urabiania skał z użyciem materiałów wybuchowych, Instytut jest wiodącym 
ośrodkiem w skali kraju. Znaczący jest również wkład "Poltegor - Instytut" w 
budowę maszyn dla górnictwa, układów transportu taśmowego, zwałowarek oraz 
maszyn i urządzeń wspomagających: transporterów, ładowarko-zwałowarek, 
rozruszników, pras wulkanizacyjnych, wykrywaczy metalu i wielu innych. 

Działalność Instytutu obejmuje również energetykę oraz ochronę środowiska, 

nierozerwalnie związane z eksploatacją złóż węgla brunatnego i surowców 

skalnych. W spektrum działalności znajdują się raporty oddziaływania na 

środowisko, prace związane z ochroną przed hałasem i degradacją gleb oraz 

projekty i prace badawcze dotyczące odwadniania kopalń oraz dokumentowania i 

ujmowania wód podziemnych oraz ich ochrony. W pracach tych wykorzystywane 

są najnowocześniejsze programy do modelowania warunków złożowych i 

tworzenia wielowymiarowych cyfrowych modeli złóż, modelowania przepływu i 

transportu masy w wodach podziemnych oraz modelowania przestrzennego w 

GIS. Ważnymi obszarami badań prowadzonych w Instytucie są biotechnologia, 

utylizacja odpadów oraz termiczna i biologiczna konwersja surowców 

organicznych, w tym nowatorskie rozwiązania w zakresie czystych technologii 

przetwórstwa i uzdatniania węgla brunatnego. 

„Poltegor - Instytut" realizuje cały szereg badań o znaczeniu strategicznym dla 
krajowego przemysłu, współfinansowanych z budżetu państwa i środków 
unijnych. Wśród aktualnie realizowanych zadań badawczych wyróżniają się 
projekty związane z rewitalizacją terenów poeksploatacyjnych, w tym m. in. 
dotyczące zagrożeń w zbiornikach poeksploatacyjnych podczas wypełniania ich 
wodą, zrównoważonego wykorzystania zwałowisk pogórniczych dla budowy 
instalacji odnawialnych źródeł energii, nowych koncepcji gospodarki o obiegu 
zamkniętym w górnictwie i wykorzystania odpadów wydobywczych. Czynnie i 
we współpracy z innymi jednostkami naukowo-badawczymi, Instytut angażuje się 
we wspomaganie działań na rzecz powstania strategii surowcowej kraju oraz 
wsparcie prac legislacyjnych dla prawnej ochrony złóż perspektywicznych. 

3.5. Krajowa i międzynarodowa współpraca naukowa i gospodarcza 

Wielkość, ranga i złożoność problemów związanych z realizacją przedstawionej 

problematyki wymaga ścisłej współpracy Instytutu z innymi wyspecjalizowanymi 

jednostkami badawczo - naukowymi oraz przedstawicielami przemysłu zarówno 

w kraju jak i za granicą. Kontynuowana jest współpraca z wieloma partnerami 

zagranicznymi pochodzącymi m.in. z Niemiec, Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch, 

Rumunii, Czech, Chin, Indii, USA, Australii, Grecji, Hiszpanii. 

W zakresie współpracy naukowej „Poltegor-Instytut" kooperuje z czołowymi 
polskimi jednostkami naukowymi, w tym między innymi z Politechniką 
Wrocławską, Akademią Górniczo - Hutniczą, Politechniką Śląską, Głównym 
Instytutem Górnictwa, Instytutem KOMAG, Instytutem Chemicznej Przeróbki 
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Węgla, Państwowym Instytutem Geologicznym oraz wyższymi uczelniami i 
instytutami zagranicznymi: The University of Nottingham z Wielkiej Brytanii, 
Brown Coal Research Institute, Inc. (VUHU Inc.) z Czech, The Centre for 
Research and Technology-Hellas (CERTH) oraz Public Power Corporation S.A. z 
Grecji, The French National Institute for Industrial Environment and Risks (Ineris) 
z Francji i wieloma innymi. 

Struktura realizowanych w Instytucie zadań jest dostosowywana do wymogów 

branży górnictwa odkrywkowego oraz inżynierii lądowej. Większość prac 

wykonywana jest dla stałych zleceniodawców, którymi są między innymi: PGE 

GiEK S.A. Oddział Kopalnia Węgla Brunatnego Bełchatów, PGE GiEK S.A. 

Oddział Kopalnia Węgla Brunatnego Turów, PAK Kopalnia Węgla Brunatnego 

Konin S.A. oraz liczne kopalnie odkrywkowe surowców skalnych. Spoza branży 

górnictwa odkrywkowego „Poltegor-Instytut" wykonuje prace dla KGHM Polska 

Miedź S.A., Państwowego Instytutu Geologicznego PIB, PGNiG S.A., Geofizyki 

Toruń, przedsiębiorstw zaopatrzenia w wodę, urzędów centralnych i 

samorządowych, itp. 

Fakt tak szerokiej współpracy z przemysłem świadczy o kompetencjach Instytutu 

w tym zakresie i spełnianiu oczekiwań partnerów biznesowych. Wynika to 

również z tego, iż wielu pracowników Instytutu ma wcześniejsze doświadczenia 

zawodowe we współpracy z licznymi przedsiębiorstwami. 
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4. Pracownia Górnicza  

dr inż. Adam Bajcar, mgr inż. Kamil Piróg 

4.1. Zakres działalności  

Zakres działalności Pracowni obejmuje generalnie trzy obszary: kompleksowe 

zagospodarowanie i wykorzystanie złóż surowców energetycznych i skalnych, 

przeróbkę i wzbogacanie kopalin oraz geologię inżynierską i geotechnikę. 

Kierownikiem Pracowni jest dr inż. Adam Bajcar.  

Kompleksowe zagospodarowanie i wykorzystanie złóż surowców 

energetycznych i skalnych 

Eksploatacja złóż kopalin dostarcza surowców niezbędnych dla rozwoju 

gospodarki jak i zaspokajania potrzeb społeczeństwa. Nieodzownym zatem jest 

zapewnienie jak najlepszego ich zagospodarowania i wykorzystania. W tym celu 

przygotowywane są koncepcje oraz kompleksowe raporty, opracowania i projekty 

dotyczące zarówno udostępniania oraz eksploatacji złóż surowców (fot. 4.1), jak i 

późniejszej rekultywacji wyrobisk poeksploatacyjnych, takie jak: projekty 

zagospodarowania złóż, założenia techniczno-ekonomiczne ich eksploatacji czy 

projekty rekultywacji terenów pogórniczych. Ponadto wykonywane są również 

opracowania związane z uzyskaniem wniosków koncesyjnych oraz raportów 

oddziaływania na środowisko eksploatacji złóż.  

 

Fot. 4.1. Koparki KWK 1200 podczas pracy w KWB Turów 
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Oprócz prac kameralnych związanych z zagospodarowaniem złóż prowadzone są 

prace związane z obsługą zakładów górniczych z wykorzystaniem pomiarów GPS, 

mapowania i inwentaryzacji terenów, pomiarów wydatków filtracyjnych drenaży 

i pomiarów batymetrycznych zbiorników poeksploatacyjnych. 

Przeróbka i wzbogacanie kopalin 

Istotną rolę w kompleksowym i zrównoważonym wykorzystaniu złóż surowców 

odgrywa przeróbka oraz procesy wzbogacania kopalin, które stawiają bardzo 

wysokie wymagania odnośnie końcowej jakości produktów [1]. W procesach 

wydobycia i przeróbki surowców skalnych wykorzystuje się wiele maszyn i 

urządzeń, co związane jest z wieloma technologiami. Wynika z tego konieczność 

stosowania zróżnicowanych metod organizacji wydobycia i produkcji [2]. W 

Pracowni Górniczej prowadzone są prace związane z tym obszarem, takie jak 

opracowywanie technologii przeróbki, wzbogacania i zagospodarowania 

surowców mineralnych, opracowywanie metod przeróbki i uzdatniania surowców 

towarzyszących złożom oraz ich odpadów wraz z opracowaniem technologii i 

projektowaniem linii technologicznych. Prace badawcze mają na celu obniżenie 

pracochłonności, kosztów i ograniczenia ilości odpadów powstających podczas 

eksploatacji surowców okruchowych ze złóż zawodnionych [3]. W ramach 

merytorycznej działalności bada się możliwości zastosowania transportu 

przenośnikami taśmowymi w kopalniach surowców skalnych w postaci układów 

złożonych z mobilnych kruszarek wstępnych oraz przejezdnych przenośników 

taśmowych, które mogą zapewnić dostarczenie urobku z odstrzelonego usypu 

bezpośrednio do zakładów przeróbczych. Rozwiązania te pozwalają obniżyć 

energochłonność prowadzonych procesów oraz obniżyć emisję zanieczyszczeń do 

środowiska [4]. Prowadzone są również prace nad innowacyjnymi sposobami 

zagospodarowania kopalin skalenionośnych w złożach skał metamorficznych [5] 

oraz zagospodarowaniem trudno zbywalnych frakcji amfibolitowych [6]. 

Geologia inżynierska i geotechnika  

Oprócz zadań związanych bezpośrednio z eksploatacją i przeróbką surowców w 

Pracowni prowadzone są prace związane z geologią inżynierską i geotechniką dla 

potrzeb budownictwa, górnictwa odkrywkowego, magazynowania substancji oraz 

składowania odpadów. W zespole opracowywane są ekspertyzy, badania i 

orzeczenia w zakresie geologii inżynierskiej, geotechniki, mechaniki gruntów oraz 

zagrożeń naturalnych; dokumentacje warunków geologiczno-inżynierskich dla 

potrzeb zagospodarowania przestrzennego; analizy i prognozowania stateczności 

zboczy naturalnych i sztucznych metodami modelowania numerycznego LEM, 

SSR FEM z uwzględnieniem warunków wodnych, obciążeń statycznych, 

dynamicznych i wyników monitoringu. Ponadto wykonywane są wiercenia, 

sondowania, badania laboratoryjne podstawowych parametrów fizycznych i 

wytrzymałościowych gruntów oraz monitoring geotechniczny metodami 

standardowymi, jak i on-line.  
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4.2. Laboratorium Przeróbki Surowców Skalnych  

W ramach Pracowni Górniczej funkcjonuje Laboratorium Przeróbki Surowców 

Skalnych, w którym prowadzone są badania oraz oceny jakości surowców 

skalnych i odpadów górniczych pod względem możliwości i warunków ich 

wykorzystania, obejmujące badania podstawowych właściwości takich jak: 

oznaczenie zawartości wilgoci, oznaczenie strat po prażeniu, analizy składu 

chemicznego surowców skalnych za pomocą spektrometru EDX, oznaczenie 

składu ziarnowego metodą przesiewania. 

Separacja magnetyczna może stanowić alternatywę dla energochłonnych i 

zagrażających środowisku metod chemicznych, a zwłaszcza powszechnie 

stosowanej flotacji [7]. W tym zakresie w „Poltegor-Instytut” prowadzone są 

specjalistyczne badania właściwości surowców skalnych i odpadów 

wydobywczych pod względem procesów rozdziału mieszanin skalnych w silnym 

polu magnetycznym na separatorach elektromagnetycznych (fot. 4.2) [8]. 

 

Fot. 4.2. Separator elektromagnetyczny laboratoryjny firmy Master Magnets 

Limited 

4.3. Najważniejsze projekty badawcze, badawczo-rozwojowe i badawczo-

usługowe realizowane w latach 2011-2020 

Inteligentne rozwiązania inżynierskie dla odkrywkowych kopalni węgla 

brunatnego (SLOPES) (2015-2018) 

Projekt współfinansowany przez Fundusz Badawczy Węgla i Stali oraz MNiSW 

realizowany był przez międzynarodowe konsorcjum.  Celem projektu SLOPES 

było udoskonalenie metod monitoringu i pogłębienie wiedzy na temat możliwości 

przewidywania zagrożeń naturalnych oraz wypracowanie narzędzi analiz ryzyka 
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osuwiskowego dla zboczy w kopalniach węgla brunatnego [9]. W ramach 

projektu: 

• opracowano i wdrożono technologie pozyskiwania szczegółowych danych 

monitoringu lotniczego (LIDAR, UAV), powierzchniowego (skaning 

laserowy) oraz interferometrii satelitarnej w wysokiej rozdzielczości (PSI) w 

działającej kopalni odkrywkowej węgla brunatnego, 

• opracowano i praktycznie przetestowano zaawansowany system monitoringu 

in-situ i wczesnego ostrzegania przed zagrożeniem osuwiskowym w kopalni 

odkrywkowej węgla brunatnego, 

• przeprowadzono analizy probabilistyczne dostępnych i nowo pozyskanych 

danych geotechnicznych związanych z analizą stateczności zboczy dla 

odzwierciedlenia rzeczywistego stopnia zagrożeń w kopalniach odkry-

wkowych, 

• opracowano praktycznie i zastosowano modele numeryczne zawierające 

analizę statystyczną, jak również wpływ czynników naturalnych na stopień 

stateczności zboczy, 

• zebrano dane dla zaawansowanej charakterystyki gruntów zwałowych i ich 

szczegółowych parametrów wytrzymałościowych w różnych warunkach 

geotechnicznych i geośrodowiskowych, 

• zbudowano stanowisko badawcze pozwalające na przeprowadzenie badań 

laboratoryjnych dla różnych warunków obciążeń mechanicznych i wpływów 

geośrodowiskowych, 

• opracowano modele konstytutywne oparte na wynikach badań 

laboratoryjnych i modelowania numerycznego. 

Technologia wykorzystania odpadów wydobywczych przy równoczesnym 

ograniczeniu ich powstawania na etapie eksploatacji złoża gnejsu 

Doboszowice 1 (2018-2021) 

Projekt realizowany jest z Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój w ramach 

NCBiR przez konsorcjum „Poltegor-Instytut” oraz TESM Sp. z o.o. Celem 

projektu jest opracowanie technologii pozyskiwania nowych produktów z 

odpadów wydobywczych powstających przy eksploatacji złoża gnejsu 

Doboszowice. Jest to krok w kierunku bezodpadowej technologii eksploatacji 

złoża gnejsu wraz z zagospodarowaniem dotychczas zgromadzonych odpadów 

wydobywczych zakładu górniczego Doboszowice 1.  

Realizacja projektu polega na wdrożeniu technologii selektywnej eksploatacji 

złoża w wyrobisku i zastosowaniu mechanicznej przeróbki wydobytego gnejsu z 

procesem wzajemnej dezintegracji ziaren odpadu skalnego, będących 

konglomeratami wrostków i zrostków minerałów skałotwórczych gnejsu lamino-

wanego i oczkowego. Opracowana nowa technologia ma na celu rozdzielanie 

ziaren skaleniowych i kwarcowych od femicznych i wydzielania glinokrzemianów 
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(fot. 4.3). Dwa pierwsze stanowią surowiec skaleniowy, a minerały femiczne będą 

składnikiem w produkcji polepszacza glebowego.  

W ramach realizacji projektu przeprowadzono: 

• badania odpadu z produkcji grysów i kamieni ozdobnych, określające jego 

właściwości fizykochemiczne, 

• badania próbek odpadów, na podstawie których ustalono ich właściwości 

przeróbcze w tym także na urządzeniach przemysłowych, 

• badania technologiczne na wybudowanym węźle rozdrabniania odpadu, 

ustalające parametry procesu rozdrabniania, które powodują rozdział 

zrośniętych ziaren minerałów, 

• próby przeróbki odpadu dla określenia możliwości wytwarzania produktów 

skaleniowych i komponentów do polepszacza glebowego. 

Wiedza ta będzie wykorzystana przy weryfikacji przydatności produktów 

skaleniowych oraz przy projekcie i budowie demonstracyjnej linii badawczej. 

Linia będzie wkomponowana w istniejący układ przeróbczy produkujący grysy. 

Rozbudowa układu pozwoli na wytworzenie nowych produktów o wyższej 

wartości handlowej oraz zagospodarowanie już istniejących odpadów. 

Potencjalnymi odbiorcami nowych, innowacyjnych produktów będą wytwórcy 

ceramiki i szkła oraz rolnictwo. 

 

Fot. 4.3. Instalacja do rozdrabniania i klasyfikacji ziarnowej – Kopalnia 

„Doboszowice 1” 
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Opracowanie i demonstracja technologii hydrootworowej dla poprawy 

konkurencyjności eksploatacji węgla brunatnego na świecie i ograniczenie jej 

wpływu na środowisko (HYDROCOAL PLUS) (2018-2022) 

Projekt jest realizowany przez międzynarodowe konsorcjum i jest 

współfinansowany ze środków Funduszu Badawczego Węgla i Stali i MNiSW.  

Celem projektu jest przetestowanie innowacyjnej technologii hydrootworowej 

(HBM Hydraulic Borehole Mining) eksploatacji węgla brunatnego w warunkach 

złoża Bełchatów (fot. 4.4). Przed przystąpieniem do testów w KWB Bełchatów 

przeprowadzono również testy wstępne na złożu węgla kamiennego Kopalni 

Doświadczalnej „Barbara”. 

W ramach projektu wykonano następujące prace: 

• zbadano możliwości wdrożenia technologii hydrootworowego wydobycia 

węgla brunatnego na skalę przemysłową [10], 

• przeprowadzono analizę stabilności stropu podczas procesu wydobycia i 

możliwości jego podsadzenia [11], 

• przeanalizowano ekonomię procesu wydobycia. 

Ponadto, planowane jest: 

• określenie wpływu hydrootworowego wydobycia na środowisko naturalne, 

• zdefiniowanie ryzyka zastosowania powyższej technologii na skalę 

przemysłową. 

Projekt HYDROCOAL PLUS ma charakter wybitnie aplikacyjny. Wiele złóż w 

Polsce, szczególnie na terenach zurbanizowanych lub niedostępnych dla metody 

odkrywkowej i podziemnej, może być eksploatowanych w ten niekonwencjonalny 

sposób [12]. 

 

Fot. 4.4. Hydrourabianie – próby terenowe w KWB Bełchatów [10] 
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Ocena zagrożeń w zbiornikach końcowych kopalń odkrywkowych podczas 

wypływania wody (RAAF) (2019-2022) 

Projekt współfinansowany ze środków Funduszu Badawczego Węgla i Stali oraz 

MNiSW realizowany jest przez międzynarodowe konsorcjum, którego liderem jest 

„Poltegor-Instytut”. Zalewanie wodą wyrobisk poeksploatacyjnych jest 

powszechnie stosowaną metodą rekultywacji dla kopalń odkrywkowych. Niemniej 

jednak nie jest to proces łatwy, przede wszystkim ze względu na złożoność 

warunków geologicznych, hydrogeologicznych i geotechnicznych, skompliko-

wanie procesu zalewania oraz jego długi okres trwania [13]. Głównym celem 

projektu jest stworzenie metod optymalizacji procesów wypełniania wodą 

zbiorników końcowych w odkrywkowych kopalniach węgla brunatnego oraz 

minimalizacji zagrożeń występujących podczas tego procesu. W ramach projektu 

zostaną opracowane rozwiązania technologiczne mające wpływ na ograniczenie 

zakresu robót ziemnych przy łagodzeniu nachyleń skarp wyrobisk 

poeksploatacyjnych, zminimalizowanie kosztów rekultywacji, a także skrócenie 

czasu przekazywania terenów poeksploatacyjnych do użytku. Wypracowane 

zostaną standardy postępowania przy projektowaniu rekultywacji i przy wyborze 

sposobu zagospodarowania terenów pokopalnianych. Planuje się stworzenie 

spójnego systemu oceny zagrożeń podczas wypełniania wodą zbiorników 

końcowych kopalń odkrywkowych węgla brunatnego [14]. 

 

Fot. 4.5. Erozyjne skutki falowania [17] 
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Zakres projektu obejmuje: 

• identyfikację problemów i zagrożeń w zbiornikach końcowych w oparciu o 

doświadczenia z dotychczas przeprowadzonych rekultywacji wyrobisk 

poeksploatacyjnych [15], 

• opracowanie narzędzi do oceny warunków geotechnicznych i ich zmian 

podczas zalewania wodą zbiorników końcowych kopalń odkrywkowych [16], 

• opracowanie metodologii, narzędzi i modeli do oceny zmian warunków 

hydrodynamicznych i hydrochemicznych w kopalniach odkrywkowych i ich 

otoczeniu, 

• opracowanie modeli zbiorników końcowych wraz z analizą zagrożeń. 

 

Fot. 4.6. Trójwymiarowy model zbiornika końcowego [18] 

Opracowanie dokumentacji geologicznej na budowę stopnia wodnego 

"Lubiąż" oraz stopnia wodnego "Ścinawa" na rzece Odrze (2019-2021) 

W związku z realizowanym przez Wody Polskie zadaniem dotyczącym budowy 

stopni wodnych na rzece Odrze, Instytut zaangażowany jest w  prace obejmujące, 

projekty geotechniczne i robót geologicznych oraz dokumentacje geologiczno-

inżynierskie dla oceny warunków posadowienia obiektów budowlanych. 

Powyższa inwestycja jest elementem przyszłej infrastruktury Odrzańskiej Drogi 

Wodnej realizowanej przez Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej wraz Zarządem Morskich Portów Szczecin i Świnoujście, w efekcie 

czego podniesiona zostanie klasa żeglowności rzeki Odry z klasy II na Va. 
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Pierwszy etap dotyczy przebudowy istniejących wałów przeciwpowodziowych 

rzeki Odry na kilkudziesięciu kilometrach. Łącznie przebadano blisko 23 km 

wałów i podłoża, na którym zostały one posadowione. W zakresie prac ujęto m.in. 

wiercenia badawcze w ilości około 3700 mb, 1800 mb sondowań dynamicznych, 

jak również badania laboratoryjne w zakresie oznaczenia parametrów fizyko-

mechanicznych przewiercanych gruntów (fot. 4.7).   

Etap drugi dotyczyć będzie budowy głównych obiektów hydrotechnicznych 

obejmujących m.in. budowle piętrzące, elektrownie wodne, przepławki dla ryb, 

śluzy żeglugowe, budynki sterowni obsługujące jaz i śluzy żeglugowe. Dla tego 

zakresu badań przewidziano prace terenowe i roboty wiertnicze oraz około 240 

oznaczeń z próbek o nienaruszonej strukturze i wilgotności (NNS). 

 

Fot.4.7. Wiercenia geologiczno-inżynierskie na wale przeciwpowodziowym 

„Poltegor-Instytut” dysponuje doświadczonym zespołem projektantów geologów, 

również z tytułami naukowymi specjalizującymi się w tematyce hydrotechnicznej, 

co pozwala podejmować działania zmierzające do realizacji zadań związanych z 

poprawą stosunków wodnych i ochroną środowiska.  

Analiza funkcjonowania systemu odwodnienia na Obiekcie  

Unieszkodliwiania Odpadów Wydobywczych "Żelazny Most" (2015-2021) 

Obiekt Unieszkodliwiania Odpadów Wydobywczych "Żelazny Most" znajdujący 

się w pobliżu miejscowości Rudna jest oddziałem KGHM Polska Miedź S.A. 
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Składowane są w nim odpady pochodzą z procesu flotacji rudy miedzi z pobliskich 

kopalń miedzi. Niezbędnym zatem jest zapewnienie najwyższego poziomu 

niezawodności zbiornika poflotacyjnego, będącego jednym z największych tego 

typu obiektów na świecie, jak i bezpieczeństwa terenów przyległych [19][20]. 

Dla utrzymania stateczności skarp zbiornika niezbędne jest jego odwodnienie, na 

które składa się sieć drenaży poziomych i pionowych. Ich zadaniem jest 

utrzymywanie na bezpiecznym poziomie zwierciadła wód infiltracyjnych w 

masywie odpadów, zasilanych zarówno wodami nadosadowymi zbiornika, jak i z 

opadów atmosferycznych, obniżanie ciśnień porowych w gruntach spoistych 

podłoża zapory oraz ograniczenie zasięgu oddziaływania zasolonych wód z 

OUOW Żelazny Most na wody podziemne w jego otoczeniu (fot. 4.8).  

 

Fot.4.8. Widok obiektu „Żelazny Most” 

Realizowana praca obejmuje cykliczne pomiary terenowe wydatków filtracyjnych 

drenaży poziomych i pionowych na OUOW Żelazny Most i na terenie do niego 

przyległym. Dane pomiarowe służą do sporządzenia opracowania rocznego w 

formie opisowej, graficznej i tabelarycznej. Opracowanie prezentuje wnikliwą 

analizę sprawności hydraulicznej drenaży Obiektu Unieszkodliwiania Odpadów 

Wydobywczych Żelazny Most wraz z określeniem ich oddziaływania na poziom 

wód w masywie odpadów zbiornika, jak również na hydrodynamikę wód słodkich 

na jego przedpolu i w podłożu. 
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5. Pracownia Geologii i Ochrony Środowiska  

dr Grażyna Ślusarczyk, mgr inż. Amelia Zielińska 

5.1.Zakres działalności 

Zakres działalności Pracowni obejmuje: geologię złożową i modelowanie złóż, 

hydrogeologię, remediację wód, ochronę środowiska i utylizację odpadów. 

Kierownikiem Pracowni jest dr Grażyna Ślusarczyk. 

Geologia złożowa i modelowanie złóż 

Warunki zalegania eksploatowanych złóż kopalin, ich budowa geologiczna, 

charakterystyka parametryczna oraz oddziaływanie na środowisko są 

przedmiotem prowadzonych badań, analiz i szeregu prac, wykorzystujących 

aktualne bazy danych i nowoczesne systemy geologiczno-górnicze. Wypracowana 

jest metodyka cyfrowego opisu struktur złożowych oraz konstruowania modeli 

cyfrowych. Istotny jest sposób interpretacji informacji geologicznych 

uzyskiwanych z materiału skalnego pobieranego z otworów wiertniczych i prób 

bruzdowych, który uwzględnia późniejszy ich cyfrowy zapis oraz możliwości ich 

gromadzenia w usystematyzowane zbiory bazy danych. Podstawę koncepcji 

cyfrowego opisu złoża stanowi wzorcowy profil chrono- i litostratygraficzny. 

Profil jest syntezą i odzwierciedleniem wiedzy geologicznej uzyskanej w wyniku 

prac dokumentacyjnych, interpretacyjnych oraz naukowo - badawczych 

prowadzonych na danym złożu. W pracowni tworzone jest oprogramowanie 

użytkowe dla komputerowego wspomagania prac geologiczno-górniczych dla 

odkrywkowej eksploatacji węgla brunatnego i surowców skalnych. Racjonalne 

wykorzystanie danych zapisanych w bazie umożliwia zarządzanie nie tylko 

środowiskiem naturalnym, ale też wspomaganie wielu procesów inwestycyjnych. 

Hydrogeologia i remediacja wód 

Prace zmierzające do przedstawienia charakterystyki systemów wód podziemnych 

i powierzchniowych na obszarze kraju są bardzo istotne dla oceny bieżącej sytuacji 

hydrogeologicznej. Pracownia uczestniczy w realizacji dokumentacji 

hydrogeologicznych ustalających zasoby dyspozycyjne wód podziemnych dla 

potrzeb bilansów wodno - gospodarczych oraz warunków korzystania z wód. 

Wykonywane są modele przepływu i transportu masy w wodach podziemnych 

oraz opracowania warstw informacyjnych "pierwszy poziom wodonośny - 

występowanie i hydrodynamika" dla Map Hydrogeologicznych Polski. 

Projektowane są ujęcia wód podziemnych i powierzchniowych, a także metody 

renaturalizacji wód powierzchniowych dla potrzeb gospodarki komunalnej [1]. 

Prowadzone są też prace w zakresie uaktywniania, renowacji i dekolmatacji studni 

ujęciowych i odwodnieniowych. 

W ramach badań monitoringowych wód podziemnych i powierzchniowych 

dokonywane są systematyczne badania ich składu chemicznego i jakości. 

Monitoringiem lokalnym objęte są wybrane inwestycje mogące znacząco wpływać 
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na środowisko (np. stacje benzynowe, oczyszczalnie ścieków i wysypiska) ze 

szczególnym uwzględnieniem badań jakości wód powierzchniowych i 

podziemnych w rejonach odkrywek węgla brunatnego. 

Ochrona środowiska i utylizacja odpadów 

Węgiel brunatny pod względem chemicznym jest mieszaniną polimerycznych 

związków odpornych na biodegradację. Wśród litotypów węgla brunatnego 

wyróżnia się m. in. węgle detrytowe, składające się z drobnej frakcji 

organicznej roślin zielnych. Węgle te są mniej odporne na rozkład biologiczny 

co sprawia, że mogą być dobrym materiałem do badań nad zwiększeniem 

biodostępności składników odżywczych z węgla brunatnego w celu jego 

efektywnej biogazyfikacji oraz zastosowania w rolnictwie [2]. 

Obecnie, coraz częściej odpady górnicze surowców skalnych znajdują szerokie 

zastosowanie jako surowiec wtórny. Przygotowanie polepszaczy glebowych z 

naturalnych surowców skalnych, które mogą być wykorzystane w rolnictwie jest 

jednym z priorytetowych obszarów badań w Instytucie. Zastosowanie polepszaczy 

do gleby przygotowane na bazie surowców odpadowych pochodzenia naturalnego 

zmniejsza potrzebę stosowania sztucznych nawozów szkodliwie oddziałujących 

na środowisko naturalne, a także przyczynia się do zmniejszenia ilości odpadów 

kopalnianych przez ich praktyczne zagospodarowanie [3, 4, 5, 6]. 

Zachodzące procesy antropogeniczne przyczyniają się do zanieczyszczenia wód i 

gleb metalami ciężkimi, które powodują znaczne szkody w środowisku 

przyrodniczym. Niezbędne jest więc prowadzenie badań nad wytwarzaniem 

karbonizatów oraz oceną ich właściwości sorpcyjnych w kierunku oczyszczania 

gleb z metali nieżelaznych. Obecnie, stosowane są chemiczne i fizyczne metody 

usuwania metali ciężkich. Są one jednak kosztowne, mało wydajne i nieprzyjazne 

dla środowiska. Alternatywą dla nich są procesy biologiczne, w tym głównie 

bioremediacja, gdzie oczyszczanie środowiska następuje przy zastosowaniu 

wyselekcjonowanych mikroorganizmów. Za cel badań przyjęto izolację szczepów 

drobnoustrojów wykazujących uzdolnienia do biosorpcji i/lub bioakumulacji 

metali ciężkich z zanieczyszczonych wód i gleb [7], 

5.2. Laboratoria 

W ramach Pracowni Geologii i Ochrony Środowiska funkcjonuje sześć 

laboratoriów, w tym dwa laboratoria akredytowane. 

Laboratorium Badań Chemicznych Wód 

Laboratorium Badań Chemicznych Wód posiada akredytację PCA nr AB 281 

nadaną w 1996 roku. Badane w ramach laboratorium cechy to właściwości 

fizykochemiczne wód powierzchniowych i podziemnych. Laboratorium posiada 

również akredytację w zakresie pobierania próbek do badań właściwości 

fizykochemicznych wód powierzchniowych i podziemnych. Wykonywane 
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badania umożliwiają prowadzenie monitoringu wód powierzchniowych i 

podziemnych oraz ich klasyfikację zgodnie z obowiązującymi przepisami. Wiedza 

o stanie wód konieczna jest do podejmowania działań na rzecz ich poprawy oraz 

ochrony przed zanieczyszczeniami. Ponadto, realizowany jest pełen zakres 

akredytowanych badań wód użytkowych zgodnie z obowiązującymi przepisami 

prawa. W ramach kompleksowej obsługi prowadzone jest także akredytowane 

pobieranie próbek do badań oraz ich transport w monitorowanych warunkach 

chłodniczych. Laboratorium wyposażone jest m.in. w spektrometr absorpcji 

atomowej ICP-OES, spektrofotometr, spektrometr fluorescencji rentgenowskiej 

(fot. 5.1). 

  

Fot. 5.1. Laboratorium Badań Chemicznych Wód wraz z certyfikatem 

akredytacji;  na pierwszym planie spektrometr emisyjny skaningowy ICP OES 

Perkin-Elmer typ OPTIMA 2000DV 

Laboratorium Badań Filtrów Studziennych 

Laboratorium Badań Filtrów Studziennych posiada akredytację PCA AB 282 

nadaną w 1996 roku. W laboratorium badana jest wodoprzepuszczalność filtrów 

stosowanych do studni odwodnieniowych i okładzin filtracyjnych. Prowadzone 

badania umożliwiają dobór porowatości okładzin filtrowych do granulacji warstw 

wodonośnych, a także badania podatności filtrowej na procesy kolmatacji. 

Ponadto, laboratorium prowadzi prace w zakresie projektowania, badań i 

wdrażania innowacyjnych technologii w gospodarce wodno-ściekowej 

środowiska. Wykonywane są badania nad ujmowaniem wód infiltracyjnych za 

pomocą drenaży horyzontalnych oraz magazynowanie podczyszczonych wód 
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powierzchniowych w zbiornikach podziemnych. Laboratorium wyposażone jest w 

stanowisko do badań wodoprzepuszczalności filtrów studziennych składające się 

m.in. ze zbiornika badawczego z piezometrami do pomiarów zwierciadła wody 

zewnętrznego i wewnętrznego, skrzyni pomiarowo-przelewowej z piezometrami 

do pomiaru zwierciadła wody na przelewie, zbiornika dolnego pompowego i 

zbiornika górnego przelewowego (fot. 5.2). 

  

Fot. 5.2. Laboratorium Badań Filtrów Studziennych; stanowisko do badania 

wodoprzepuszczalności filtrów wraz z certyfikatem akredytacji 

W ramach badań wykonywanych w laboratorium opracowana została nowa 

generacja wysoko wydajnych filtrów studziennych do ujmowania wód 

podziemnych (rys. 5.1). W nowej konstrukcji elementem filtrującym jest specjalna 

przepuszczalna okładzina ze struktury porowatej nasuwana na szkielet np. rury o 

dużych otworach perforacji. Elementy filtracyjne (w odcinkach np. 

jednometrowych) nasuwane na perforowany szkielet umożliwiają właściwy dobór 

struktury porowatej, w zależności od granulacji warstwy filtrowej. Z 

przeprowadzonych badań laboratoryjnych i terenowych wynika, że nowa 

generacja wysoko wydajnych filtrów do ujmowania wód podziemnych posiada 

dwukrotnie większą sprawność w porównaniu do dotychczas stosowanych 

(siatkowych, z okładziną żywicową naklejaną na szkielet zespolony z luźną 

obsypką). 
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Rys. 5.1. Filtr okładzinowy. 1 - szkielet filtrowy (rura), 2 - okładzina ze struktury 

porowatej, 3 - uszczelka gumowa, 4 - pierścień, 5 - śruba 

W porównaniu do innych typów filtrów uzyskiwane wydajności przepływu wody 

przy stosowaniu filtrów nowej generacji są dwukrotnie większe przy dwukrotnie 

mniejszej depresji. Filtry okładzinowe nowej generacji są wytrzymałe na ciśnienia 

występujące przy dużych depresjach oraz podczas czyszczenia studni. „Poltegor - 

Instytut" wdraża okładziny filtracyjne dla rur PVC i średnicach 110 mm, 160 mm, 

225 mm, 280 mm, 315 mm oraz dla rur stalowych o średnicach: 7 5/8", 9 5/8" i 11 

3/4". Wszystkie materiały posiadają atesty PZH zezwalające ich stosowanie do 

ujmowania wód pitnych. 

Laboratorium Zgazowania Węgla Brunatnego 

Laboratorium prowadzi badania procesów zgazowania i pirolizy surowców 

pochodzenia organicznego (węgle o różnym stopniu uwęglenia, biomasa, itp.) w 

modułowym reaktorze ciśnieniowym (fot. 5.3) [9, 10, 11].  

 
 

Fot. 5.3. Laboratorium Zgazowania Węgla Brunatnego; modułowy reaktor 

ciśnieniowego zgazowania i pirolizy surowców organicznych z instalacją 

zasilającą 
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Laboratorium posiada stanowisko z instalacją do badań metodą okresową z 

ciągłym lub cyklicznym dozowaniem czynników zgazowujących. Instalacja jest 

wyposażona w układ oczyszczania i kondycjonowania gazu. Laboratorium 

posiada także kalorymetr C200 izoperiboliczny i wagę analityczną ACCULAB. 

Prowadzone są analizy laboratoryjne surowców (oznaczanie wartości opałowej, 

ciepła spalania, suchej masy, suchej masy organicznej, zawartości wilgoci, 

popielności, części lotnych) oraz badania nad wykorzystaniem produktów 

termicznej konwersji w różnych dziedzinach gospodarczych, np. w rolnictwie. 

Laboratorium Biotechnologiczne 

Laboratorium prowadzi badania w zakresie bioutylizacji odpadów orga-

nicznych, wybranych odpadów przemysłowych i bioremediacji zanieczy-

szczeń gruntów [12] w zakresie: technologii przetwarzania pyłów z zakładów 

przeróbczych surowców skalnych, surowców huminowych (węgiel brunatny, 

torfy) oraz wytwarzania preparatów mineralno-organicznych na bazie 

surowców huminowych i związków bioaktywnych z wybranych roślin do  

zastosowania w żywieniu zwierząt. Laboratorium wyposażone jest m.in. w 

reaktory procesowe wielkogabarytowe, przesiewacz wibracyjny, krajalnicę 

rotacyjną, mineralizator mikrofalowy (fot. 5.4). Posiadany analizator rtęci 

AMA-254 umożliwia wykonywanie analiz zawartości rtęci w próbach 

środowiskowych i biologicznych metodą AAS. 

 

Fot. 5.4. Laboratorium Biotechnologiczne; mineralizator mikrofalowy 

Speedwave MSW 
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Laboratorium Modelowania Cyfrowego Złóż 

Laboratorium zajmuje się projektowaniem, zakładaniem oraz prowadzeniem baz 

danych geologicznych i wiertniczych, za pomocą własnego oprogramowania 

użytkowego, a także doborem optymalnego systemu zarządzania bazami (fot. 5.5). 

W Laboratorium realizowane są prace nad posadowieniem i wdrażaniem baz 

danych na pojedynczym komputerze lub w sieci lokalnej użytkowników 

zapewniając komputerowe wspomaganie prac geologiczno-górniczych w zakresie 

charakterystyki ilościowo-jakościowej złóż kopalin, ze szczególnym uwzglę-

dnieniem złóż węgla brunatnego. Posiadane oprogramowanie użytkowe zapewnia 

wizualizację złoża w dowolnie zadanych bryłach (mapy, przekroje geologiczne, 

wykresy, obliczenia zasobów) [13] (fot. 5.5). Sprawowana jest opieka nad wdro-

żonymi bazami, szkolenie użytkowników w zakresie korzystania z bazy danych i 

obsługi programów użytkowych. Do modelowania warunków złożowych i two-

rzenia wielowymiarowych cyfrowych modeli złóż węgla brunatnego wraz z 

geometrią odkrywki wykorzystywany jest system geologiczno-górniczy 

MineScape. 

 

Fot. 5.5. Laboratorium Modelowania Cyfrowego Złóż; schematyczny przekrój 

przez złoże 

Laboratorium Mikrobiologii Środowiskowej 

Laboratorium prowadzi badania związane z identyfikacją mikroorganizmów 

wyizolowanych z różnych środowisk (m.in. wody, gleby, odpadów organicznych) 

(fot. 5.6). Uzyskane izolaty badane są pod kątem ich wykorzystania w przemyśle 

oraz w ochronie środowiska (degradacja zanieczyszczeń). Ponadto, prowadzone 

są badania dotyczące zmian składu wód w procesach filtracji przez utwory 



38 

geologiczne. Laboratorium zaangażowane jest również w monitoring 

mikrobiologiczny gleb, kompostów, wód, ścieków i osadów ściekowych. 

 
 

Fot. 5.6. Laboratorium Mikrobiologii Środowiskowej 

5.3. Najważniejsze projekty badawcze, badawczo-rozwojowe i badawczo- 

usługowe zrealizowane w latach 2011-2020 

Aktualizacja i weryfikacja zbiorów JBDG złoża węgla brunatnego Bełchatów 

(od 1975 roku do chwili obecnej) 

Kopalnia Węgla Brunatnego „Bełchatów" od początku swojego istnienia prowadzi 

bazę danych geologicznych i wykorzystuje komputerowe metody do bieżącej 

obsługi prac geologiczno - górniczych. Utworzona w 1975 roku Jednolita Baza 

Danych Geologicznych - JBDG, na którą składają się zbiory danych i oprogra-

mowanie użytkowe opracowane specjalnie na potrzeby prac realizo-wanych w 

Kopalni jest stale rozwijana i unowocześniana (rys. 5.2). Udostępniona sieciowo 

baza, pozwala na wykorzystywanie jej w wielu działach kopalni, głównie w Dziale 

Geologicznym. JBDG jest bazą dynamiczną, bez przerwy aktualizowaną, 

weryfikowaną i unowocześnianą przez Kopalnię i współpracujący przy jej 

prowadzeniu „Poltegor-Instytut". 

System zarządzania bazą danych steruje danymi w bazie danych m. in.: 

organizacją, przechowywaniem, odzyskiwaniem, ochroną i nadzorem nad 

integralnością danych. Podstawową jednostką informacyjną w JBDG jest 
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obiekt/otwór wiertniczy [14,15]. Informacje przechowywane w JBDG 

wprowadzane są do bazy według ściśle opracowanych zasad uwzględniających 

obowiązujące słowniki bazy pozwalające na kodowanie części danych przy 

jednoczesnym zapewnieniu kompletności i poprawności wprowadzanych 

informacji z zachowaniem obowiązujących założeń prowadzenia JBDG. Aktualne 

oprogramowanie Jednolitej Bazy Danych Geologicznych stanowi 7 grup 

programowych zapewniających obsługę bazy wszystkim jej użytkownikom. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rys.5.2. Fragment mapy złoża  

Technologia biochemicznej remediacji i magazynowania wód 

powierzchniowych w podziemnych strukturach hydrogeologicznych dla ujęć 

komunalnych wód w dolinach rzek (2011-2015) 

Realizowane przedsięwzięcie obejmowało opracowanie horyzontalnych drenaży 

w otulinie obsypek filtracyjno-sorpcyjnych do ujmowania wód w technologii 

infiltracyjno-remediacyjnej w dolinach rzek i sprawdzenie ich funkcjonowania na 

doświadczalnej instalacji na ujęciu komunalnym w Bardzie (rys. 5.3). 

Zaimplementowanie specjalnych modułów drenażowych, przyczyniło się do 

korzystnych zmian w składzie wody ujmowanej ze studni horyzontalnej, dzięki 

czemu ograniczono stosowanie kosztownych środków w stacji uzdatniania wody. 

Opracowany sposób ujmowania wód podziemnych jest przystosowany do 

wykorzystania w rejonach, gdzie występują dogodne warunki hydrogeologiczne 

oraz istnieje możliwość zasilania warstw wodonośnych wodami powierzchnio-

wymi na drodze infiltracyjnej [1]. 

Wytworzony prototyp stał się podstawą do komercyjnego zastosowania, które 

obejmowało wdrożenie na terenach ujęciowych MPWiK S.A. Wrocław studni 

horyzontalnej. Przeprowadzone prace dowodzą, że zastosowana innowacyjna 
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technologia prefiltracji wody na filtrach typu Poltegor i filtracja piaskowa oraz 2 

stopniowa dezynfekcja wody promiennikiem UV i związkami chloru, spełnia 

warunki stawiane wodzie do picia. Projekt odniósł pełny sukces naukowy i 

komercyjny, dzięki udanemu wdrożeniu powstałych w jego ramach 

innowacyjnych modułów drenażowych na ujęciach wód: w Bardzie, Sękowej oraz 

w studni horyzontalnej z drenażami (tzw. ujęcie promieniste) zlokalizowanej na 

terenach ujęcia wód podziemnych MPWiK S.A. dla miasta Wrocławia. 
 

 
Rys.5.3. Stanowisko badawcze modułu drenażowego wód podziemnych na terenie 

jednego z ujęć 

Wykonane prace badawcze stały się podstawą wielu publikacji na konferencjach 

krajowych oraz międzynarodowych i stanowią perspektywę do dalszego 

upowszechniania. Efektem potwierdzającym innowacyjność opisanych prac i 

zastosowanych technologii jest: patent P383478 „Sposób uzdatniania i minera-

lizacji wody, sposób oczyszczania gazu oraz hydrodynamiczny moduł filtracyjny 

do realizacji tych sposobów" oraz zgłoszenie patentowe nr P413417 „Sposób 

polepszania parametrów jakościowych wód w podziemnych strukturach 

wodonośnych in situ na ujęciach komunalnych, ujęcie wody oraz moduł filtracyjny 

do realizacji tego sposobu". Po zakończonych pracach na ujęciu MPWiK we 

Wrocławiu prowadzono monitoring ilościowy i jakościowy w trakcie pompowania 
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wody z ujęcia. Stwierdzono poprawę jakości wody w stosunku do wody 

ujmowanej z piezometrów zlokalizowanych poza drenami. Zaimplementowanie 

specjalnych modułów drenażowych w otulinie naturalnych materiałów filtracyjno-

sorpcyjnych spowodowało korzystne zmiany w składzie wody ujmowanej ze 

studni, co umożliwia ograniczenie stosowania środków chemicznych na stacji 

uzdatniania wody. 

Ponadto studnia wyposażona w zaprojektowane filtry posiada większą 

efektywność, co przekłada się na zmniejszenie oddziaływania na środowisko wód 

podziemnych. 

Wstępne suszenie węgla brunatnego dla celów energetycznych (2010 - 2014) 

Celem projektu współfinansowanego przez Europejski Fundusz Rozwoju 

Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka było 

opracowanie efektywnej metody prowadzącej do wzrostu sprawności produkcji 

energii elektrycznej w jednostkach opalanych węglem brunatnym. „Poltegor-

Instytut" w ramach projektu zrealizował zadanie polegające na opracowaniu 

projektu technicznego pilotowej suszarni fluidalnej do wstępnego suszenia węgla 

i nadzorze autorskim nad jego wykonaniem. 

Suszarnia ta została wybudowana i uruchomiona na terenie Instytutu (fot. 5.7). Po 

jej uruchomieniu i przeprowadzeniu badań przewidzianych w projekcie 

opracowano dokumentację techniczną umożliwiającą budowę suszarni 

prototypowej. Badania prowadzone w ramach projektu umożliwiły zmniejszenie 

wilgotności węgla brunatnego o ok. 15-20%, wzrost sprawności bloków 

energetycznych o ok. 2-3%, obniżenie jednostkowego zużycia węgla o ok. 0,05-

0,08 kg paliwa/kWh oraz obniżenie emisji do środowiska CO2, SO2, NOX, Hg. 

Fot. 5.7. Prototypowa instalacja pilotowa do suszenia węgla brunatnego dla 

celów energetycznych 
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Badania geologiczne i w zakresie hydrogeologii inżynierskiej, hydrogeologii 

oraz geofizyki płytkiego podłoża dla pierwszej w Polsce elektrowni jądrowej 

w województwie pomorskim (2019-2022) 

Od 2019 roku „Poltegor-Instytut" realizuje badania geologiczne w zakresie 

hydrogeologii i geologii inżynierskiej, których wyniki zostaną wykorzystane do 

sporządzenia Raportu Lokalizacyjnego oraz Raportu o Oddziaływaniu na Środo-

wisko inwestycji polegającej na budowie pierwszej w Polsce elektrowni jądrowej 

(fot. 5.8). Badania prowadzone są w dwóch lokalizacjach:  Lubiatowo-Kopalino i 

Żarnowiec w województwie pomorskim. 

Prace obejmują obszar lądowy dla obu lokalizacji oraz obszar morski w odległości 

do 6 km od brzegu dla lokalizacji „Lubiatowo-Kopalino". Pozyskane informacje 

geologiczne w ramach prowadzonych badań posłużą jako dane wejściowe do 

przeprowadzenia analiz w celu wskazania, czy w wymienionych lokalizacjach 

występuje istnieją warunki geologiczno-inżynierskie, warunki hydrogeologiczne i 

rozpoznanie budowy geologicznej podłoża spełniające wymogi lokalizacji na nim 

obiektu jądrowego. 

 

Fot. 5.8. Stanowisko terenowe podczas dozoru geologicznego w trakcie 

pompowania pomiarowego w rejonie projektowanej lokalizacji elektrowni 

jądrowej 
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W ramach niniejszego projektu pracownicy Instytutu biorą udział w: 

• realizacji projektów robót geologicznych na potrzeby wykonania otworów 

geologiczno- inżynierskich i otworów obserwacyjno-badawczych (piezo-

metrów), 

• dozorze geologicznym w trakcie wierceń geologicznych wraz z poborem 

próbek geologicznych i typowaniem do badań laboratoryjnych, 

• dozorze nad pompowaniem pomiarowym piezometrów, w tym w układzie 

hydrowęzła, 

• wykonaniu dokumentacji geologiczno-inżynierskich na potrzeby 

zagospodarowania przestrzennego, dokumentacji hydrogeologicznych oraz 

innych dokumentacji geologicznych dla obszaru lądowego i morskiego. 

Powyższe prace są częścią badań zapoczątkowanych w 2015 roku przez spółkę 

PGE EJ 1 Sp. z.o.o. i obecnie kontynuowane przez Polskie Elektrownie 

Jądrowe Sp. z o.o. Wyniki badań posłużą do analizy oceny bezpieczeństwa 

jądrowego rozważanych lokalizacji dla pierwszej w Polsce elektrowni 

jądrowej. 
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6. Pracownia Maszyn Podstawowych i Urządzeń Transportowych 

dr inż. Jerzy Alenowicz, dr inż. Robert Rosik 

6.1. Zakres działalności 

Zasadnicza działalność Pracowni obejmuje badania diagnostyczne maszyn 

podstawowych: koparek, zwałowarek i przenośników taśmowych górnictwa 

odkrywkowego. Pracownia prowadzi również prace studialno badawcze i prace 

badawczo projektowe maszyn i urządzeń górnictwa odkrywkowego oraz 

wszelkich maszyn i urządzeń eksploatowanych w różnych gałęziach przemysłu w 

zakresie identycznym lub zbliżonym do prowadzonych badań maszyn i urządzeń 

górnictwa odkrywkowego. Ostatnio działalność Pracowni została rozszerzona o 

badania geotechniczne gruntów. Kierownikiem Pracowni jest dr inż. Jerzy 

Alenowicz. 

Badania diagnostyczne maszyn podstawowych 

Maszyny podstawowe górnictwa odkrywkowego są największymi lądowymi 

maszynami na świecie [1, 2]. Ich masy dochodzą do kilkunastu tysięcy ton, a 

wymiary gabarytowe liczone są w setkach metrów sześciennych (fot. 6.1). 

Spowodowane jest to głównie specyfiką wydobywania węgla brunatnego metodą 

odkrywkową. Ponadto powyższe maszyny charakteryzują się: oddziaływaniem na 

ich ustroje nośne długotrwałych obciążeń dynamicznych, często o charakterze 

losowym i wartościach przekraczających normatywne oraz pracą na otwartej 

przestrzeni w zmiennych warunkach atmosferycznych, często w znacznym 

zapyleniu i dużej wilgotności. Wymienione powyżej uwarunkowania pracy i 

specyfiki budowy maszyn podstawowych powodują ich częste awarie, a w 

niektórych przypadkach dochodzi nawet do ich katastrof i całkowitego zniszczenia 

[3].  

W celu zapobieżenia tym niekorzystnym zjawiskom maszyny te poddawane są 

różnorodnym badaniom pozwalającym ocenić m.in. ich stan techniczny. Jest to w 

praktyce eksploatacyjnej bardzo istotne ponieważ od tej oceny zależy podjęcie 

decyzji o dalszym użytkowaniu całej maszyny, poszczególnych zespołów, części, 

ustalenie zakresu ewentualnych remontów, modernizacji czy rekonstrukcji. 

Badania prowadzone są w oparciu o procedury własne Pracowni (w tym procedury 

badawcze Laboratorium Akredytowanego), wytyczne zawarte w Dyrektywach 

Unii Europejskiej, Polskich Normach oraz przepisach obowiązujących w 

odkrywkowych zakładach górniczych. Ocena stanu technicznego dotyczy przede 

wszystkim ustrojów nośnych jako zespołów niepodlegających wymianie, a zatem 

mających zasadniczy wpływ na możliwość dalszego bezpiecznego użytkowania 

maszyny [4]. Do podstawowych badań pozwalających ocenić aktualny stan 

techniczny ustroju nośnego należą: badania ustroju nośnego na zgodność z 

dokumentacją techniczną, badania wizualne umożliwiające wykrycie wad 

powierzchniowych, badania defektoskopowe umożliwiające wykrycie 

wewnętrznych wad materiałowych oraz badania stanu skorodowania powierzchni. 
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Fot. 6.1. Koparka SchRs 4000 w KWB Bełchatów – największa koparka 

eksploatowana w polskim górnictwie odkrywkowym o wydajności teoretycznej      

11 000 m3/h 

Poza ustrojami nośnymi badaniom poddawane są następujące zespoły i elementy 

mające decydujący wpływ na bezpieczeństwo i niezawodność pracy maszyn 

podstawowych; są to: liny i zblocza linowe, przekładnie zębate i łożyska, wały i 

osie, układy hydrauliczne, zabezpieczenia stabilizacji pionowej i poziomej 

nadwozi, sprzęgła przeciążeniowe, hamulce, urządzenia ) zabezpieczające przed 

nadmiernym wiatrem i pochyleniem, wyłączniki krańcowe i obwody bezpie-

czeństwa [5]. Badania powyższych zespołów i elementów umożliwiają ocenę 

prawidłowości działania i stopnia ich zużycia, co w konsekwencji pozwala na 

dokonanie ich napraw lub wymian. W przypadku urządzeń zabezpieczających i 

układów hydraulicznych umożliwiają one regulację wartości nastaw do wartości 

wymaganych w dokumentacjach techniczno-ruchowych. Do badań umożli-

wiających prognozowanie dalszej bezpiecznej pracy ustrojów nośnych należą: 

badania naprężeń od obciążeń statycznych, badania naprężeń od obciążeń 

dynamicznych oraz badania stateczności. 

Prace studialno-badawcze 

Do prac studialno-badawczych możemy zaliczyć: optymalizację parametrów 

pracy koparek kołowych, badania i określenie oporów urabiania, symulację pracy 
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układów mechanicznych, opracowywanie technologii regeneracji elementów 

maszyn górniczych podlegających szczególnie szybkiemu zużyciu. 

Optymalizacja pracy koparek kołowych 

Optymalizacja pracy koparek ma na celu maksymalizację ich wydajności w 

różnych warunkach eksploatacyjnych. W tym celu prowadzone są kompleksowe 

badania obciążeń mechanizmów napędu koła czerpakowego i obrotu nadwozia 

oraz stopnia wypełnienia czerpaków [6]. Na podstawie wykonanych badań określa 

się optymalne parametry pracy koparki (rys. 6.1) w funkcji zdefiniowanej jako 

maksymalizacja wydajności efektywnej. W ten sposób można uzyskać znaczny 

wzrost wydajności koparki (ok. 10%). 

 

Rys. 6.1. Wpływ maksymalnej prędkości obrotu nadwozia na wypełnienie 

czerpaków, dla podjazdu g0=0,70 [m] i współczynnika spulchnienia urobku  

kś =1,3 

Badania oporów urabiania 

Opory urabiania są czynnikiem najbardziej związanym równocześnie z fizyko-

mechanicznymi właściwościami skał i parametrami pracy koparek. Można je 

wyznaczyć metodą laboratoryjną poprzez badanie próbek gruntu jak i poprzez 

pomiary mocy napędu koła czerpakowego i wymiarów odcinanego wióra. Ta 

druga metoda jest znacznie dokładniejsza i pozwala  na istotne zwiększenie 

zasięgu badań. Pracownia praktycznie od początku swojego istnienia wykonuje 

badania oporów urabiania, stosując głównie drugą metodę. Wartości oporów 

urabiania wykorzystywane są w praktyce na wiele sposobów, do których można 

m.in. zaliczyć: określenie wielkości projektowych nowo budowanych koparek, 

ocenę urabialności gruntów w kopalniach węgla brunatnego (rys. 6.2), 
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modernizację dotychczas eksploatowanych koparek, opracowywanie technologii 

urabiania [7]. 

 

Rys. 6.2. Przykładowy histogram rozkładu wartości oporów urabiania kA(Q) 

Badania symulacyjne układów mechanicznych 

Badania dotyczą głównie symulacji pracy mechanizmów napędów maszyn 

podstawowych, szczególnie napędów kół czerpakowych i napędów przenośników 

taśmowych [8]. Badania prowadzone są w oparciu o oprogramowanie własne 

Pracowni oraz w oparciu o coraz częściej pojawiające się specjalistyczne 

programy dostępne na rynku. Umożliwiają one m.in. optymalny (w danych 

warunkach pracy) dobór poszczególnych elementów, jak i całych napędów, 

wytyczanie kierunków ich ewentualnej modernizacji, przebudowy itp. 

Opracowywanie technologii regeneracji elementów maszyn górniczych 

podlegających szczególnie szybkiemu zużyciu 

Elementami maszyn górnictwa odkrywkowego podlegającymi szczególnie 

szybkiemu zużyciu są elementy, które mają bezpośredni kontakt z urabianym 

nadkładem. Należą do nich czerpaki i zęby, łańcuchy urabiające koparek 

łańcuchowych, człony gąsienicowe, leje przesypowe, zsuwnie zespołów 

urabiających, odbojnice [9]. 

Zjawisko to w ostatnich latach pogłębia się ze względu na coraz częstszą 

konieczność pracy maszyn podstawowych w tzw. utworach trudno urabialnych, o 
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wysokiej zawartości wtrąceń kamienistych i ostrokrawędziowych ziaren kwarcu. 

Powoduje to w praktyce znaczny wzrost kosztów eksploatacyjnych poprzez 

konieczność częstszej wymiany powyższych elementów. Technologia regeneracji 

przebiega tu w dwóch kierunkach: pierwszy kierunek polega na opracowywaniu i 

wdrażaniu nowych materiałów, bardziej odpornych na zużycie w postaci ścierania. 

Drugi kierunek polega na projektowaniu stanowisk do całkowicie 

zautomatyzowanych i zrobotyzowanych procesów wytwarzania oraz regeneracji, 

w wyniku których otrzymujemy elementy o zwiększonej odporności na zużycie, 

przy jednocześnie obniżonych kosztach wytwarzania (fot. 6.2).  

 

Fot. 6.2. Zrobotyzowane stanowisko do regeneracji łańcuchów urabiających 

koparek - napawanie powierzchni ogniw bocznych łańcucha 

Prace badawczo-projektowe  

Do prac tych możemy zaliczyć: projektowanie zespołów i elementów 

wielonaczyniowych koparek (rys. 6.3) i zwałowarek taśmowych [10], projekto-

wanie przenośników taśmowych o dowolnej szerokości taśmy w zakresie wydaj-

ności stosowanych w kopalniach odkrywkowych, jak i ogólnego przeznaczenia, 

projektowanie węzłów przeładunkowych przenośników, projektowanie stanowisk 

do rozładunku wagonów na placach składowych elektrowni.  

Inną specjalnością Pracowni jest projektowanie instalacji do wstępnego suszenia 

węgla do celów energetycznych. Przed rozpoczęciem procesu projektowania lub 

w jego trakcie dochodzi często do konieczności wykonania różnego typu badań 

specjalistycznych lub pomiarów, stąd prowadzone prace mają charakter 

badawczo-projektowy. 
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Rys. 6.3. Model do projektu nowego koła czerpakowego koparki SchRs 4000 

6.2. Laboratorium Geotechniki oraz Badań i Diagnostyki Maszyn 

Laboratorium posiada akredytację PCA nr AB 063 nadaną w 1996 roku. 

Przedmiotem badań są maszyny i urządzenia do robót górniczych ziemnych odkry-

wkowych. Do badanych cech należą wartości przyrostów naprężeń oraz obciążeń 

wewnętrznych elementów ustroju nośnego. W ostatnich latach Laboratorium 

rozszerzyło swoją działalność o zagadnienia związane z geotechniką gruntów, na 

co również uzyskało akredytację PCA (fot. 6.3). 

Laboratorium stanowi istotne wsparcie dla Pracowni, ponieważ jego działalność 

obejmuje między innymi badania diagnostyczne maszyn podstawowych, w tym 

szczególnie ich ustrojów nośnych. Podstawowym zagadnieniem jest tu możliwość 

określenia dalszej bezpiecznej pracy maszyny, a do tego niezbędna jest wiedza o 

stanie naprężeń (a tym samym i odkształceń) poszczególnych elementów ustrojów 

nośnych [11]. Jest to o tyle istotne, że awarie wytrzymałościowe ustrojów nośnych 

maszyn podstawowych oprócz ogromnych strat finansowych powodują 

zagrożenie życia ludzkiego. Nadmienić tu należy, że Laboratorium jest jedynym 

w kraju Laboratorium Akredytowanym w zakresie badań naprężeń ustrojów 

nośnych maszyn podstawowych górnictwa odkrywkowego. 
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Fot. 6.3. Laboratorium Geotechniki oraz Badań i Diagnostyki Maszyn  

wraz  z certyfikatem akredytacji  

W zakresie geotechniki gruntów badane są ich podstawowe parametry fizyczne 

oraz parametry wytrzymałościowe. Powyższe parametry wykorzystywane są w 

projektowaniu różnego rodzaju obiektów budowlanych, wykonywaniu wyrobisk 

górniczych oraz magazynowaniu i składowaniu substancji niebezpiecznych. Na 

ich podstawie sporządzane są ekspertyzy oraz orzeczenia z zakresu geologii 

inżynierskiej, geotechniki i mechaniki gruntów. Do podstawowego wyposażenia 

Laboratorium należą m.in. zespół cyfrowych wzmacniaczy pomiarowych 

DMCpIus firmy Hottinger Baldwin Messtechnik, kalibrator wzorcowy typu 

1550A firmy Vishay Instruments Division, komputer pomiarowy Dunnbook 

U14M, indukcyjne czujniki przyśpieszeń B12/200, cyfrowe mierniki odkształceń 

DMD20, grubościomierz firmy Karl Deutsch, miernik głębokości pęknięć RMG 

4015, tensometryczne czujniki ciśnienia P3M firmy HBM, zespół sit kontrolnych 

o boku oczka kwadratowego 0,063-40 mm, wagi elektroniczne AGZ10C i AHJ- 

2000C, termohigrometr Bastech WS 9400 N, aparat bezpośredniego ścinania z 

komputerową rejestracją danych o zakresie prędkości ścinania 0,001-1 mm/min, 

edometry z komputerową rejestracją odkształceń, wysokiej klasy aparat 

trójosiowy do kompleksowego badania parametrów wytrzymałościowych GDS 

76TCV3, aparat trójosiowy AT-2A, 5KN z komputerową rejestracją wyników  

(fot. 6.4).  
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Fot. 6.4. Zespół cyfrowych wzmacniaczy pomiarowych DMCpIus firmy HB wraz z 

aparatem trójosiowym GDS 76TCV3 do kompleksowego badania parametrów 

wytrzymałościowych gruntów 

6.3. Najważniejsze projekty badawcze, badawczo-rozwojowe i badawczo-

usługowe realizowane w latach 2011-2020 

Mechatroniczny system sterowania, diagnostyki i zabezpieczeń w maszynach 

górnictwa odkrywkowego (2009-2013) 

Celem projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospo-

darka i realizowanego przez konsorcjum: "Poltegor-Instytut" Instytut Górnictwa 

Odkrywkowego, Politechnikę Wrocławską i Akademię Górniczo-Hutniczą było 

umożliwienie wzrostu efektywności, bezpieczeństwa eksploatacji i 

konkurencyjności sektora górnictwa węgla brunatnego. Cel ten osiągnięto poprzez 

opracowanie i wdrożenie innowacyjnych systemów sterowania oraz zabezpieczeń 

maszyn górnictwa odkrywkowego. 



53 

W ramach projektu opracowano sześć innowacyjnych mechatronicznych 

systemów zwiększających bezpieczeństwo i efektywność pracy maszyn oraz 

urządzeń górnictwa odkrywkowego. Są to: 1. System ciągłej diagnostyki napędu 

koła czerpakowego, 2. System monitorowania i ostrzegania przed osuwiskami, 3. 

System sterowania koparką kołową, 4. Mechatroniczny system ciągłej diagnostyki 

wytężenia ustroju nośnego maszyn podstawowych, 5. Kompleksowy system 

monitorowania i sygnalizacji zagrożeń pożarowych dla maszyn podstawowych, 6. 

System sterowania ruchami transportera gąsienicowego. 

Na koparkach kołowych wdrożono dwa systemy diagnostyczne [12]. Jeden z nich, 

zainstalowany na koparce SchRs 4000 w KWB Bełchatów, obejmuje 

monitorowanie i diagnostykę ustroju nośnego maszyny. Drugi, umożliwia ciągłą 

diagnostyką stanu technicznego napędu koła czerpakowego, zbudowany został na 

koparce KWK 1500s w KWB Konin. Systemy te umożliwiły ciągłą zdalną 

diagnostykę najbardziej narażonych na uszkodzenia zespołów maszyny, jakimi są 

przekładnia główna napędu koła czerpakowego oraz stalowy ustrój nośny. 

Informacje przekazywane przez systemy pozwalają na podjęcie szybkich działań 

zapobiegających powstaniu uszkodzeń awaryjnych. 

Opracowano również dwa innowacyjne systemy zabezpieczeń. Pierwszy z nich to 

system zabezpieczeń przeciwpożarowych, zbudowany na koparce SRs 2000 w 

KWB Bełchatów. Drugi, innowacyjny system ostrzegania przed osuwiskami 

umieszczony jest na osuwisku w rejonie Szymbarku (fot. 6.5) [13]. Oba systemy 

obejmują monitorowanie najczęściej występujących zagrożeń. Dzięki nim 

uzyskuje się znaczne zwiększenie bezpieczeństwa pracy maszyn w górniczych 

zakładach odkrywkowych. 

Doskonalenie systemów sterowania maszynami to innowacyjna rozbudowa 

systemu sterowania ruchami transportera gąsienicowego oraz oprogramowanie 

sterowania pracą koparek kołowych: SchRs 4000.50, SchRs 4000.37,5 oraz SRs 

2000 w zmiennych warunkach: geologicznych, geometrycznych zabierki i frontu 

roboczego. Oba rozwiązania zostały zastosowane w KWB Bełchatów. Pierwsze w 

systemie sterowania transportera TUR 600, drugie na koparkach nadkładowych. 

Umożliwiają one optymalizację procesu pracy tych maszyn. 

Opracowana w ramach tego ostatniego zadania technologia i oprogramowanie 

sterowania pracą koparek kołowych: SchRs 4000.50, SchRs 4000.37,5 oraz SRs 

2000 w zmiennych warunkach: geologicznych, geometrycznych zabierki i frontu 

roboczego oraz wielowariantowa strategia i technologia rozwoju frontów 

wydobycia w Polu Sczerców, umożliwiła optymalizację procesu urabiania 

koparkami kołowymi poprzez minimalizację czasów manewrów technologicznych 

oraz maksymalizację wydajności efektywnej maszyn urabiających. Na 

podkreślenie zasługuje również fakt, że wszystkie uzyskane w projekcie 

rozwiązania (poza mechatronicznym systemem sterowania koparką, który 
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dedykowany jest wyłącznie koparkom kołowym górnictwa odkrywkowego) mogą 

znaleźć szerokie zastosowanie w różnorodnych gałęziach przemysłu. 

 

  

Fot. 6.5. System mechatroniczny monitorowania i ostrzegania przed osuwiskami 

Maszyny podstawowe górnictwa odkrywkowego, a szczególnie koparki pracują w 

bardzo trudnych warunkach górniczo-geologicznych. Powoduje to stosunkowo 

szybkie zużycie i dużą awaryjność podstawowych mechanizmów pracy takich jak 

mechanizm jazdy, obrotu, zwodzenia wysięgnika urabiającego czy mechanizm 

napędu koła czerpakowego. Stan ten w ostatnich latach uległ jeszcze pogorszeniu 

ze względu na coraz częstszą konieczność urabiania skał spoistych zawierających 

dużą ilość kamieni, zlepieńców i nieregularnych twardych wkładek. Podstawę 

oceny stanu technicznego realizowanego przez system stanowią sygnały 

wibroakustyczne, tym niemniej poza czujnikami drgań wykorzystuje on pomiary 

temperatury i ciśnienia oleju oraz keyfazory obrotów. System został następnie 

zabudowany w układzie urabiania koparki KWK 1500s w KWB Konin i poddany 

badaniom eksploatacyjnym (fot. 6.6). Przeprowadzone badania tego systemu, w 

warunkach eksploatacyjnych, pozwoliły na dokonanie zarówno korekty koncepcji 

układu sensorów pomiarowych jak i opracowanie procedur diagnostycznych dla 

tego typu mechanizmów [14]. 

W oparciu o zgromadzone wyniki badań, wykonanych w ramach zadania, 

opracowano ogólną dokumentację systemu ciągłej diagnostyki głównych 

mechanizmów maszyn podstawowych zawierającą: dokumentację budowy 

systemu diagnostycznego mechanizmu, zasady tworzenia aplikacyjnych 

rozwiązań systemu diagnostycznego dla konkretnego mechanizmu napędu w 
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maszynach podstawowych, metody analizy sygnałów diagnostycznych oraz 

oprogramowanie systemu i procedur diagnostycznych działające w czasie 

rzeczywistym. 

W wyniku przeprowadzonych badań naukowych wykonano liczne publikacje, a 

dwa opracowane w projekcie systemy uzyskały patenty: Patent nr 220081 na 

wynalazek pt. "Układ do ciągłego monitoringu stanu wytężenia ustrojów nośnych 

maszyn górnictwa odkrywkowego" oraz Patent nr 219908 na wynalazek pt. "Układ 

sygnalizacji przeciwpożarowej maszyn podstawowych górnictwa odkrywko-

wego". 

 

Fot. 6.6. Widok układu urabiania koparki KWK 1500s z zamontowanym 

systemem ciągłej diagnostyki napędu koła czerpakowego 

Praca koparek kołowych w warunkach występowania w urabianym ośrodku 

utworów o nadmiernych oporach urabiania jak i wtrąceń nieurabialnych, 

BEWEXMIN (2015-2018) 

Projekt badawczy współfinansowany przez Fundusz Badawczy Węgla i Stali oraz 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego został zrealizowany w ramach 

międzynarodowego konsorcjum, w którym „Poltegor-Instytut" pełnił rolę koordy-

natora projektu. Celem projektu było opracowanie rozwiązań prowadzących do 

ograniczenia dużej awaryjności wielonaczyniowych koparek kołowych 

pracujących w utworach trudno urabialnych. Jest to o tyle istotne, że zarówno w 
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Polsce jak i w pozostałych krajach, utwory te występują coraz częściej na frontach 

pracy koparek, powodując ich zwiększoną awaryjność (fot. 6.7]. 

W ramach projektu opracowano wymagania stawiane zespołowi urabiania koparki 

wielonaczyniowej w warunkach ośrodków zawierających utwory o nadmiernych 

oporach i wtrącenia nieurabialne. Stworzony został teoretyczny model obciążenia 

impulsowego zawierający współczynnik restytucji oraz opracowano sposób 

określania siły reprezentującej obciążenia impulsowe w obliczeniach 

wytrzymałościowych i wytyczne prowadzenia badań doświadczalnych na rzeczy-

wistych obiektach. Na koparkach pracujących w KWB Bełchatów zainstalowano 

czujniki pomiarowe niezbędne do prowadzenia badań terenowych. Zidentyfi-

kowano charakter obciążania konstrukcji koparki na podstawie parametrów 

obciążenia napędu koła czerpakowego.  

 

Fot. 6.7. Eksploatacja koparki SchRs 4000.50 w utworach trudno urabialnych w 

KWB Bełchatów O/Szczerców 

Opracowano metodę analizy zmiany wielkości naprężeń w wytypowanych 

elementach konstrukcji ustroju nośnego w zależności od obciążeń impulsowych 

oraz rozpoczęto prace związane z badaniami stanowiskowymi na modelu 

pracującego węzła konstrukcji z wykorzystaniem tensometrycznych układów 

pomiarowych. Przeprowadzono również badania możliwości zastosowania metod 

geofizycznych do wykrywania trudnourabialnych struktur geologicznych w 

kopalniach odkrywkowych w trzech krajach: Polsce, Rumunii oraz Grecji [15,16]. 

W ramach projektu opracowano w szczególności: 

• teoretyczny model obciążenia impulsowego koła czerpakowego koparki 

kołowej uwzględniający współczynnik restytucji, 
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• metodę określania wartości siły reprezentującej obciążenia impulsowe 

oddziaływujące na układ urabiania i ustrój nośny koparki przy uderzeniu 

czerpaka w nieurabialną przeszkodę, 

• system ciągłego monitoringu stanu wytężenia ustroju nośnego, 

• metodę wyznaczenia wartość nadwyżek dynamicznych oddziaływujących na 

ustrój nośny koparki przy uderzeniu czerpaka w nieurabialną przeszkodę, 

• metodę oceny obszarów poszczególnych elementów ustroju nośnego 

zagrożonych możliwością powstania pęknięć zmęczeniowych, 

• wytyczne dostosowania koparek już pracujących jak i nowo projektowanych 

do pracy w utworach o nadmiernych oporach urabiania zawierających 

wtrącenia nieurabialne (rys. 6.4). 

 

Rys. 6.4. Projekt czerpaka przystosowanego do pracy w utworach trudno 

urabialnych 

W wyniku realizacji projektu opracowano również szereg rozwiązań i zaleceń 

zarówno w zakresie projektowania nowych koparek jak i koparek dotychczas 

eksploatowanych, umożliwiających znaczące zmniejszenie awaryjności, a tym 

samym ograniczenie kosztów użytkowania powyższych maszyn. Rozwiązania 

opracowane w projekcie wdrożono m.in. w KWB Bełchatów oraz w kopalniach 

odkrywkowych w Grecji [17]. 
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7. Pracownia Zrównoważonego Rozwoju i Współpracy 
Międzynarodowej 

dr Barbara Rogosz, mgr Marta Resak 

7.1. Zakres działalności 

Pracownia Zrównoważonego Rozwoju i Współpracy Międzynarodowej powstała 

w odpowiedzi na konieczność zacieśnienia współpracy transnarodowej w 

dziedzinie nauki, badań, technologii i innowacji, w tym w ramach partnerstwa 

jednostek naukowych, organów administracji publicznej, jednostek 

samorządowych i podmiotów prywatnych, skupiając się na różnorodnych 

aspektach zrównoważonego rozwoju, przede wszystkim na ochronie klimatu, 

poszanowaniu energii i wspieraniu gospodarki niskoemisyjnej oraz gospodarki o 

obiegu zamkniętym. Kierownikiem pracowni jest dr Barbara Rogosz. 

Polityka zrównoważonego rozwoju została zapoczątkowana w Unii Europejskiej 

w 2001 r. [1] i od tego czasu jest modyfikowana i wzmacniana. Podejmowanych 

jest szereg inicjatyw związanych z realizacją unijnych celów zrównoważonego 

rozwoju w ramach przedsięwzięć i programów skierowanych do partnerów z 

różnych europejskich krajów i regionów. Pracownia Zrównoważonego Rozwoju i 

Współpracy Międzynarodowej aktywnie uczestniczy w tych przedsięwzięciach 

wzmacniając potencjał badawczo-rozwojowy „Poltegor-Instytut" na forum 

międzynarodowym. 

Zakres działalności Pracowni obejmuje przede wszystkim dwa główne obszary 

ujęte w polityce zrównoważonego rozwoju: przeciwdziałanie zmianom klimatu 

przez ograniczenie emisji gazów cieplarnianych, poprawę efektywności 

energetycznej i stosowanie energii ze źródeł odnawialnych oraz ochronę i 

zrównoważone zarządzanie zasobami naturalnymi, w tym zapobieganie degradacji 

środowiska naturalnego. Odpowiedzią na konieczność dynamicznego rozwoju 

badań nad zrównoważonymi technologiami czy efektywnymi systemami 

zarządzania jest współpraca regionalna i międzynarodowa w zakresie opracowania 

tych technologii, dostępu do nowych rozwiązań i podnoszenia innowacyjności. 

Pracowania Zrównoważonego Rozwoju i Współpracy Międzynarodowej aktywnie 

uczestniczy w powyższych działaniach, które stają się napędem zrównoważonego 

rozwoju, jednocześnie podejmując się analizy rzeczywistych potrzeb społecznych 

i potencjału techniczno-ekonomicznego wspólnot lokalnych, gmin czy miast. 

Nowoczesne systemy energetyczne 

W dobie trwającego procesu transformacji energetycznej i stopniowych zmian 

następujących w technologii produkcji energii, także w Polsce, Pracownia 

podejmuje działania, których celem jest promocja i rozwój energetyki 

rozproszonej, jako coraz istotniejszego elementu miksu energetycznego w Polsce. 

Dlatego w ramach Pracowni przygotowywane są między innymi strategie i 

koncepcje wykorzystania odnawialnych źródeł energii zarówno na poziomie 
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lokalnym, jak i regionalnym. Tworzone są oceny potencjału energetycznego wraz 

ze wskazaniem możliwych kierunków rozwoju energetyki rozproszonej, jak 

również przygotowywane są strategie i koncepcje redukcji zużycia energii i 

ograniczenia emisji substancji szkodliwych dla środowiska. Sporządzane są 

scenariusze zrównoważonego rozwoju energetyki w oparciu o odnawialne źródła, 

przy jednoczesnym uwzględnieniu aspektów społecznych, ekonomiczno-

formalnych, a także technicznych i technologicznych. 

Pracownia prowadzi także badania i analizy wspomagające rozwój ekologicznych 

źródeł energii oraz podejmuje działania mające na celu rozpowszechnianie 

nowoczesnych rozwiązań technologicznych w zakresie efektywnego i 

zrównoważonego wykorzystania zasobów środowiska naturalnego do celów 

energetycznych. Jednymi z głównych zagadnień podejmowanym w strategiach i 

scenariuszach rozwoju lokalnych systemów energetycznych są, oprócz wydajnych 

źródeł energii, energooszczędne technologie i innowacyjne systemy zarządzania, 

które mogą skutkować znacznym zmniejszeniem zużycia energii i kosztów w 

gminach i regionach oraz zmniejszeniem emisji dwutlenku węgla i 

zanieczyszczenia powietrza. Z tych względów bardzo celowe wydają się być 

prowadzone przez Pracownię badania nad nowoczesnymi, ekologicznymi 

rozwiązaniami stosowanymi w celu ograniczenia zużycia energii pierwotnej w 

bilansie poszczególnych systemów energetycznych, pozwalającymi na osiągnięcie 

nie tylko celów środowiskowych, ale też na podniesienie ekonomiki tych 

systemów przy zapewnieniu wystarczających dostaw energii elektrycznej i 

ciepła/chłodu dla odbiorców końcowych. 

Informacja przestrzenna a zrównoważony rozwój 

Wśród prac realizowanych przez Pracownię znajdują się także te, związane z 

gromadzeniem i przetwarzaniem danych przestrzennych oraz wykonywaniem 

analiz przestrzennych, również w zakresie planowania energetycznego. Prace 

zespołu obejmują ponadto projektowanie interaktywnych serwisów mapowych, 

jak również kartograficzną wizualizację danych zarówno w 2D, jak i w 3D. 

Wykonywane jest również modelowanie wraz z wariantową analizą zmian w 

przestrzeni prowadzoną przy wykorzystaniu narzędzi statystycznych. Prace te 

stanowią nie tylko istotne wsparcie przy realizacji projektów związanych z 

rozwojem nowoczesnych systemów energetycznych, ale również projektów 

geologiczno-górniczych, geotechnicznych, czy z zakresu ochrony środowiska. 

Aktualna rola systemów informacji przestrzennej w gospodarce i energetyce w 

zakresie opracowywania strategii, projektowania, zarządzania oraz monitoringu 

wydaje się nie do przecenienia w odniesieniu do realizacji celów zrównoważonego 

rozwoju i jak najefektywniejszego wykorzystania zasobów. 

Współpraca międzynarodowa 

Pracownia oprócz działań ukierunkowanych na promowanie oraz wspieranie 

zrównoważonego rozwoju i zarządzania zasobami środowiska, również aktywnie 
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uczestniczy w tworzeniu i rozbudowie sieci współpracy „Poltegor-lnstytut" z 

jednostkami naukowymi, samorządowymi, firmami i instytucjami z otoczenia 

biznesu w kraju i za granicą. Stanowi wsparcie dla innych jednostek 

organizacyjnych Instytutu przy ubieganiu się o projekty badawczo-rozwojowe 

poprzez monitoring ogłaszanych naborów w ramach różnych funduszy krajowych 

i zagranicznych, zbieraniu informacji, materiałów i dokumentów niezbędnych do 

przygotowania wniosku, jak również poszukiwaniu partnerów projektowych, a 

przede wszystkim poprzez pomoc przy opracowywaniu wniosków aplikacyjnych. 

7.2. Najważniejsze projekty badawcze, badawczo-rozwojowe i badawczo-

usługowe realizowane w latach 2011-2020 

Pracownia Zrównoważonego Rozwoju i Współpracy Międzynarodowej na 

przestrzeni ostatnich dziesięciu lat była zaangażowana w realizację sześciu 

projektów międzynarodowych finansowanych ze środków Funduszu Badawczego 

Węgla i Stali (RFCS) oraz Programu Interreg Europa Środkowa. 

„Efektywny rozwój rozproszonej energetyki odnawialnej w połączeniu z 

konwencjonalną w regionach" ENERGYREGION (2011-2014) 

Celem projektu było stworzenie strategii zrównoważonego rozwoju energetyki w 

wybranych regionach w oparciu o odnawialne źródła energii, przy jednoczesnym 

uwzględnieniu aspektów społecznych, ekonomiczno-formalnych i technicznych. 

Liderem projektu był „Poltegor- Instytut", a w pracach nad tym projektem 

uczestniczyli także partnerzy z Niemiec, Czech, Słowenii oraz Polski. W ramach 

projektu ENERGYREGION przeprowadzono działania, w wyniku których 

zdefiniowany został potencjał odnawialnych źródeł energii i określone zostały 

możliwości ich dalszego rozwoju, jak również stworzone zostały scenariusze 

rozwoju energetyki rozproszonej na wybranych obszarach. Wykonana została 

baza odnawialnych i konwencjonalnych źródeł energii zlokalizowanych w 

wytypowanych regionach. W bazie zebrane zostały między innymi dane na temat 

lokalizacji odnawialnych źródeł, ilości wytworzonej przez nie energii oraz 

stosowanej technologii jej pozyskania, a także cele na jakie wygenerowana energia 

jest zużywana [2]. Na opracowanych interaktywnych mapach zaprezentowane 

zostały nie tylko informacje na temat istniejących instalacji, ale także miejsc 

potencjalnie dogodnych dla dalszego rozwoju odnawialnych źródeł odnawialnych 

(rys. 7.1). 

W trakcie realizacji projektu ENERGYREGION zostało stworzonych dziesięć 

koncepcji poprawy efektywności energetycznej i rozwoju odnawialnych źródeł 

energii, mających na celu wzmocnienie racjonalnego gospodarowania energią. 

Ponadto opracowano dwa podręczniki na temat kluczowych kwestii związanych z 

zarządzaniem energią na różnych poziomach: gmin i gospodarstw domowych. 
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Podręcznik ten ukazywał zbiór dobrych praktyk w zakresie zrównoważonego 

zarządzania energią.  

 

Rys. 7.1. Baza odnawialnych źródeł energii 

Dla gospodarstw wykonany został natomiast podręcznik, w którym zaprezen-

towano niskonakładowe oraz bezkosztowe metody oszczędzania energii. 

Wskazano także dobre przykłady takich działań z różnych krajów europejskich 

(rys. 7.2). 

 

Rys. 7.2. Działania jakie mogą podejmować samorządy w celu poprawy 

efektywności energetycznej na swoim terenie 

W trakcie realizacji projektu ENERGYREGION opracowano również katalog 

czterdziestu działań ukierunkowanych na oszczędzanie energii oraz na rozwój 
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OZE. Zaprezentowano także czterdzieści najlepszych praktyk z krajów 

partnerskich i ze świata w zakresie efektywności energetycznej oraz 

rozproszonych źródeł energii. Ponadto wykonano trzy działania pilotażowe 

obejmujące badania potencjału wykorzystania i zagospodarowania biomasy do 

celów energetycznych, pomiary wietrzności oraz tworzenie hybrydowych 

instalacji odnawialnych źródeł energii, łączących w sobie panele fotowoltaiczne, 

turbiny wiatrowe oraz ogniwa paliwowe. 

„Środowiskowe i ekonomiczne korzyści z utworzenia „Biochar Clusters"  

na obszarze Europy Środkowej", E2BEBIS (2012-2014) 

Równolegle z projektem ENERGYREGION realizowany był projekt E2BEBIS 

„Środowiskowe i ekonomiczne korzyści z utworzenia „Biochar Clusters" na 

obszarze Europy Środkowej".  Był on również finansowany ze środków programu 

Interreg Europa Środkowa, a uczestniczyły w nim jednostki z Włoch, Czech, 

Słowacji, Słowenii oraz Polski. 

Celem projektu E2BEBIS było rozpowszechnianie wiedzy na temat możliwości i 

ograniczeń zastosowania procesu pirolizy do produkcji biowęgla oraz jego 

zastosowania w różnych dziedzinach gospodarki, jak również utworzenie 

regionalnych klastrów biowęglowych, które bazowałyby na dostępnych lokalnie 

źródłach biomasy, co w przyszłości mogłoby przyczynić się do powstawania 

zakładów wykorzystujących technologię pirolizy w celu produkcji biowęgla 

(fot.7.1). 

 

Fot. 7.1. Biowęgiel 

W ramach projektu opracowano studia wykonalności wykorzystania technologii 

pirolizy w różnych warunkach. W trakcie realizowanych prac, w każdym z krajów 

partnerskich, dokonano analizy stanu prawnego w kontekście uregulowania 

kwestii związanych z wykorzystywaniem biowęgla jako ekologicznego źródła 

energii i ciepła oraz dodatku do gleby. Utworzono siedem klastrów biowęglowych 
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skupiających podmioty związane z całym procesem produkcji oraz szerokiego 

wykorzystania i zastosowania biowęgla. 

W sumie zawiązane w trakcie trwania projektu klastry zrzeszały osiemdziesiąt 

przedsiębiorstw, szesnastu dostawców energii, sto sześćdziesiąt instytucji i 

organów publicznych, sto dwadzieścia małych społeczności, osiemdziesiąt 

gospodarstw rolnych, czterdzieści jednostek naukowych, dziesięć ministerstw i 

organów krajowych działających w dziedzinie energetyki i ochrony środowiska, 

rolnictwa, badań oraz innowacji. W ramach działań promocyjnych 

zorganizowanych zostało kilkanaście spotkań, warsztatów i konferencji w różnych 

krajach, w trakcie których prezentowano korzyści wynikające z zastosowania 

biowęgla oraz upowszechniano wiedzę na temat jego właściwości [3]. 

W kierunku inteligentnego i energooszczędnego oświetlenia miejskiego, 

Dynamic Light (2017 - 2020) 

Głównym celem projektu „Dynamic Light" - w kierunku inteligentnego i 

energooszczędnego oświetlenia miejskiego" było opracowanie narzędzi oraz 

zaprezentowanie możliwości wdrażania systemów energooszczędnego 

oświetlenia w miastach. W ramach tego projektu przeanalizowane zostały różne 

systemy oświetlenia w typowych europejskich miastach i gminach, co umożliwiło 

lepsze powiązanie technicznych aspektów systemów oświetlenia przestrzeni 

publicznej z jego aspektami urbanistycznymi i społecznymi. Zdefiniowane zostały 

między innymi optymalne parametry dla oświetlenia dynamicznego takie jak: jego 

natężenie, jasność, barwa, rozproszenie światła, itp., odpowiadające różnym 

potrzebom społecznym jak np.: bezpieczeństwo, identyfikacja wizualna, redukcja 

zanieczyszczenia światłem, czy uatrakcyjnienie obiektów (rys. 7.3). 

 

Rys. 7.3. Przykładowe oświetlenie dynamiczne i zasady jego działania 

Zrealizowanych zostało kilka inwestycji o charakterze demonstracyjnym, których 

celem było zwiększenie akceptacji dla energooszczędnego oświetlenia wśród 

użytkowników końcowych i urbanistów poprzez poprawę jakości dynamicznego 

oświetlenia. W sumie w różnych krajach Europy Środkowej wdrożono osiem 

instalacji pilotażowych. Połączono w nich techniczne aspekty oświetlenia z 
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zagadnieniami urbanistyki poprzez wykorzystanie możliwości technologicznych i 

stworzenie przestrzeni przyjaznych do zamieszkania oraz użytkowania. Dążono 

przy tym do zmniejszenia zużycia energii, ograniczenia zanieczyszczenia 

światłem oraz do wspierania zrównoważonego rozwoju przestrzeni publicznych 

(rys. 7.4). 

 

Rys. 7.4. Zależności pomiędzy jakością oświetlenia oraz jego efektywnością  

i oddziaływaniem na środowisko 

W ramach projektu opracowano plany, strategie, koncepcje, analizy i wytyczne 

finansowe oraz techniczne, które zaprezentowano na zorganizowanych 

szkoleniach i warsztatach dla władz samorządowych, co przyczyniło się do 

rozpowszechnienia i transferu wiedzy oraz doświadczeń na temat możliwości 

wdrożenia inteligentnych, dynamicznych i energooszczędnych systemów 

oświetlenia [4]. Projekt „Dynamic Light" był koordynowany przez Hochschule 

Wismar z Niemiec. Uczestniczyły w nim jednostki z Austrii, Włoch, Słowenii, 

Czech, Polski oraz Chorwacji. W ramach projektu „Poltegor-Instytut” podjął 

współpracę z Miastem i Gminą Lwówek Śląski, dla którego przygotowano 

strategię i plan działania na rzecz rozwoju oświetlenia publicznego na terenie 

Gminy. Opracowano również koncepcje dynamicznego sterowania oświetleniem 

w obrębie dwóch ulic w Lwówku Śląskim. 

„Kompleksowy model wykorzystania ciepła odpadowego w regionach 

Europy Środkowej", CE-HEAT (2017 - 2020) 

Czwartym z projektów finansowanym w ramach Programu Interreg Europa 

Środkowa był projekt CE-HEAT „Kompleksowy model wykorzystania ciepła 

odpadowego w regionach Europy Środkowej". Był on realizowany przez 

partnerów ze Słowenii, Czech, Włoch, Niemiec, Austrii oraz Polski. Zasadniczym 

celem projektu CE-HEAT była poprawa efektywności energetycznej w wybranych 

regionach poprzez zwiększenie wykorzystania ciepła odpadowego. 

W trakcie realizacji projektu opracowane i zaprezentowane zostały metody 

lepszego zarządzania ciepłem odpadowym poprzez nowe narzędzie analityczne 
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takie jak regionalne cyfrowe katastry ciepła odpadowego. Stworzono siedem 

takich katastrów w poszczególnych krajach uczestniczących w realizacji projektu 

CE-HEAT. We współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa 

Dolnośląskiego, kataster ciepła odpadowego opracowany został dla Dolnego 

Śląska. Jest on dostępny na stronach prowadzonego przez Urząd Geoportalu Dolny 

Śląsk (rys. 7.5). 

W trakcie realizacji projektu opracowano również zestawy narzędzi i wytyczne 

efektywnego wykorzystania i zarządzania ciepłem odpadowym. Powstał Waste 

Heat Toolbox, stanowiący między innymi przewodnik w kwestiach technicznych, 

finansowych, administracyjnych i społecznych dla przedsiębiorców i 

potencjalnych inwestorów zainteresowanych zagospodarowaniem ciepła 

odpadowego [5].  

 

Rys. 7.5. Regionalny potencjał ciepła odpadowego dla regionów partnerskich 

projektu CE-HEAT 

W ramach projektu wdrożono w sumie siedem projektów pilotażowych. Ponadto 

opracowano siedem strategii i planów działań w zakresie zwiększenia 

wykorzystania ciepła odpadowego w poszczególnych regionach, identyfikując 

konkretne możliwości wykorzystania ciepła odpadowego, określając potencjalne 
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źródła finansowania planowanych inwestycji, jak również wskazując harmo-

nogram ich realizacji. 

„Zrównoważone wykorzystanie zwałowisk górniczych" SUMAD (2019 - 2022) 

Projekt SUMAD finansowany jest ze środków Funduszu Badawczego Węgla i 

Stali (RFCS) i polskiego Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Liderem 

projektu jest Uniwersytet Nottingham z Wielkiej Brytanii, a uczestniczą w nim 

partnerzy z pięciu krajów europejskich. Oprócz Wielkiej Brytanii, także z Francji, 

Grecji, Czech oraz Polski. 

Celem projektu jest określenie sposobów optymalizacji użytkowania i 

długoterminowego zarządzania terenami pogórniczymi, przede wszystkim 

zwałowiskami. Zgodnie z przewidzianym w projekcie harmonogramem, w trakcie 

jego realizacji przeprowadzone zostaną badania zmierzające do określenia 

możliwości wykorzystania tych zwałowisk, ze szczególnym uwzględnieniem 

wyzwań geotechnicznych, zrównoważonego rozwoju, środowiskowych, 

społeczno-ekonomicznych i zarządzania długoterminowego. 

W projekcie SUMAD zaplanowano między innymi zdefiniowanie i scharaktery-

zowanie zwałowisk w Europie według określonych kryteriów i zareko-

mendowanie miejsc odpowiednich do przeprowadzenia badań, a także wykonanie 

oceny geotechnicznej i środowiskowej wybranych obiektów oraz zaprojektowanie 

i przetestowanie systemów fundamentowania dla wskazanych lokalizacji. 

Przewidziano przeprowadzenie zaawansowanych analiz ryzyka oraz modelowanie 

fizyczne i numeryczne. Planuje się, że zostaną one zastosowane w różnych 

wariantach zrównoważonej rekultywacji tych obszarów, przede wszystkim pod 

kątem rozwoju odnawialnych źródeł energii i instalowania na zwałowiskach paneli 

fotowoltaicznych, czy turbin wiatrowych [6]. 

W ramach projektu SUMAD przewidziano również opracowanie metodologii 

modelowania fizycznego materiału zdeponowanego, a także zdefiniowanie 

długotrwałego zachowania gruntów zwałowych pod wypływem obciążenia 

fundamentami, jak również przetestowanie technologii poprawiania jakości 

gruntów, umożliwiających zainstalowanie urządzeń w wybranych lokalizacjach. 

Ponadto, w ramach projektu dokonana zostanie ocena ograniczeń społeczno-

ekonomiczno-formalnych i wskazane zostaną czynniki zachęcające do 

podejmowania działań rewitalizacyjnych, jak również zostaną takie działania 

określone, a także dokonana zostanie ocena ich rentowności [7]. 

W rezultacie przeprowadzonych w projekcie działań opracowane zostanie 

narzędzie do zarządzania ryzykiem SUMAD RMT (SUMAD Risk Management 

Tool), które w przyszłości potencjalni inwestorzy będą mogli wykorzystać przy 

podejmowaniu decyzji o wyborze optymalnych działań opartych na rentowności 

ekonomicznej, wiarygodności w zakresie zrównoważonego rozwoju, pozytywnym 

i negatywnym wpływie na społeczeństwo, a także na wyzwaniach związanych z 
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budową i ogólnym ryzykiem. Narzędzie to ułatwiać będzie zdefiniowanie kosztów 

budowy instalacji, kosztów operacyjnych, a także przewidywanych przychodów, 

jak również przyszłych korzyści oraz pozytywnych i negatywnych skutków 

pozafinansowych takich jak na przykład: skutki społeczne, technologiczne, czy 

środowiskowe. Określone zostaną wagi dla każdej kategorii i parametru, które 

później stworzą ogólny system oceny. Wypracowane w ten sposób założenia 

zostaną zaimplementowane do narzędzia programowego SUMAD RMT, które 

pozwoli na skonfigurowanie listy kategorii oddziaływania i ich wag (ważności) w 

zależności od charakteru każdego konkretnego przypadku [8], [9]. 

„Od odpadów wydobywczych po cenne zasoby: nowe koncepcje gospodarki 

o obiegu zamkniętym" MINRESCUE (2020 - 2023) 

Kolejnym projektem realizowanym w ramach RFCS, a także dofinansowanym 

przez polskie Ministerstwo Edukacji i Nauki, jest projekt MINRESCUE „Od 

odpadów wydobywczych po cenne zasoby: nowe koncepcje gospodarki o obiegu 

zamkniętym". W przypadku tego projektu, partnerem wiodącym jest uczelnia 

brytyjska - University of Warwick. Oprócz Wielkiej Brytanii w projekcie biorą 

udział partnerzy z Włoch, Francji, Polski, a także Hiszpanii i Ukrainy. 

Głównym celem projektu MINRESCUE jest opracowanie innowacyjnych 

koncepcji zarządzania, recyklingu i upcyklingu geomateriałów odpadowych 

wytwarzanych przez górnictwo węglowe (CMWG- Coal Mining Waste 

Geomaterials), obejmujących opracowanie i zatwierdzenie strategii ich wykorzy-

stania jako składników zrównoważonych materiałów i produktów budowlanych 

(fot. 7.2). 

W ramach prac przewidzianych w projekcie zaplanowano: przeprowadzenie 

zaawansowanych fizycznych i chemicznych charakterystyk CMWG i metod ich 

przetwarzania, prace eksperymentalne dotyczące właściwości mechanicznych i 

zaawansowane modelowanie krótko- i długoterminowego zachowania się 

przetworzonych CMWG oraz zastosowanie CMWG w budownictwie. W trakcie 

realizacji projektu opracowane zostaną zoptymalizowane metody obróbki 

materiałów odpadowych zdeponowanych na hałdach pogórniczych oraz 

przygotowane zostaną mieszaniny komponentów dopasowanych do zastosowań 

geotechnicznych. Zbadane zostaną modele numeryczne do przewidywania 

zachowań przetworzonych geomateriałów odpadowych z górnictwa węglowego, 

a także opracowane zostaną koncepcje odzyskiwania i ponownego wykorzystania 

ulepszonych komponentów. 

W ramach prac projektowych przewidziano również dokonanie oceny oraz 

zademonstrowanie trwałości i żywotności materiałów i zastosowań 

geostrukturalnych wykonanych przy użyciu CMWG w warunkach rzeczywistych. 

Ponadto dostarczone zostaną wytyczne do projektowania materiałów 

konstrukcyjnych i (geo)konstrukcji z udziałem przetworzonych geomateriałów 

odpadowych z górnictwa węglowego. Dla nowych materiałów budowlanych i 
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konstrukcyjnych przeprowadzona zostanie ocena cyklu życia LCA (Life Cycle 

Assessment). Celem wszystkich powyższych działań będzie utorowanie drogi do 

wprowadzenia na rynek technologii  unowocześnienia przetwarzania i upcyklingu 

CMWG, poprzez wstępną budowę prototypu oraz monitorowanie i ocenę cyklu 

życia [10]. 

 

Fot. 7.2. Osadnik mułów powęglowych zasypywany odpadami (fot. C. Sroga, 

2016) 

Zaplanowane w projekcie MINRESCUE działania przyczynią się do szerszego 

zastosowania geomateriałów odpadowych pochodzących z górnictwa węglowego 

w budownictwie. W konsekwencji, w przyszłości możliwe będzie lepsze 

zagospodarowanie istniejących hałd powydobywczych oraz znaczące ograni-

czenie powstawania nowych. 
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8. Pracownia Technologii Wydobycia i Przeróbki Surowców 
Skalnych 

mgr inż. Kamil Rogosz, mgr inż. Maria Brych, mgr inż. Sławomir Patla 

8.1 Zakres działalności 

Zakres działalności Pracowni obejmuje: badania poziomu oddziaływań od robót 

strzałowych, drgań parasejsmicznych, rozrzutu odłamków skalnych i powietrznej 

fali uderzeniowej. Kierownikiem Pracowni jest mgr inż. Kamil Rogosz. 

Badania poziomu oddziaływań od robót strzałowych: drgań parasejsmi-

cznych, rozrzutu odłamków skalnych, powietrznej fali uderzeniowej 

Urabianie kopaliny z użyciem materiałów wybuchowych (MW) jest najbardziej 

efektywnym i ekonomicznym sposobem pozyskiwania surowców skalnych 

(fot.8.1). Przy prowadzeniu robót strzałowych generowane są jednakże 

niekorzystne oddziaływania, określone przez Rozporządzenie Ministra Energii z 

dnia 9 listopada 2016 r. w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących 

przechowy-wania i używania środków strzałowych i sprzętu strzałowego w ruchu 

zakładu górniczego. Zgodnie z ww. rozporządzeniem zasięg strefy zagrożenia 

drganiami parasejsmicznymi górotworu, powietrzną falą uderzeniową oraz 

rozrzutem odłamków skalnych, może być orientacyjnie wyznaczony w oparciu o 

zawarte tam wzory oraz tabele lub wyznaczony na podstawie opinii rzeczoznawcy. 

 

Fot. 8.1. Odstrzał w kopalni odkrywkowej surowców skalnych 

Sposobem na ekonomiczne prowadzenie eksploatacji górniczej przy zachowaniu 

bezpieczeństwa ludzi i obiektów w otoczeniu kopalni, jest kontrolowanie 

niekorzystnych oddziaływań generowanych urabianiem za pomocą MW. Badania 

rzeczywistych zasięgów stref zagrożeń, prowadzone są przez Pracownię przy 

odstrzałach reprezentatywnych, a odniesienie wyników do wielkości bezpiecznych 

pozwala na zachowanie zasięgów w wyznaczonych granicach. 
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Wyznaczenie rzeczywistego zasięgu oddziaływania fali parasejsmicznej, fali 

podmuchu oraz rozrzutu odłamków skalnych prowadzone jest z uwzględnieniem 

sposobu urabiania złoża (fot. 8.2). W przypadku prowadzenia robót strzałowych 

na kruszywo, stosowane jest wielootworowe strzelanie milisekundowe, w którym 

poszczególne otwory strzałowe lub część kolumny ładunku w otworze strzałowym 

inicjowana jest w zaprojektowanym czasie.  

Stosowanie przez firmy strzałowe nieelektrycznego lub elektronicznego systemu 

inicjacji, pozwala na sterowanie wielkością i czasem odpalania poszczególnych 

ładunków, co daje możliwości racjonalnego wydobycia złóż, przy jednoczesnym 

zachowaniu bezpieczeństwa obiektów chronionych, pod warunkiem zachowania 

określonych przez rzeczoznawcę zaleceń technologicznych. Do ww. zaleceń dla 

urabiania złoża z przeznaczeniem na kruszywo należy przede wszystkim wielkość 

ładunku na opóźnienie milisekundowe, uzależniona od warunków geologicznych 

w górotworze otaczającym wyrobisko górnicze, specyficznych dla każdej kopalni 

oraz od bliskości i rodzaju obiektów chronionych.  

Pozostałymi, równie ważnymi zaleceniami są wielkości dotyczące czasów 

inicjacji poszczególnych ładunków, właściwości materiału wybuchowego oraz 

wielkości geometryczne zabierki, które należy zachować dla utrzymania 

bezpieczeństwa obiektów w otoczeniu w aspekcie drgań parasejsmicznych, 

rozrzutu odłamków skalnych i fali podmuchu, takie jak: rzeczywisty zabiór, 

wielkość przewiertu, długość przybitki [1]. 

  

Fot. 8.2. Dokumentacja fotograficzna urabiania złoża na kruszywo  

oraz kartowanie litologiczne na ociosie zabierki, przeprowadzane w celu 

powiązania z poziomem oddziaływania parasejsmicznego 

Przy urabianiu złoża na bloki do odspojenia monolitu skalnego wykorzystuje się 

MW typu lont detonujący pentrytowy (LD) o gramaturze 12 - 20 g/mb oraz proch 

skalny (PS) umieszczone w otworach strzałowych (fot. 8.3). Dla urabiania lontem 

pentrytowym za pomocą perforatora wiercone są w rzędzie otwory mało-

średnicowe pionowe lub/i poziome. Otwory dla urabiania prochem skalnym 

wiercone są grupami po 2-3, w jednej linii, równoległej do ociosu. Długość 
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otworów i przebieg linii otworów projektowana jest z uwzględnieniem natu-

ralnych płaszczyzn podzielności złoża.  

W przypadku, gdy materiał wybuchowy (lont detonujący lub proch skalny) 

inicjowany jest natychmiastowo, wpływ na zasięg drgań sejsmicznych ma ładunek 

całkowity odpalanej serii otworów. Możliwe jest jednak inicjowanie nitki LD 

umieszczonej w oddzielnych monolitach z wykorzystaniem konektorów o czasie 

opóźnienia At = 17, 42, 67 ms, wówczas wpływ na zasięg drgań sejsmicznych ma 

maksymalny ładunek MW odpalany w jednym opóźnieniu milisekundowym. 

Podobnie jak przy urabianiu złoża na kruszywo, w wytycznych technologicznych 

określonych przez rzeczoznawcę dla zachowania bezpieczeństwa obiektów w 

otoczeniu kopalni, wyznacza się wielkość dopuszczalnych ładunków dla serii 

strzałowej oraz dla jednego opóźnienia milisekundowego, jak również wartości 

geometryczne odspajanego monolitu, odległości pierwszego otworu strzałowego 

od powierzchni odsłonięcia, gramaturę lontu detonującego i inne. 

  

Fot. 8.3. Dokumentacja fotograficzna urabiania złoża na bloki 

  

Fot. 8.4. Pomiar wielkości drgań w aspekcie ochrony sejsmicznej przygotowanej 

do betonowania skrzyni fundamentowej kruszarki wielkogabarytowej oraz leja 

zasypowego 
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Do obiektów chronionych, rozpatrywanych przez rzeczoznawcę należą najczęściej 

zabudowania standardowe - mieszkalno-gospodarcze, ale również obiekty 

nietypowe: zabytki architektoniczne, hale produkcyjne z wysoko zautomaty-

zowanymi liniami technologicznymi, zakłady przeróbcze czy laboratoria 

analityczno-pomiarowe. 

Ochronie podlegają również obiekty liniowe: rurociągi przesyłowe wodne, 

gazowe, linie energetyczne napowietrzne czy kablowe, drogi [2]. Poszczególne 

obiekty rozpatrywane są indywidualnie, a wytyczne technologiczne wyznaczane 

przez rzeczoznawcę są efektem pomiarów in situ, prowadzonych z 

uwzględnieniem właściwości każdego z nich (fot. 8.4). 

Projekty robót wiertniczo - strzałowych z uwzględnieniem zasięgu stref 

oddziaływań 

Prowadzenie robót strzałowych pod rygorem ograniczeń wynikających z 

zachowania zasięgów oddziaływań, wymaga metodyki zapewniającej 

odpowiednią kontrolę przyjętych wielkości. Na podstawie wyznaczonego w 

trakcie badań modelu propagacji drgań parasejsmicznych oraz dopuszczalnych 

prędkości drgań dla poszczególnych obiektów chronionych, w granicach 

wyrobiska wyznacza się strefy o zróżnicowanych, dopuszczalnych wielkościach 

ładunków materiału wybuchowego (rys. 8.1., 8.2., 8.3.). Przebieg stref przedsta-

wiony jest na mapie oraz udostępniony w formie cyfrowej na mobilne urządzenia 

typu smartfon [3].  

 
Rys. 8.1. Widok modelu 3D wyrobiska górniczego z lokalizacją projektowanej 

siatki strzałowej[4] 

Dzięki takiemu rozwiązaniu można dokładnie zlokalizować miejsce odstrzału w 

odniesieniu do wyznaczonych stref, co pozwala na zachowanie poziomu 

emitowanych drgań parasejsmicznych na bezpiecznym poziomie. Zasięg strefy 

zagrożenia rozrzutem odłamków skalnych określa się uwzględniając parametry 

jakościowe złoża oraz stosowane wielkości parametrów siatki strzałowej. 
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Pomiar intensywności fali parasejsmicznej wywołanej robotami strzałowymi, 

wykonuje się specjalistycznymi zestawami aparaturowymi przeznaczonymi do 

pomiarów drgań budynków i budowli oraz podłoża gruntowego poddanych 

oddziaływaniom drgań parasejsmicznych. 

  

Rys. 8.2. Widok projektu profili otworów strzałowych na zabierce przeznaczonej 

do odstrzału [4] 

   

 

Rys. 8.3. Profile ociosu w miejscach położenia projektowanych otworów 

strzałowych [4] 

Opracowanie wytycznych technologicznych zapewniające zachowanie 

wyznaczonych stref zagrożeń prowadzenia robót strzałowych 

Dla ochrony obiektów oraz dla zachowania oddziaływań od robót strzałowych w 

wyznaczonych granicach, w każdej ekspertyzie ustala się zasady prowadzenia 
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urabiania za pomocą MW. Zasady te stanowią następnie podstawę do sporządzania 

planu zagospodarowania złoża, planu ruchu oraz dokumentacji strzałowej, czyli 

podstawowych dokumentów dla prowadzenia eksploatacji z użyciem materiałów 

wybuchowych. W wytycznych technologicznych podaje się parametry 

geometryczne zabierki oraz wielkości ładunków urabiających, wyznaczone na 

podstawie przeprowadzonych badań terenowych [5]. 

Ustalenie rzeczywistych zasięgów oddziaływań jest sposobem na zapewnienie 

bezpieczeństwa ludzi oraz obiektów liniowych i kubaturowych, z uwzględnieniem 

potrzeb przedsiębiorcy górniczego w aspekcie technologicznego i ekonomicznego 

prowadzenia eksploatacji złóż. Dla zachowania bezpieczeństwa sejsmicznego 

zabudowań w otoczeniu kopalni, badania terenowe prowadzi się średnio co dwa 

lata (w zależności od postępu frontów eksploatacyjnych). 

Określanie kubatur i kształtu nadkładu, składowisk i zabierek za pomocą 

skaningu laserowego i fotogrametrii w nawiązaniu do układu geodezyjnego 

poprzez GPS (tworzenie modeli 3D, map) 

W zakładach górniczych istotne jest określanie ilości dostępnych zasobów 

przemysłowych, dokumentowanie elementów procesów wydobywczych i 

przeróbczych, a także posiadanych zasobów lub zapasów asortymentów 

handlowych. Do projektu robót strzałowych wykorzystuje się przestrzenny model 

bloku skalnego opracowany na podstawie skanu laserowego 3D lub zdjęć 

fotogrametrycznych [6], [7] (fot 8.5.).  

  

Fot. 8.5. Skaner laserowy na tle zasobników kruszywa oraz chmura punktów ze 

skaningu laserowego 

Będące na wyposażeniu Pracowni skaner laserowy oraz dron umożliwiają 

opracowanie modelu przestrzennego dowolnej powierzchni terenu. W zależności 

od potrzeb można wykonać model ociosu służący do projektu rozmieszczenia 

otworów strzałowych lub wykonać wizualizację całego zakładu górniczego lub 

dowolnego obszaru. Gromadzone dane mają odniesienie przestrzenne, więc mogą 
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być wykorzystane w bardzo szerokim spektrum, od projektu robót strzałowych 

poprzez dokumentację geodezyjno - kartograficzną po wizualizację w formie 

animacji (rys. 8.4.). 

  

Rys. 8.4. Mapa wyrobiska górniczego opracowywana na podstawie chmury 

punktów oraz opracowany na jej podstawie model przestrzenny 

Badania sonarowe zbiorników i cieków oraz modelowanie powierzchni dna 

Wiele złóż skał okruchowych eksploatowanych jest spod lustra wody, a 

wyeksploatowane wyrobiska najczęściej mają wodny kierunek rekultywacji. W 

przypadku złóż o dużej zmienności jakości surowca, selektywna eksploatacja 

zwiększa stopień kontroli nad jakością produktu końcowego. Pomiary echosondą 

będącą na wyposażeniu pracowni, umożliwiają opracowanie przestrzennego 

modelu dna (rys. 8.5, 8.6). Zebrane dane mogą posłużyć do opracowania doku-

mentacji mierniczej, do określania postępu eksploatacji lub rekultywacji [7]. 

 

 

Rys. 8.5. Model przestrzenny i izoliniowy zbiornika eksploatacyjnego  

wraz z częścią nadwodną 



79 

 

Rys. 8.6. Widok okna sonaru podczas pomiarów zbiornika eksploatacyjnego 

8.2. Laboratorium Sejsmiki Górotworu 

Laboratorium istnieje w ramach Pracowni Technologii Wydobycia i Przeróbki 

Surowców Skalnych. Do wyposażenia Laboratorium należą m.in.: rejestrator 

Vibraloc, skaner LaserAce 600 (fot. 8.6.), oprogramowanie MDL - Model Ace 

Qurry, Bentley - Microstation V8 i SS3, Bentley Power Map. 

 

Fot. 8.6. Skanowanie powierzchni zwałowiska przy pomocy skanera Laser Ace 

600 firmy MDL- Scotland 

Laboratorium zajmuje się głównie badaniami parametrów drgań parasejsmicznych 

wywołanych detonacją materiału wybuchowego w odkrywkowych kopalniach 

surowców skalnych. W ramach Laboratorium prowadzono również pomiary 



80 

wielkości drgań w zabudowaniach mieszkalnych pochodzące od wzmożonego 

ruchu drogowego, od pracy prasy mimośrodowej w zakładzie produkcyjnym czy 

też od kruszarek wielkogabarytowych. Ocenę wpływu drgań na obiekty 

przeprowadza się w odniesieniu do normy PN-02170:2016, normy DIN 4150 lub 

też (przy obiektach niestandardowych) wyznaczonego dopuszczalnego poziomu 

drgań bezpiecznych [2], [3] (rys. 8.7.). 

  

Rys. 8.7. Wyniki pomiarów poziomu oddziaływania parasejsmicznego w pasmach 

1/3 oktawowych na skali SWD I normy PN-02170:2016 oraz wielkości drgań 

składowej pionowej vz i składowych poziomych Vx, vy w odniesieniu do DIN 4150 

Aparatura pomiarowa pozwala na pomiar prędkości i częstotliwości drgań podłoża 

gruntowego lub elementów konstrukcyjnych budynków lub innych obiektów 

narażonych na wstrząsy parasejsmiczne. Dedykowane oprogramowanie pozwala 

na analizę przebiegu widmowego fali parasejsmicznej, co jest w Laboratorium 

wykorzystywane do określania częstotliwości bardziej lub mniej korzystnej dla 

indywidualnie rozpatrywanego obiektu chronionego, częstotliwości w której 

następuje największe tłumienie fali na granicy grunt-fundament, jak również do 

określania częstotliwości drgań własnych obiektu. System inicjacji ładunków 

materiału wybuchowego stosowany przez przedsiębiorców górniczych w 

urabianiu złoża na kruszywo, daje możliwość dobierania czasu odpalania 

poszczególnych ładunków na opóźnienie milisekundowe, a zatem możliwością 

zmiany częstotliwości inicjowania ładunków. W celu oceny wpływu zmiany czasu 

odpalania na częstotliwość i amplitudę fali w gruncie i na fundamencie, porównuje 

się przebieg widmowy zarejestrowany w trakcie robót strzałowych prowadzonych 

w podobnych warunkach geologiczno-górniczych. Przebieg widmowy 

przedstawia się na wykresach, gdzie na osi x znajduje się częstotliwość, na osi y 
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wartość amplitudy prędkości uzyskana przez przekształcenie FFT (Fast Fourier 

Transform) [8] (rys. 8.8.). 

  

Rys. 8.8. Przebieg fali parasejsmicznej w gruncie i w budynku oraz analiza 

częstotliwości tłumienia 

8.3. Najważniejsze projekty badawcze, badawczo-rozwojowe i badawczo-

usługowe zrealizowane w latach 2011-2020 

Zastosowanie mat okrywowych wzbogaconych w materiał biologiczny 

(fitomaty) do celów rekultywacyjnych (2016)  

Badania dotyczące zastosowania mat okrywowych wzbogaconych w materiał 

biologiczny tzw. fitomat do celów rekultywacyjnych prowadzono w kopalniach 

surowców skalnych w ramach działalności statutowej Instytutu. Koncepcja 

zakładała możliwość zastosowania fitomat jako przenośnych elementów zabezpie-

czających powierzchnie składowisk oraz docelowych skarp zwałowisk przed 

pyleniem oraz poprawy ich stateczności i ochrony przed erozją (fot. 8.7).  

 

Fot. 8.7. Zabezpieczenie skarpy zwałowiska matami okrywowymi 

Fitomaty opracowano pod kątem ograniczenia lub wyeliminowania pylenia 

składowisk i zwałowisk zawierających drobne, lotne frakcje kruszyw [9]. 
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Rozwiązanie to charakteryzuje się dużą skutecznością w zakresie zapobiegania 

unoszeniu drobnych, lotnych cząstek mineralnych przez wiatr. Umiejscowienie 

nasion roślin na włókninie oraz dobór roślin do szczególnych warunków podłoża 

i funkcjonalności sprawia, że fitomaty z powodzeniem mogą być stosowane w 

innym, bardziej narażonym na pylenie rejonie. Zastosowanie modułowego 

pokrycia, pozwala na zabezpieczenie stożków i skarp na pełnej wysokości. 

Uzyskuje się również całkowitą biodegradowalność zbudowanych na bazie 

włókniny jutowej fitomat, co jest szczególnie przydatne w działaniach 

rekultywacyjnych [10]. 

Strategie i scenariusze technologiczne zagospodarowania i wykorzystania złóż 

surowców skalnych (2009 - 2014) 

Celem projektu realizowanego przez konsorcjum: „Poltegor-lnstytut", Akademię 

Górniczo- Hutniczą, Politechnikę Wrocławską, Instytut Gospodarki Surowcami 

Mineralnymi i Energią PAN, Państwowy Instytut Geologiczny oraz Uniwersytet 

Wrocławski było opracowanie innowacyjnych strategii rozwoju technologii 

wydobycia i przeróbki surowców skalnych. Projekt był współfinansowany ze 

środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 

Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. 

W projekcie opracowano technologie i innowacyjne układy wydobywcze dla 

surowców skalnych stanowiących główną bazę materiałową dla przewidywanego 

dynamicznego rozwoju różnych gałęzi budownictwa (w szczególności budowy 

dróg i szlaków kolejowych). Prace skoncentrowano na zintegrowanym 

rozwiązaniu problemów o strategicznym znaczeniu dla zabezpieczenia dostaw 

surowców skalnych dla przemysłu w odpowiedniej ilości, jakości i przy 

ograniczeniu przewozów międzyregionalnych. W ramach projektu w 

szczególności opracowano: 

• interaktywną bazę danych zawierającą informacje o krajowym przemyśle 

surowców skalnych w układzie wojewódzkim, 

• innowacyjne metody wspomagania rozpoznania złóż piasków i żwirów, 

• sposoby oczyszczania handlowych frakcji żwirowych i piaskowych z 

zanieczyszczeń ilasto - gliniastych i organicznych, 

• technologię eksploatacji złóż, w których występują rejony z niekorzystnym 

rozkładem ilościowym i jakościowym kopaliny i opracowanie schematu 

urabiania, 

• sposoby zastosowania w krajowych kopalniach surowców skalnych 

transportu przenośnikami taśmowymi, 

• warunki wprowadzania do krajowych kopalń surowców skalnych mobilnych 

układów kruszących i krusząco - sortujących, 

• metody sterowania jakością wydobywanych surowców skalnych. 
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Ponadto w projekcie przeprowadzono analizę struktury zasobów i wielkości 

wydobycia w poszczególnych regionach Polski, z uwzględnieniem zakładów i 

firm górniczych prowadzących produkcję na bazie wydobytych kopalin. 

Przeprowadzono analizę zapotrzebowania na kruszywo realizowanych i 

planowanych do realizacji w latach 2013-2020 inwestycji drogowych w całej 

Polsce, według tworzących je warstw konstrukcyjnych i pomocniczych [12]. 

Określono rolę poszczególnych kopalń i złóż w pokryciu zapotrzebowania każdej 

planowanej do roku 2020 inwestycji, z uwzględnieniem możliwości przewozu 

produktów w rejon inwestycji oraz ich transportu na większe odległości. Analiza 

wielkości zapotrzebowania oraz strategii rozwoju województw pozwoliła 

wyznaczyć główne kierunki transportu kopalin, a wiedza o lokalizacji ważnych 

złóż pozwoliła uwzględnić ochronę zasobów w planowaniu przestrzennym 

regionu (rys. 8.9). 

 

Rys. 8.9. Planowana inwestycja wraz z lokalizacją złóż surowców skalnych  

z podziałem zasobów w aspekcie ich wykorzystania [11] 

Zintegrowany system sterowania technologią odkrywkową wydobycia 

surowców skalnych (2011-2014) 

W ramach projektu zrealizowano zautomatyzowany system identyfikacyjno-

monitorujący proces wydobycia surowców skalnych. System objął inteligentne 

sterowanie procesem wydobycia surowców skalnych metodą lądową oraz spod 

lustra wody i dostosowywanie technologii do zmiennych warunków geologiczno-

górniczych. System umożliwia poprawę racjonalnego gospodarowania zasobami i 
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wykorzystania kopaliny oraz dostosowanie produktów do jakości zgodnej z 

oczekiwaniami odbiorców. 

W celu unowocześnienia organizacji i zarządzania wydobyciem kopaliny, system 

identyfikacyjno-monitorujący posiada możliwości automatycznego przetwarzania 

oraz przesyłania danych w czasie rzeczywistym. Na elementy tworzące system 

składają się zainstalowane na maszynach podstawowych kopalni oraz w 

dyspozytorni moduły identyfikujące i rejestrujące pracę maszyn. Wyniki 

identyfikacji stanów pracy i pomiarów wykonywane są na bieżąco, a następnie 

przesyłane pomiędzy poszczególnymi elementami układu pomiarowego i 

gromadzone w bazach geologiczno-górniczych, dzięki czemu możliwe jest 

uzyskiwanie bieżącej informacji o ilości i jakości wydobywanej kopaliny. 

W zależności od rodzaju maszyny i technologii jej pracy opracowano różne 

sposoby oczujnikowania, dzięki czemu możliwa jest wariantowa ich konfiguracja, 

dostosowana do typu i skali prowadzonej działalności górniczej (rys. 8.10). 

 

Rys. 8.10. Schemat konfiguracji modułu „ładowarka" 

  

Rys. 8.11. Generowanie krawędzi skarpy: stan początkowy wyrobiska oraz stan 

wyrobiska po sześciu załadunkach 
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Do współpracy z modułem oczujnikowania i monitoringu maszyny górniczej 

opracowano również funkcję generowania krawędzi skarpy, zadaniem której jest 

wizualizowanie w czasie rzeczywistym aktualnej krawędzi skarpy. Moduł może 

być używany, jako funkcja dodatkowa w systemie bazowym GSM lub pracować 

w sposób autonomiczny. Zintegrowanie wielu podobnych modułów, dla całego 

parku maszynowego zakładu wydobywczego w jednolity system identyfikacyjno-

monitorujący daje możliwość inteligentnego sterowania procesem wydobycia i 

dostosowywaniem technologii do zmiennych warunków geologiczno-górniczych 

[13]. 

Uzyskane wyniki pracy systemu pozwalają na wspomaganie pracy operatorów 

maszyn górniczych oraz rejestrację procesu przez dyspozytorów w czasie 

rzeczywistym (rys. 8.11.). Osiągnięte wyniki testowania Systemu w warunkach 

rzeczywistych w kopalni eksploatującej metodą lądową oraz eksploatującej 

metodą spod lustra wody (fot. 8.8), wykazały osiągnięcie założonych celów 

projektu poprzez zintegrowane współdziałanie opracowanych aplikacji i modułów 

tworzących logiczny system sterowania. 

  

Fot. 8.8. Proces wydobycia surowców skalnych spod lustra wody i projekt 

przestrzenny 
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9. Pracownia Technologii i Eksploatacji Taśm Przenośnikowych 

mgr inż. Paweł Lewandowicz, dr inż. Edward Pagacz,  

mgr inż. Jarosław Prykowski 

9.1. Zakres działalności 

Działalność Pracowni jest skoncentrowana na problemach konstrukcji i doboru 

taśm, ich racjonalnym użytkowaniu oraz doborze technologii ich łączenia. 

Obejmuje ona również cały proces napraw taśm tkaninowo - gumowych 

ogólnego przeznaczenia (zwykłe), taśm z linkami stalowymi oraz taśm 

specjalnych, odpornych na wysoką temperaturę, olejoodpornych, trudno 

palnych i innych. Kierownikiem Pracowni jest mgr inż. Jarosław Prykowski.  

Zagadnienia masowego transportu ciągłego, a zwłaszcza przenośniki taśmowe 

są od kilkudziesięciu lat jednym z kierunków specjalizacji „Poltegor-Instytut". 

Taśma nośna jest zwykle najdroższym elementem przenośnika i jest 

jednocześnie najbardziej narażona na zużycie lub uszkodzenie. Trwałość 

taśmy i jej połączeń decyduje o ekonomice transportu przenośnikowego oraz 

o regularnej pracy układu technologicznego. 

Wybór odpowiedniej technologii łączenia (wulkanizacja na gorąco, 

wulkanizacja na zimno, złącza mechaniczne) Wybór odpowiedniej technologii 

łączenia (wulkanizacja na gorąco, wulkanizacja na zimno, złącza mechaniczne) 

jest kluczowym zagadnieniem. Znaczne różnice w kosztach pracy i sprzęcie 

niezbędnym przy stosowaniu poszczególnych metod w pełni uzasadniają 

poświęcenie tej sprawie najwyższej uwagi. 

Pracownia szczególnie wyspecjalizowała się w opracowaniu prototypowych 

konstrukcji taśm do przenośników o zwiększonym kącie wzniosu [1,5] (fot. 

9.1). Przenośniki takie pozwalają na skrócenie i usprawnienie ciągów 

technologicznych. Dla małych i średnich kątów wzniosu (20 do 35 st.) 

opracowano wiele wzorów protektorów gumowych typu jodełka (chevron) o 

różnych wysokościach. Dla większych kątów opracowano różnych kształtów 

wysokie profile poprzeczne proste i pochyłe. Dla bardzo stromych lub  

pionowych przenośników opracowano konstrukcje taśm z falbanami i 

profilami kieszeniowymi. W tym zakresie wdrożono w różnych zakładach 

falbany o wysokości od 40 do 300 mm oraz profile kieszeniowe o wysokości 

od 30 do 280 mm [1]. Wiele prototypowych taśm zostało opracowanych dla 

specjalistycznych maszyn w tym: rolniczych, piaskarek drogowych, maszyn 

pakująco - odważających, oczyszczarek (śrutownic), przesiewaczy sortu-

jących, akwamatorów i innych, nie tylko w Polsce ale i za granicą, m.in. w 

Czechach, na Słowacji i Ukrainie. 



88 

 

Fot. 9.1. Widok przenośnika z taśmą z falbanami olejoodpornymi 

Pracownia dysponuje szerokim asortymentem specjalistycznego sprzętu do 

uplastyczniania (walcarki), kształtowania (wytłaczarki) i wulkanizacji mieszanek 

gumowych (prasy wulkanizacyjne hydrauliczne stacjonarne, prasy 

wulkanizacyjne przenośne serwisowe, aluminiowo stalowe podkowy do napraw z 

płytami grzejnymi i inne). Taśmy przenośnikowe specjalne wdrażane przez 

„Poltegor-Instytut" w krajowym przemyśle mają wysokie uznanie, są powszechnie 

znane i wykorzystywane jako wzorce w branży taśmowej. 

9.2. Laboratoria 

Laboratorium Badania Taśm Przenośnikowych 

Laboratorium Badania Taśm Przenośnikowych podejmuje specjalistyczne badania 

i ekspertyzy różnych rodzajów taśm przenośnikowych zarówno tkaninowo – 

gumowych, jak i z linkami stalowymi. Badania te prowadzone są w oparciu o 

normy krajowe i europejskie PN-EN oraz światowe ISO [2]. Laboratorium bada 

podstawowe parametry techniczne taśm przenośnikowych takie jak: budowa 

taśmy, wytrzymałość na rozciąganie, wytrzymałość na rozwarstwianie, 

wytrzymałość na wyrwanie linki z gumy, określenie parametrów fizykomecha-

nicznych gumy okładkowej, odporność na ścieranie, odporność na starzenie. 

Poza badaniami określonymi w normach wykonywane są różne badania 

niestandardowe w tym m.in.: wytrzymałości połączenia guma-metal okładziny 

gumowej krążników, wytrzymałości na przebicie taśm przenośnikowych (fot.9.2–

9.4), a także badania niekonwencjonalne na przykład wytrzymałości na ściskanie 

filtrów studziennych (fot. 9.5). 
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Fot. 9.2. Badanie wytrzymałościowe taśmy tkaninowo-gumowej z jednoczesnym 

pomiarem wydłużenia za pomocą ekstensometru 

 

Fot. 9.3. Badanie wytrzymałości na wyrwanie linki stalowej z gumy 
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Fot. 9.4. Badanie wytrzymałości połączenia guma-metal okładziny gumowej 

krążników 

 

Fot. 9.5. Badanie wytrzymałości na ściskanie rur PVC stosowanych do filtrów 

studziennych 

Ponadto w laboratorium można badać parametry połączeń taśm oraz 

przeprowadzić dobór materiałów wulkanizacyjnych dla różnych rodzajów taśm: 

zwykłych, trudno palnych, odpornych na podwyższoną temperaturę, olejo-

odpornych i innych. Laboratorium wyposażone jest w specjalistyczny sprzęt  
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w tym maszynę do badania wytrzymałości o zakresie 100 kN, aparaty do badania 

ścieralności gumy, twardości gumy, komory cieplne i inne. 

Laboratorium diagnostyki układów cieplnych i hydraulicznych 

Działalność Laboratorium obejmuje: 

• badania diagnostyczne sterujących urządzeń elektrycznych, w tym zasilaczy 

średniej i dużej mocy, 

• badania diagnostyczne elektrycznych urządzeń grzewczych, w tym płyt 

wulkanizacyjnych pras hydraulicznych, 

• badania diagnostyczne układów hydrauliki siłowej, w tym zasilaczy 

hydraulicznych. 

Głównym zadaniem Laboratorium jest opracowywanie i wdrażanie w przemyśle 

innowacyjnych konstrukcji urządzeń do łączenia taśm przenośnikowych. W 

ramach laboratorium opracowywane są konstrukcje pras wulkanizacyjnych 

(fot.9.6), które spełnią wymagania technologiczne i eksploatacyjne użytko-

wników [4], [5], [6], [7]. Poprzez wieloletnie doskonalenie tych urządzeń 

osiągnięto innowacyjne rozwiązania różnych zespołów prasy wulkanizacyjnej do 

łączenia na gorąco taśm przenośnikowych o wymiarach B - od 600 do 2250 mm. 

Najważniejszymi elementami w prasie są dźwigary, śruby łączące i płyty 

wulkanizacyjne, które z racji wymagań technologicznych muszą przenieść 

obciążenie przekraczające 200 kN. Trudność przy ich konstruowaniu polega na 

takim doborze kształtu i materiałów, aby całość była lekka, dostatecznie 

wytrzymała i trwała w użytkowaniu. 

 

Fot. 9.6. Przykład prasy wulkanizacyjnej dla B-2000 
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Dźwigary umożliwiają przeniesienie potrzebnej siły nacisku na wulkanizowane 

złącze; zawierają się w granicach od 200 do 400 kN w zależności od ilości 

siłowników i wywieranego ciśnienia przez pompę hydrauliczną. Aluminiowe 

prefabrykaty do zbudowania dźwigarów, które są wyciskane ze stopów o 

najwyższych właściwościach wytrzymałościowych dostarcza huta aluminium. 

Dźwigary w prasach dla szerokości taśmy do B-1600 mm mają wysokość 220 mm, 

a dla szerokości taśmy do B-2250 mm do 260 mm [5], [7]. Niezwykle istotnym 

zagadnieniem każdej konstrukcji dźwigara jest jej trwałość eksploatacyjna. Toteż 

bardzo istotne są badania trwałościowe tych elementów (fot. 9.7). 

 

Fot. 9.7. Pomiar trwałości dźwigara 

Płyty wulkanizacyjne to zespół bezpośrednio decydujący o jakości 

wykonywanego złącza, który musi zapewniać odpowiednią temperaturę i 

możliwie w najmniejszych odchyleniach dryft temperatury na powierzchni płyty. 

Ten parametr decyduje w dużym stopniu o jakości i przydatności prasy 

wulkanizacyjnej w pracach łączenia taśmy. W innowacyjnej konstrukcji płyt 

odstąpiono od stosowania grzałek rurkowych, które sprawiały wiele problemów w 

uzyskaniu dobrego rozkładu temperatury na powierzchni i przyjęto w zamian 

grzałki mikanitowe. 

9.3. Najważniejsze projekty badawcze, badawczo-rozwojowe i badawczo-

usługowe zrealizowane w latach 2011-2020 

Ścisk z automatyczną kontrolą docisku 

Istotnym warunkiem trwałości eksploatowanego ciągu taśmowego na przenośniku 

jest zachowanie wysokich parametrów technologicznych w łączeniu końców 

taśmy i naprawy uszkodzeń miejscowych. W przedsiębiorstwach, gdzie występuje 

intensywna eksploatacja przenośników, czego wynikiem jest częsta wymiana 
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taśmy w ciągach technologicznych, liczba koniecznych łączeń mocno wydłuża 

czas postoju ciągu. Rośnie również liczba awaryjnych zdarzeń na taśmie, takich 

jak wyrwania, przebicia, przecięcia, rozwarstwienia połączeń itp. 

„Poltegor-Instytut" od wielu lat specjalizuje się w projektowaniu i budowie sprzętu 

umożliwiającego usuwanie uszkodzeń taśm przenośnikowych, dostosowując 

parametry eksploatacyjne i technologiczne do wymagań użytkowników zarówno 

dla taśm przekładkowych, jak i z linkami stalowymi. Ściski typu SNS (fot. 9.8) są 

przeznaczone do docisku płyt grzejnych przy naprawach miejscowych uszkodzeń 

taśmy przenośnikowej w odległości ustalonej wymiarem urządzenia od jej 

krawędzi [8]. 

 

Fot. 9.8. Ścisk wulkanizacyjny do naprawy uszkodzonych taśm 

Najważniejszym parametrem eksploatacyjnym ścisku jest wielkość 

przemieszczenia się ramion konstrukcji w funkcji osiąganej siły sprężystości 

wyprofilowanych blach (fot. 9.9). W tym celu przeprowadza się symulacyjne 

obliczenia komputerowe wytężenia materiałowego dla wielkości siły 35 kN, 

wyznacza wielkości naprężeń, oraz odkształceń dla pełnego profilu. Na tej 

podstawie w „Poltegor-Instytut” wykonano urządzenie doświadczalne i przepro-

wadzono badania i pomiary w warunkach laboratoryjnych. Wyniki pomiarów 

wykazały trafność założeń konstrukcyjnych,  jednak wielkość naprężenia 

resztkowego skłaniała do zweryfikowania tych założeń i podjęcia dalszych badań. 

W tym celu podniesiono siłę nacisku do wielkości 38 kN. Zastosowany materiał 
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to płyta aluminiowa dla której granica plastyczności wynosi 460 MPa, a 

wytrzymałość na rozciąganie 540 MPa. Siłę nacisku 38,520 kN ustalano za 

pomocą dynamometru, a wielkość naprężenia odczytano poprzez tensometryczny 

pomiar w sześciu miejscach o największych odkształceniach. 

  

Fot. 9.9. Siłomierz i rozkład tensometrów pomiarowych w prowadzonych 

badaniach 

Prasa wulkanizacyjna 

 „Poltegor-Instytut" przez wiele lat doskonalił projekty badawcze obejmujące 

prasy wulkanizacyjne do łączenia taśm przenośnikowych osiągając tym samym 

dobrą funkcjonalność i bardzo dobrą jakość. Wykonane przez Instytut prasy 

zachowują swoją funkcjonalność w eksploatacji nawet po 35 latach przy 

normalnym ich wykorzystaniu w przemyśle. Modernizowanie wszystkich 

zespołów urządzenia odbywa się przede wszystkim w ramach prac badawczo-

usługowych oraz z funduszy statutowych (fot. 9.6).  

Taśmy przenośnikowe specjalne z profilami gumowymi 

Najczęściej stosowane taśmy przenośnikowe mają gładką powierzchnię zarówno 

po stronie okładki nośnej (górnej), jak i po stronie okładki bieżnej (dolnej). Taśmy 

gładkie mogą jednak być wykorzystane tylko w poziomych lub lekko nachylonych 

do około 20 st. przenośnikach [9]. Dla większych kątów nachylenia potrzebne są 

taśmy specjalne z profilami gumowymi, niejednokrotnie po obydwu stronach 

taśmy, jak np. w oczyszczarkach (śrutownicach). W Instytucie opracowano i 

wdrożono wiele rodzajów profili gumowych na taśmach przenośnikowych, od 6 

mm wysokości do 300 mm wysokości. Taśmy te wdrożono zarówno w przemyśle 

krajowym jak i zagranicznym. 

Taśmy z profilem gumowym typu jodełka (chevron) 

Profile gumowe typu jodełka pozwalają transportować materiały pod 

zwiększonym kątem wzniosu przenośnika, praktycznie bez konieczności 

dostosowania jego konstrukcji, czyli tak samo jak dla taśm gładkich. Największą 
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ilość zastosowań znalazły profile z niską jodełką o wysokości 16 i 17 mm, 

wykorzystywane są do transportu materiałów sypkich i worków (fot. 9.10). 

  

Fot. 9.10. Profile typu jodełka niska  

Do maszyn drogowych tzw. piaskarek lub solarek do utrzymania dróg w okresie 

zimowym opracowano taśmy z jodełką bardzo niską o wysokości 6 mm, natomiast 

do transportu materiałów dla kątów wzniosu powyżej 30 st. opracowano wzory 

jodełek o wysokości 25, 32 i 35 mm (fot. 9.11). 

  

Fot. 9.11. Profil typu jodełka bardzo niska o wysokości 6 mm oraz profil typu 

jodełka o wysokości 35 mm 

Taśmy z profilem gumowym poprzecznym 

W Instytucie opracowano wiele profili gumowych prostych poprzecznych 

zarówno do przenośników o przekroju niecki, jak i dla przenośników o przekroju 

płaskim. Taśmy z profilami prostymi poprzecznymi stosowane są w bardzo 

stromych przenośnikach oraz często wykorzystywane są na liniach sortowniczych 

przy przeróbce odpadów komunalnych i przemysłowych. Wysokość profili 

opracowanych w pracowni NT wynosi od 15 do 100 mm (fot. 9.12). 
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Fot. 9.12. Profil prosty poprzeczny 40-45 mm (na lewo) oraz profil prosty 

poprzeczny 60-12 mm (na prawo) 

Taśmy z falbanami gumowymi od 40 do 300 mm wysokości oraz z profilami 

poprzecznymi i klinami 

Do transportu materiałów pod bardzo dużym kątem opracowano i wdrożono 

falbany gumowe i profile kieszeniowe [2]. Profile kieszeniowe z odpowiednimi 

falbanami umożliwiają transport pionowy materiałów sypkich [4], co pozwala na 

znaczne skrócenie ciągów technologicznych i oszczędność miejsca na terenie 

zakładów przemysłowych (fot. 9.13).  

 
Fot. 9.13. Profil kieszeniowy z falbanami 

Ponadto w „Poltegor-Instytut" opracowano wzory profili poprzecznych oraz 

klinów gumowych prowadzących do oczyszczarek-śrutowic nieckowych 

(fot.9.14). 
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Fot. 9.14. Profil do taśm do śrutownic z taśmą gumową nieckową 

Konstrukcja taśm o dużej wytrzymałości 

Opracowano specjalne konstrukcje taśm wzmacniane przekładką (breakerem) z 

włókien poliamidowych o dużej wytrzymałości na potrzeby kopalń 

odkrywkowych do zastosowań w miejscach szczególnie narażonych na uszko-

dzenia mechaniczne. Rozwiązanie to zostało zgłoszone do Biura Patentowego i 

wpisane jako wzór użytkowy nr 59960 (fot. 9.15). 

 
Fot. 9.15. Konstrukcja taśmy z linkami stalowymi ze specjalną przekładką 

poliamidową o dużej odporności na przebicia [2] 

Elastyczny system mocowania szyn dla podtorzy suwnic 

Na potrzeby przemysłu w Instytucie opracowano i wdrożono elastyczne systemy 

mocowania szyn dla podtorzy suwnic dźwigowych. Opracowano specjalne 

podkładki gumowe miejscowe i gumowo-metalowe ciągłe pod szyny suwnicowe 

oraz wkładki gumowe do klem mocujących. Elastyczny system mocowania szyn 

chroni konstrukcje nośną torowiska przed drganiami i przeciążeniami dyna-

micznymi, przyczynia się do zwiększenia trwałości i niezawodności urządzeń 

dźwigowych (fot. 9.16). 
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Fot. 9.16. Podkładka gumowa miejscowa i gumowo-metalowa ciągła dla 

podtorzy suwnic 

Technologia łączenia i napraw taśm przenośnikowych specjalnych 

W ramach prac realizowanych w Instytucie, opracowano i wdrożono technologie 

łączenia i napraw taśm przenośnikowych trudnopalnych do pracy pod ziemią oraz 

na powierzchni zakładów górniczych i elektrowni węglowych. Opracowano 

instrukcję łączenia taśm przenośnikowych trudnopalnych na zlecenie fabryki taśm 

przenośnikowych z Bełchatowa (fot. 9.17). 

  

Fot.9.17. Instrukcja łączenia taśm trudno palnych metodą wulkanizacji na zimno 

i gorąco 
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Prototypowa prasa pneumatyczna wulkanizacyjna do napraw taśm 

przenośnikowych tkaninowo gumowych 

Jednym z ciekawych rozwiązań jakie powstały w Instytucie jest opracowanie  

lekkiej i mobilnej prasy wulkanizacyjnej modułowej do taśm przenośnikowych 

tkaninowo - gumowych. Prasa posiada lekką konstrukcję aluminiową z  

pneumatycznym siłownikiem tkaninowo – poliuretanowym, bez stosowania 

uciążliwego dla środowiska oleju hydraulicznego. Prasa posiada modułową 

budowę, co pozwala na dostosowanie do różnych wymagań wymiarowych. 

Zastosowanie siłownika pneumatycznego typu poduszkowego zapewnia 

równomierne naciski podczas procesu wulkanizacji (fot. 9.18). 

  

Fot. 9.18. Prasa wulkanizacyjna do taśm przenośnikowych z poduszkowym 

siłownikiem pneumatycznym 
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10. Upowszechnianie osiągnięć naukowych i wdrożeniowych  
 w kraju i za granicą 

mgr Renata Skałecka - Klimkiewicz, dr inż. Edward Pagacz,  

dr hab. inż. Jacek Szczepiński 

10.1. Czasopismo „Górnictwo Odkrywkowe" 

Czasopismo „Górnictwo Odkrywkowe” powstało w Dolnośląskim Biurze 

Projektów Górniczych we Wrocławiu w październiku 1959 roku, początkowo pod 

nazwą „Węgiel Brunatny”. W dziesiątą rocznicę „Węgiel Brunatny" przemia-

nowano na „Górnictwo Odkrywkowe” (fot. 10.1). Wydawnictwo przeznaczone 

jest dla pracowników ośrodków naukowych, zarządów przedsiębiorstw 

wydobywczo-przetwórczych oraz kadry inżynieryjno-technicznej w kraju i za 

granicą. Do chwili obecnej ukazało się ponad 3000 artykułów, a „Górnictwo 

Odkrywkowe" zostało wiodącym publikatorem w Polsce w dziedzinie górnictwa 

odkrywkowego węgla brunatnego i surowców skalnych. 

 

Fot. 10.1. Czasopismo „Górnictwo Odkrywkowe” 

Obszary techniki, po których poruszali się autorzy publikacji, stały się źródłem 

fachowej wiedzy dla środowiska górniczego. Podjęto współpracę z pracownikami 

naukowymi czołowych uczelni krajowych z Akademii Górniczo-Hutniczej, 

Politechniki Wrocławskiej, Politechniki Gliwickiej, Politechniki Krakowskiej, 

Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Wrocławskiego, Wojskowej 

Akademii Technicznej, Państwowego Instytutu Geologicznego i innych środowisk 

naukowych w Polsce, jak i za granicą. 

Owocem prac naukowo-badawczych prowadzonych w „Poltegor-Instytut" Instytut 

Górnictwa Odkrywkowego, a publikowanych w czasopiśmie „Górnictwo 

Odkrywkowe" są nowatorskie opracowania ukazujące nowoczesną myśl 

techniczną dla realizacji prac w największych kopalniach odkrywkowych węgla 

brunatnego Polski oraz w szeregu kopalniach odkrywkowych surowców skalnych. 
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Ponad sześćdziesiąt lat działalności na rynku wydawniczym „Górnictwo 

Odkrywkowe” pełniło misję informacyjną, było wzorem i inspiracją dla różnych 

wydawców. W ciągu tego okresu czasopismo ustanawiało i przekazało nowym 

pokoleniom intelektualne dziedzictwo branży górnictwa odkrywkowego, które 

zostało zbudowane przez zaangażowanie autorów publikujących innowacyjne 

artykuły wielokrotnie cytowane przez krajowe i zagraniczne media, a 

potwierdzone przez powołany w Redakcji „Górnictwo Odkrywkowe" 

międzynarodowy Komitet Naukowy reprezentowany przez recenzentów będących 

autorytetami w dziedzinie nauk technicznych w Polsce i za granicą. 

W okresie dotychczasowej działalności nigdy nie było stagnacji i obniżenia 

jakości. Nieustannie - autorzy, recenzenci, redakcje, zakłady poligraficzne - 

wszyscy pracowali nad unowocześnieniem, podnoszącym poziom merytoryczny 

artykułów naukowych i innowacji. Nowa rzeczywistość, wymaga od czasopisma 

„Górnictwo Odkrywkowe” twórczej strategii dla utrzymania mocnej marki 

tworzącej prestiżowy i aspiracyjny wizerunek „Poltegor Instytut". 

10.2. Konferencje i seminaria 

„Poltegor-Instytut" jest organizatorem i współorganizatorem wielu konferencji 

naukowych oraz uczestnikiem różnych krajowych i światowych targów 

promujących nowatorskie rozwiązania. Ich oddziaływanie wykracza często poza 

Polskę, a uczestnikami są przedstawiciele wielu krajów zaangażowanych w branżę 

górnictwa. 

Seminaria z cyklu „Metodyka rozpoznawania i dokumentowania złóż kopalin 

oraz geologicznej obsługi kopalń", organizowane przez „Poltegor-Instytut", przy 

współudziale Akademii Górniczo-Hutniczej dotyczą zagadnień metodyki prac 

rozpoznawania i dokumentowania złóż kopalin, oceny możliwości ich 

zagospodarowania oraz obsługi geologicznej eksploatacji. Ich celem jest 

prezentacja i wymiana doświadczeń oraz wyników prac prowadzonych przez 

osoby związane naukowo i praktycznie z dokumentowaniem złóż, planowaniem 

racjonalnego ich wykorzystania i eksploatacją. Są to geolodzy, górnicy, 

projektanci, prawnicy, ekonomiści oraz przedstawiciele administracji państwowej. 

Wygłaszane referaty są podstawą do dyskusji na temat bieżących problemów 

dokumentowania złóż oraz stosowania przepisów Prawa geologicznego i 

górniczego. Istotnym elementem seminariów są sesje terenowe, na których 

uczestnicy mogą zapoznać się z problemami geologii wybranych złóż, ich 

dokumentowania oraz obsługi geologicznej eksploatacji i uwarunkowaniami jej 

prowadzenia (fot. 10.2). Ideą przewodnią seminariów jest wymiana doświadczeń 

praktyków i pracowników naukowych związanych z zagadnieniami dokumen-

towania złóż oraz popularyzacja nowych i innowacyjnych  metod ich 

dokumentowania i racjonalnej gospodarki złożami. 
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Fot. 10.2. Konferencja „Metodyka rozpoznawania i dokumentowania złóż kopalin 

oraz geologicznej obsługi kopalń" w 2019 roku w Mielcu. Sesja terenowa 

Konferencja naukowo-techniczna „Hydrogeologia w praktyce - praktyka w 

hydrogeologii", organizowana przez „Poltegor-Instytut" wspólnie z Głównym 

Instytutem Górnictwa oraz Przewodniczącą Komisji Dokumentacji 

Hydrogeologicznych przy Ministrze Środowiska. Konferencja stanowi forum 

wymiany myśli, potrzeb i doświadczeń praktycznych umożliwiających 

zastosowanie osiągnięć nauki w praktyce hydrogeologicznej. Celem konferencji 

jest promowanie rozwiązań opracowywanych przez zespoły geologów i 

hydrogeologów oraz promowanie działań na rzecz zwiększenia świadomości 

społecznej dotyczącej znaczenia wiedzy hydrogeologicznej w praktyce 

przedsiębiorstw i społeczności. Głównym przesłaniem konferencji jest nie tylko 

nauka i metody badawcze, ale możliwości ich praktycznego zastosowania lub 

wykorzystania. Stąd oprócz potrzeby wymiany wiedzy i doświadczeń w gronie 

hydrogeologów i pracowników przedsiębiorstw wdrażających rozwiązania 

hydrogeologiczne za niezwykle cenne uznano umożliwienie wymiany 

doświadczeń pomiędzy praktykami i administracją geologiczną i  górniczą 

kontrolującą i zatwierdzającą do realizacji działania podejmowane przez 

hydrogeologów i przedsiębiorców. 

Konferencja Naukowo-Techniczna ELGOR jest organizowana przez „Poltegor-

Instytut" wspólnie z Politechniką Wrocławską. Partnerem strategicznym jest firma 

SIEMENS. Cel Konferencji to propagowanie i wdrażanie innowacyjnych oraz 

bezpiecznych technologii eksploatacji odkrywkowej. Tematyka konferencji 

obejmuje zagadnienia sterowania maszyn podstawowych górnictwa 

odkrywkowego, przenośników taśmowych, pomiarów i diagnostyki maszyn we 

współczesnej kopalni. 

Górnictwo jest jedną z branż gospodarki narodowej charakteryzujących się dużą 
energochłonnością i stosunkowo niską efektywnością energetyczną procesów 
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związanych ze zdejmowaniem nadkładu i wydobyciem kopaliny. Dlatego też 
kluczową rolę powinno odgrywać wykorzystanie nowoczesnych technologii 
podniesienia efektywności energetycznej i ograniczenia energochłonności 
wydobycia. Kompleksowe działania zmierzające do poprawy tego stanu muszą 
mieć na celu jednoczesne usprawnienie tych procesów przy zachowaniu 
bezpieczeństwa pracy zatrudnionych pracowników i urządzeń. 

Ponadto „Poltegor-Instytut" organizuje wiele konferencji międzynarodowych 

związanych z realizacją projektów badawczych. Przykładem są: 

• międzynarodowa konferencja pt.: „Działania wspierające transformację 
energetyczną, ochronę klimatu i rozwój gospodarczy w gminach”, będąca 
częścią projektu ENERGYREGION - „Efektywny rozwój rozproszonej 
energetyki odnawialnej w połączeniu z konwencjonalną w regionach", w 
której uczestniczyło ponad 170 osób, w tym z Niemiec, Czech i Słowenii, na 
której wygłoszonych zostało 35 referatów, 

• konferencja „Strategie i scenariusze technologiczne zagospodarowania i 

wykorzystania złóż surowców skalnych” poświęcona tematyce górnictwa 

skalnego w Polsce mająca na celu podsumowanie wyników projektu o tym 

samym tytule, zrealizowanego przez 6 jednostek naukowych. Liczba 

uczestników konferencji wyniosła 112 osób, w tym 58 osób reprezentujących 

przedsiębiorców z branży surowców skalnych, 

• międzynarodowa konferencja podsumowująca projekt „BEWEXMIN”, 

której celem było zaprezentowanie zrealizowanych prac badawczych oraz 

przybliżenie głównych rezultatów projektu BEWEXMIN. W konferencji 

wzięło udział ponad 60 osób reprezentujących 7 państw. W trakcie trzech 

sesji tematycznych przedstawiono łącznie 21 prezentacji (fot.10.3). 

 

Fot.10.3. Uczestnicy  konferencji Bewexmin  -projektu koordynowanego 

przez „Poltegor Instytut" 
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10.3. Wybrane odznaczenia i nagrody na wystawach wynalazków 

Innowacyjne rozwiązania interdyscyplinarnych zespołów pracowników z 

„Poltegor-Instytut” uzyskały uznanie wśród ekspertów i możliwości ich 

przemysłowego wdrożenia w praktyce. We wszystkich edycjach konkursowych, 

Instytut zaprezentował kilkadziesiąt wynalazków, za które był każdorazowo 

wyróżniani złotymi, srebrnymi i brązowymi medalami. 

Prezentowane przez „Poltegor-Instytut" innowacje są corocznie wysoko oceniane 

między innymi na Międzynarodowym Salonie Innowacji i Badań Naukowych 

EUREKA w Brukseli, Międzynarodowych Targach Wynalazczości CONCOURS-

LEPINE w Paryżu, na Targach Innowacji i Wynalazczości Inpex w Pittsburgu 

(USA) oraz na Międzynarodowych Targach Wynalazczości i Innowacji iCan 

(Kanada), w których Instytut uzyskiwał najwyższe wyróżnienia (fot. 10.4). 

 
 

Fot. 10.4. Dyplom i medal Międzynarodowych Targów Wynalazczości 

CONCOURS-LEPINE w Paryżu 

Za swoją działalność, postanowieniem międzynarodowego jury „Poltegor-

Instytut" został odznaczony Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim Orderu 

Wynalazczości nadanym przez Najwyższą Belgijską Komisję Odznaczeń. Za 

osiągane wyniki prezentowanych prac innowacyjnych i poziom jakości 

merytorycznej przedstawianych wynalazków nadano Instytutowi złoty medal 

Europejskiego Instytutu Wspólnot dla Promocji Przedsięwzięć Komercyjnych w 

Dziedzinie Wynalazczości (fot. 10.5). 

Za wieloletni wkład specjalistów „Poltegor-Instytut" w europejską innowacyjność 

i proponowanie nowatorskich rozwiązań dla różnych dziedzin gospodarki i 

służenia polskiemu i unijnemu górnictwu odkrywkowemu Wysoka Komisja 

Wynalazczości w Brukseli przyznała Europejski Kawalerski Order Wynalazczości 

(fot. 10.6). 
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Fot.10.5. Krzyże Kawalerski i Oficerski Orderu Wynalazczości, oraz Złoty Medal 

Europejskiego Instytutu Wspólnot za Promocję Przedsięwzięć Komercyjnych w 

Dziedzinie Wynalazczości ( w środku) 

  

Rys.10.6. Europejski Kawalerski Order Wynalazczości przyznany przez Wysoką 

Komisję Wynalazczości w Brukseli 

W wyniku aktywności w obszarze promocji prac badawczo-rozwojowych Instytut 

był również wielokrotnie wyróżniany przez Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego nagrodami „Za promocję nauki polskiej na świecie" (fot. 10.7). 
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Fot.10.7. Nagroda Ministra Nauki i Przewodniczącego Komitetu Badań 

Naukowych „Za promocję nauki polskiej na świecie" 

10.4. Patenty uzyskane przez pracowników „Poltegor-Instytut" w latach 

2011-2020 

Autorzy 
Tytuł wynalazku lub wzoru 

użytkowego 

Data 

decyzji o 

przyznaniu 

patentu/pra

wa 

ochronnego 

Numer 

patentu/ 

prawa 

ochronnego 

Adam Grzelak      

Dagmara Pułaczewska 

Fabiola Bubel 

Sposób degradacji węglowodorów w 

gruntach zanieczyszczonych 

substancjami ropopochodnymi 
05.11.2012 214578 

Franciszek Lipiński 

Edward Pagacz  

Tadeusz Jęczmionek 

Urządzenie do czyszczenia kruszywa 

mineralnego 19.12.2012 214841 

Fabiola Bubel  

Adam Grzelak 

Przemysław Tronina 

Stanisław Tronina 

Sposób wytrwarzania preparatów 

huminowo-ziołowo-mineralnych 25.04.2013 215300 

Fabiola Bubel  

Adam Grzelak       

Sebastian Opaliński 

Mineralno-organiczny preparat 

paszowy i sposób wytwarzania 

mineralno- organicznego preparatu 

paszowego 

20.12.2013 218167 

Edward Sobczyński 

Witold Jędrychowski 

Układ sygnalizacji przeciwpożarowej 

maszyn podstawowych górnictwa 

odkrywkowego 

13.11.2014 219908 
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Jerzy Alenowicz  

Marek Onichimiuk 

Marian Wygoda 

Układ do ciągłego monitoringu stanu 

wytężenia ustrojów nośnych maszyn 

górnictwa odkrywkowego 
10.12.2014 220081 

Adam Marek 

Sposób uzdatniania i mineralizacji 

wody, sposób oczyszczania gazu oraz 

hydrodynamiczny moduł filtracyjny do 

realizacji tych sposobów 

08.12.2014 220461 

Edward Pagacz 

Franciszek Lipiński 

Paweł Lewandowicz 

Ścisk śrubowy z kontrolowanym 

naciskiem 17.12.2014 220898 

Tadeusz Kurkowiak 

Zbigniew Schmidt 

Krzysztof Grzesiak  

Urządzenie do hydrodynamicznej 

segregacji składników z dwufazowej 

hydromieszaniny 

18.02.2015 220672 

Zbigniew Schmidt 

Tadeusz Kurkowiak 

Urządzenie do pobierania próbek 

hydromieszaniny 
16.11.2015 222925 

Arkadiusz Grześkowiak 

Maria Brych  

Sławomir Patla 

Sylwia Zbinkowska 

Sposób ograniczenia pylenia pryzm, 

hałd czy zwałowisk odkrywkowych 

zakładów górniczych i przeróbczych 

albo zabezpieczania przed 

zanieczyszczeniem składowanych w 

pryzmach produktów sypkich oraz 

wytwór do realizacji tego sposobu 

09.02.2017 226780 

Zbigniew Schmidt 

Andrzej Witt 

Urządzenie do ujednorodniania składu 

ziarnowego materiałów usypywanych w 

zasobnikach terenowych 
10.03.2017 226919 

Tadeusz Chrzan 

Barbara Chrzan  

Kamil Rogosz 

Arkadiusz Grześkowiak 

Sposób określania wartości poziomej 

radialnej wektora prędkości drgań 

gruntu dla różnych odległości od źródła 

drgań 

15.11.2018 231683 

Tadeusz Chrzan 

Barbara Chrzan Kamil 

Rogosz Arkadiusz 

Grześkowiak 

Sposób określania wartości poziomej 

stycznej wektora prędkości drgań 

gruntu dla różnych odległości od źródła 

drgań 

15.11.2018 231684 

Tadeusz Chrzan  

Barbara Chrzan           

Kamil Rogosz 

Arkadiusz Grześkowiak 

Sposób określania wartości poziomej 

radialnej amplitudy drgań gruntu dla 

różnych odległości od źródła drgań 
15.11.2018 231685 
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Tadeusz Chrzan 

Barbara Chrzan  

Kamil Rogosz 

Arkadiusz Grześkowiak 

Sposób określania wartości poziomej 

stycznej amplitudy drgań gruntu dla 

różnych odległości od źródła drgań 
04.12.2018 232098 

Tadeusz Chrzan 

Barbara Chrzan  

Kamil Rogosz 

Arkadiusz Grześkowiak 

Sposób określania wartości poziomej 

radialnej wektora przyśpieszenia drgań 

gruntu dla różnych odległości od źródła 

drgań 

04.12.2018 232099 

Tadeusz Chrzan 

Barbara Chrzan  

Kamil Rogosz 

Arkadiusz Grześkowiak 

Sposób określania wartości poziomej 

stycznej wektora przyspieszenia drgań 

gruntu dla różnych odległości od źródła 

drgań 

04.12.2018 232100 

Kamil Piróg 

Forma do wytwarzania rurowych, 

żwirowo- żywicznych okładzin 

filtracyjnych 
21.08.2020 Ru.071720 

10.5. Najważniejsze publikacje książkowe pracowników  

„Poltegor-Instytut" w latach 2011-2020 

1. Znaczenie sprzęgła przeciążeniowego w napędzie koła czerpakowego 

wielonaczyniowej koparki kołowej. 

Szepietowski M., Szepietowski S.W., Wrocław 2011 

ISBN 978-83-60905-32-6 

2. Metody badań i monitoringu osuwisk. 

Bednarczyk Z., 2012 

ISBN 978-83-60905-36-4 

3. Kompleksowe technologie pracy wielonaczyniowych koparek kołowych 

uzyskiwane z zastosowaniem identyfikacyjno-symulacyjnych technik 

informatycznych tworzących mechatroniczny system sterowania koparkami. 

Kołkiewicz W., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-60-9 

4. Identyfikacyjno-symulacyjne programy sterowania pracą koparek kołowych w 

zmiennych warunkach ich eksploatacji. 

Kołkiewicz W., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-56-2 

5. Główne mechanizmy transportera gąsienicowego. 

(red.  Szepietowski S.W.), Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-40-1 
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6. Kompleksowy system monitorowania i sygnalizacji zagrożeń pożarowych 

maszyn podstawowych. 

Sobczyński E., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-64-7 

7. System mechatroniczny ciągłej diagnostyki wytężenia ustroju nośnego 

maszyn podstawowych górnictwa odkrywkowego. 

   Alenowicz J., Onichimiuk M., Wygoda M., Wrocław 2013 

   ISBN 978-83-60905-72-2 

8. System mechatroniczny monitorowania i ostrzegania przed osuwiskami. 

Bednarczyk Z., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-68-5 

9. Technologiczna charakterystyka obiektów w blokach danych symulacyjno-

identyfikacyjnych programów sterowania pracą koparek kołowych. 

Nowak-Szpak A., Strempski A., Bajcar A., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-41-8 

10. Budowa i procedury baz danych złóż surowców skalnych dla systemu 

geoinformacji. 

Bednarz A., Borowicz A., Duczmal M., Nowacka A., Specylak-Skrzypecka J., Ślusarczyk 

G., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-52-4 

11. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania złóż surowców 

skalnych w województwie lubuskim. 

Rippel J., Fiedor T., Durał R., Galos K., Kot-Niewiadomska A., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-05-0 

12. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie zachodniopomorskim. 

Fiedor T., Durał R., Galos K., Kot-Niewiadomska A., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-13-5 

13. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie kujawsko-pomorskim. 

Rippel J., Fiedor T., Durał R., Kożma J., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-17-3 

14. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie pomorskim. 

Fiedor T., Durał R., Koźma J., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-21-0 
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15. Scenariusze zapotrzebowania na kruszywo naturalne w Polsce i w poszczególnych 

jej regionach. 

(red. Kozioł W., Galos K.), Kraków-Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-25-8 

16. Waloryzacja niezagospodarowanych złóż kopalin skalnych w Polsce. 

(red. Nieć M.), Wrocław-Kraków 2013 

ISBN 978-83-60905-29-6 

17. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie małopolskim. 

(red. Kozioł W.), Kraków-Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-37-1 

18. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie łódzkim. 

Duczmal M., Chęciński S., Durał R., Nowacka A., Górniak-Zimroz J., Kaźmierczak U., 

Wrocław-Kraków 2013 

ISBN 978-83-60905-45-6 

19. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie dolnośląskim. 

(red. Bednarczyk J.), Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-49-4 

20. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie świętokrzyskim. 

Brych M., Grześkowiak A., Patla S., Rogosz M., Rogosz K., Nieć M., Kawulak M., 

Salomon E., Machniak Ł., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-61-6 

21. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie wielkopolskim. 

Duczmal M., Chęciński S., Durał R., Nowacka A., Górniak-Zimroz J., Kaźmierczak U., 

Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-65-4 

22. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie lubelskim. 

Brych M., Grześkowiak A., Rogosz M., Patla S., Rogosz K., Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-73-9 

23. Eksploatacja krajowych złóż piasków i żwirów spod lustra wody z 

uwzględnieniem wprowadzania nowych rozwiązań technologicznych. 

(red. Witt A.), Wrocław 2013 

ISBN 978-83-60905-77-7 
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24. Pilotowy system geoinformacji dla wybranych rejonów eksploatacji surowców 

skalnych w województwie dolnośląskim. 

Blachowski J., Borowicz A., Duczmal M., Górniak-Zimroz J., Jurdziak L., Kawalec W., 

Pactwa K., Specylak-Skrzypecka J., Ślusarczyk G., Wrocław 2014 

ISBN 978-83-60905-81-4 

25. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie śląskim. 

(red. Kozioł W., Machniak Ł.), Kraków-Wrocław 2014 

ISBN 978-83-60905-69-2 

26. Scenariusze technologiczne pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych 

w województwie opolskim. 

(red. Kozioł W., Machniak Ł.), Kraków-Wrocław 2014 

ISBN 978-83-60905-57-9 

27. Scenariusz krajowy pozyskiwania i zagospodarowania surowców skalnych. 

(red. Bednarczyk J.), Wrocław 2014 

ISBN 978-83-60905-85-2 

28. Modelowanie numeryczne w badaniach hydrogeologicznych dla oceny wpływu 

kopalń odkrywkowych na środowisko wodne. 

Jacek Szczepiński, Wrocław 2013 

ISBN 978-83-978-83-937788-0-5 

10.6. Publikacje pracowników „Poltegor-Instytut" w literaturze naukowo-

technicznej w latach 2011-2020 

L.p. 2011 

1 
Alenowicz, J. Mechatroniczne systemy diagnostyki i oceny stanu technicznego 

stalowych konstrukcji nośnych. Górnictwo Odkrywkowe 2011, nr 5, s. 65-70 

2 
Alenowicz, J., Onichimiuk, M., Wygoda, M. Ocena zasobu trwałości 

zmęczeniowej ustrojów nośych maszyn podstawowych górnictwa 

odkrywkowego. Górnictwo i Geoinżynieria, 2011, R. 35, z. 3/1, s. 43-53 Kraków 

2011. ROK 35; ZESZYT 3/1. 

3 
Alenowicz, J., Wygoda, M. Modernizacja mechanizmu napędu układu urabiania 

koparek wielonaczyniowych kołowych. Napędy i Sterowanie, 2011, R. 13, nr 7/8, 

s. 146-151 

4 

Bednarz, A., Borowicz, A., Specylak-Skrzypecka, J., Ślusarczyk, G. Baza danych 

geologicznych złoża węgla brunatnego ZŁOCZEW. Materiały VII 

Międzynarodowego Kongresu Węgla Brunatnego, Bełchatów 11-13.04.2011r. 
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5 

Bednarczyk, J. Energochłonność i efektywność energetyczna wydobycia i 

przetwarzania węgla brunatnego na energię elektryczną. Przegląd Górniczy, t.67, 

nr.9, s. 12-17 

6 

Bednarczyk, J. Innowacyjne technologie i perspektywiczne działania dla 

poprawy energochłonności i efektywności w górnictwie skalnym. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 6, s. 107-114 

7 

Bednarczyk, Z. New real - time landslide monitoring system in Polish 

Carpathians. Materiały Konferencyjne 2-giego Światowego Forum 

Osuwiskowego w Rzymie. The Second World Landslide Forum Putting Science 

Into Pratice ISPRA 2011, Rzym 3-9 IX 2011 

8 

Bednarczyk, Z. Pierwszy w Polsce system wczesnego ostrzegania o zagrożeniu 

osuwiskowym w czasie rzeczywistym na przykładzie wybranych lokalizacji w 

Beskidzie Niskim. Biuletyn Państwowego Instytutu Geologicznego, 2011, nr 446, 

s. 9-18 

9 

Blachowski, J., Górniak-Zimroz, J., Duczmal, M., Nowacka, A. Wybrane 

procedury przetwarzania danych w systemie geoinformacyjnym złóż surowców 

skalnych. Górnictwo Odkrywkowe, 2011, nr 6, s.  60-65 

10 

Blachowski, J., Górniak-Zimroz, J., Jurdziak, L., Kawalec, W., Pactwa, K., 

Specylak-Skrzypecka, J., Ślusarczyk, G. Struktura systemu geoinformacyjnego 

złóż surowców skalnych - założenia. Prace Naukowe Instytutu Górnictwa 

Politechniki Wrocławskiej. Studia i Materiały, 2011, Vol. 132, nr 39, s. 23-34 

11 

Blachowski, J., Nowacka, A. Internetowy system geoinformacyjny o dawnych 

obiektach górniczych na przykładzie Kopalni Węgla Kamiennego „JULIA” w 

Wałbrzychu. Prace Naukowe Instytutu Górnictwa Politechniki Wrocławskiej 

Studia i Materiały, Vol.133, nr. 40, s. 35-47 

12 

Górniak-Zimroz, J., Pactwa, K., Blachowski, J., Jurdziak, L., Kawalec, W., 

Specylak-Skrzypecka, J., Ślusarczyk, G. Pilotowy system geoinformacyjny do 

zagospodarowania zasobów z przetestowaniem w wybranym rejonie eksploatacji 

surowców skalnych. Górnictwo Odkrywkowe, 2011, nr 6, s.  50-54 

13 

Grześkowiak, A. Możliwości ograniczania niekorzystnych oddziaływań robót 

strzałowych w odkrywkowych zakładach górniczych. Prace Naukowe Instytutu 

Górnictwa Politechniki Wrocławskiej. Studia i Materiały, 2011, Vol. 132, nr 39, 

s. 99-110 

14 

Komandowski, P., Specylak-Skrzypecka, J., Ślusarczyk, G. Wybrane aspekty 

gospodarki surowcami mineralnymi w powiecie kłodzkim, Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 1-2, s. 100-109 
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15 

Król, M., Gryglewicz, G., Machnikowski, J. KOH activationof pitch-derivrd 

carbonaceous materials- Effect of carbonization degree. Fuel Processing 

Technology, Vol. 92, January 2011, s. 158-165 

16 

Nowacka, A. Rola systemów informacji geograficznej (GIS) w opracowaniu 

scenariuszy zagospodarowania złóż surowców skalnych. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 6, s.  55-59 

17 

Nowak-Szpak, A., Resak, M., Chęciński, S. Makrostrukturalne zmiany w 

rozwoju wydobycia surowców skalnych w województwie dolnośląskim. 

Kopaliny, 2011, nr 4, s. 14-19 

18 

Nowak-Szpak, A., Resak, M., Chęciński, S. Natural stone and aggregate mining 

development in the Lower Silesia Voivodship. Materiały europejskiej konferencji 

naukowej pt."Sustainable Production and Consumption of Mineral Resources” 

Wrocław, 20-22.10.2011 r. 

19 

Rippel, J., Fiedor, T. Identyfikacja zagospodarowania złóż kruszywa naturalnego 

w regionie lubuskim i założenia do opracowania perspektywicznych scenariuszy. 

Górnictwo Odkrywkowe, 2011, nr 6, s.  92-95 

20 

Resak, M., Nowacka, A., Tomaszewska, H. Możliwości i bariery wywozu 

kruszyw łamanych transportem kolejowym z Dolnego Śląska do innych regionów 

w nawiązaniu do ich perspektywicznego zapotrzebowania. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 6, s.  100-106 

21 

Resak, M., Nowacka, A., Tomaszewska, H., Zlokalizowanie perspektywicznego 

zapotrzebowania na kruszywa łamane w świetle planowanych inwestycji 

drogowych w poszczególnych regionach kraju. Górnictwo Odkrywkowe, 2011, nr 

6, s.  85-91 

22 

Sobczyński, E., Jędrychowski, W. Automatyczny system monitorowania i 

sygnalizacji zagrożenia pożarowego koparek SRs 2000. Górnictwo Odkrywkowe, 

2011, nr 5, s. 39-43 

23 

Szepietowski, S. Analiza porównawcza skuteczności działania sprzęgieł 

przeciążeniowych różnej konstrukcji w napędzie koła czerpakowego, [w:] 

Nowoczesne metody eksploatacji węgla i skał zwięzłych, Kraków 2011, s. 439-

450 

24 

Szepietowski, S. W. Obciążenie przy udarowym zatrzymaniu ruchu koła 

czerpakowego na przykładzie SRs -1200. Napędy i Sterowanie, 2011, R. 13, nr 

7/8, s. 146-151, s. 156-159 

25 

Szepietowski, S. W., Onichimiuk, M., Szepietowski, M. Przeciążeniowe sprzęgło 

rozłączne w napędzie koła czerpakowego koparki SchRs 4600 Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 1-2, s. 150-155 
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26 

Szepietowski, S. W. Szepietowski, M.. Zabezpieczenia mechaniczne przed 

nadmiernym obciążeniem dynamicznym koparki kołowej. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 5, s. 16-23 

27 

Szepietowski, S. W. Wrażliwość stali 18G2A (S 355N) na asymetrię cyklu 

obciążenia w wymiarowaniu ustroju nośnego koparek wielonaczyniowych. 

Górnictwo Odkrywkowe, 2011, nr 3-4, s.  46-49 

28 
Schmidt, Z.,; Kurkowiak, T. Innowacyjna technologia odwadniania urobku 

wydobywanego spod lustra wody koparkami ssącymi. Górnictwo Odkrywkowe, 

2011, nr 6, s. 135-140 

29 

Witt, A. Możliwości zastosowania innowacyjnych układów wyposażonych w 

mobilne maszyny krusząco - sortujące i transportowe w polskim górnictwie 

skalnym. Górnictwo Odkrywkowe; 2011, nr 6, s. 129-134 

Lp. 2012 

1 

Alenowicz, J., Onichimiuk, M., Wygoda, M. Weryfikacja doświadczalna systemu 

ciągłej diagnostyki wytężenia ustrojów nośnych maszyn 

podstawowych górnictwa odkrywkowego. Górnictwo Odkrywkowe, 2012, nr 3-

4, s. 19-23 

2 

Bednarczyk, J.. Analiza dynamiki produkcji, zużycia i kosztów wytwarzania 

energii elektrycznej na tle perspektywicznych scenariuszy rozwoju energetyki. 

Przegląd Górniczy, 2012, nr 9, s. 31-36. 

3 

Bednarczyk, J. Innowacyjne technologie i perspektywiczne działania dla 

poprawy energochłonności i efektywności w górnictwie skalnym. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2011, nr 6, s. 107-114 

4 

Bednarczyk, Z.. Badania podłoża gruntowego i monitoring geotechniczny dla 

celów posadowienia obiektów budowlanych i infrastruktury naziemnej 

podziemnego magazynu gazu PGNiG STRACHOCINA. Inżynieria Morska i 

Geotechnika, 2012, nr 4, s. 312-320 

5 

Bednarczyk, Z. Technologia automatycznego monitoringu i wczesnego 

ostrzegania przed osuwiskami zagrażającymi drogom publicznym w Karpatach. 

Przegląd Komunikacyjny, 2012, nr 9, s. 14-21 

6 

Bednarczyk, Z. Geotechnical modelling and monitoring as a basis for 

stabilization works at two landslide areas in Polish Carpathians. Materiały 

konferencyjne międzynarodowej konferencji pn.” Landslides and Engineered 

Slopes: Protecting Society Trough lmproved Understanding, Canada,3-8 

czerwiec 2012 r., Vol 1 
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7 

Bednarczyk, Z. Landslide counteraction projects design and control in Polish 

Carpathians. Materiały II  Międzynarodowej Konferencji pn. "Second 

international Conference on Performance –based  Design in Earthquake 

Geotechnical Engineering”, Taormina, Włochy 28-30.05.2012 r. 

8 
Brych, M., Rogosz, K.. Projektowanie i optymalizacja robót strzałowych na 

przykładzie kopalni margli. Surowce i Maszyny Budowlane, 2012, nr 2, s. 32-36 

9 

Bubel, F., Dobrzański, Z., Chojnacka, K., Bykowski, P. Fizykochemiczne 

właściwości twardych odpadów rybnych oraz możliwości ich wykorzystania dla 

celów nutraceutycznych i biomedycznych. Przemysł Chemiczny, 2012, nr 5, s. 

733-737. 

10 
Duczmal, M. Modelowanie struktur i jakości złóż surowców skalnych. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2012, nr 5-6, s. 13-20 

11 

Grześkowiak, A., Patla, S. Współczesne metody projektowania i optymalizacji 

robót strzałowych w odkrywkowych zakładach górniczych. Kopaliny, 2012, nr 

1, s. 21-22 

12 
Grześkowiak, A., Patla, S. Roboty strzałowe prowadzone w kopalniach 

surowców skalnych - oddziaływanie na obiekty budowlane. Kruszywa , 2012, nr 

2, s. 12-16 

13 

Kołkiewicz, W. Uzyskiwanie w trybie „natychmiastowym” kompleksowych 

technologii pracy wielonaczyniowych koparek kołowych. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2012, nr 5-6, s. 68-77 

14 
Król, M., Rogosz, B. Działania wspierające rozwój energetyki rozproszonej 

podejmowane w projekcie ENERGYREGION. Górnictwo Odkrywkowe, 2012, 

nr 5-6, s. 78-84 

15 
Mania, M., Modrzejewski, Sz. Ochrona bloczności złoża z wykorzystaniem 

skaningu laserowego. Górnictwo Odkrywkowe, 2012, nr 1, s. 65-72 

16 

Marek, A., Sobolczyk, J., Rzepa, S. Wstępne badania laboratoryjne zmian 

parametrów składu wód w procesie filtracji przez złoża sorbentowe. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2012, nr 5-6, s. 21-30 

17 

Nowak- Szpak, A., Duczmal, M., Możliwości pozyskania kopalin 

towarzyszących z nadkładu złóż węgla brunatnego kompleksu gubińskiego. 

Górnictwo Odkrywkowe, 2012, nr 1, s. 123-127 

18 
Nowak- Szpak, A., Bajcar, A., Strempski, A. Wyniki badań procesu urabiania 

zabierki koparką SchRs 4000.37,5. Górnictwo Odkrywkowe, 2012, nr 5-6, s. 85-

91 
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19 

Patla, S. Wykorzystanie skanera laserowego i echosondy do określania 

powierzchni i objętości w odkrywkowych zakładach górniczych. Kopaliny, 2012, 

nr, s. 17-19. 

20 
Poterała, K. Optymalizacja stateczności w trakcie ruchów manewrowych 

transportera gąsienicowego TUR. Górnictwo Odkrywkowe, 2012, nr 2-4, s. 29-31 

21 

Resak, M., Nowacka, A., Tomaszewska, H. Prognoza zużycia kruszyw w Polsce 

do 2030roku w nawiązaniu do możliwych scenariuszy rozwoju kraju. Górnictwo 

Odkrywkowe, 2012, nr 5-6, s. 4-12 

22 
Sobczyński, E. Innowacyjny system sygnalizacji zagrożeń pożarowych dla 

koparek wielonaczyniowych na przykładzie SRs 2000. Górnictwo Odkrywkowe, 

2012, nr 3-4, s. 32-37 

23 

Witt, A., Schmidt, Z., Kurkowiak, T. Określenie stopnia wykorzystania złóż 
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11. Podsumowanie 

dr hab. inż. Jacek Szczepiński 

Przyszłość i rozwój „Poltegor-lnstytut" są związane z potrzebą zapewnienia 

bezpieczeństwa energetycznego kraju w oparciu o paliwa kopalne, odnawialne źródła 

energii i energetykę jądrową oraz zagwarantowanie stałej dostępności do bazy surowców 

skalnych niezbędnych dla potrzeb drogownictwa i budownictwa, z uwzględnieniem 

wymogów racjonalnego, zrównoważonego i przyjaznego dla środowiska gospodarowania. 

Wymaga to wdrażania nowoczesnych, innowacyjnych i ekologicznych technologii 

eksploatacji. 

Istotne znaczenie dla gospodarki kraju, a w szczególności dla energetyki, będzie miało 

opracowanie i wdrożenie lub adaptacja czystych technologii pozwalających na 

zagospodarowanie złóż węgla, stwarzających realne perspektywy podjęcia produkcji 

wodoru, gazu syntezowanego, paliw płynnych, czy nawozów. W Instytucie w dalszym 

ciągu kontynuowane będą prace nad innowacyjnymi metodami przetwarzania i 

wykorzystania kopalin oraz technologiami odzysku materiałów użytecznych, recyklingu 

oraz unieszkodliwiania odpadów z górnictwa. 

Ważnym kierunkiem działalności „Poltegor-Instytut" będzie problematyka związana z 

ochroną środowiska. Podmioty gospodarcze prowadzące działalność górniczą metodą 

odkrywkową, ze swej natury wpływają destrukcyjnie na środowisko. Instytut traktuje to 

zagadnienie jako szczególnie ważne, dlatego istotnym jest poszukiwanie takich rozwiązań, 

aby odkrywkowa działalność górnicza nie tylko rozwiązywała problemy społeczne i 

zaspokajała potrzeby rynku, ale także nie stanowiła zagrożenia dla środowiska. 

Problematyka rewitalizacji terenów poeksploatacyjnych jest jednym z podstawowych 

składników tego procesu. Dlatego celem strategicznym Instytutu jest kreowanie w 

przemyśle górnictwa odkrywkowego innowacyjnych, czystych i przyjaznych dla 

środowiska technologii wydobycia oraz wdrażanie nowych rozwiązań technicznych. 

Perspektywicznymi kierunkami rozwoju Instytutu są również prace badawczo - rozwojowe 

w zakresie szeroko pojętej inżynierii lądowej i inżynierii środowiska, w ramach których 

niezbędne jest korzystanie z wiedzy obejmującej takie dziedziny jak: geotechnika, 

geoinżynieria, hydrogeologia i hydrologia. 

Wieloletnie doświadczenie kadry badawczej w realizacji różnorodnych zadań stwarza 

Instytutowi możliwości dalszego prowadzenia szerokiej działalności badawczo - 

aplikacyjnej na potrzeby podmiotów gospodarczych w kraju i za granicą i oferowanie im 

oryginalnych projektów i technologii, badań, ekspertyz i usług specjalistycznych. 
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